
 

 

 

SALASPILS NOVADA BIBLIOTĒKA 
 

PIERĪGAS REĢIONA 

PUBLISKĀS BIBLIOTĒKAS 
 

 

 

darba pārskats par 2016.gadu 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Satura rādītājs 

 
Salaspils novada bibliotēkas un tās struktūrvienību darba pārskats par 2016.gadu ........................... 4 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ................................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums .............................................................................................................. 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ....................................................................................... 5 

4. Personāls .......................................................................................................................................... 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ....................................................................................... 6 

6. Krājums .......................................................................................................................................... 13 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .................................................................................................... 16 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................................ 24 

9. Projekti ........................................................................................................................................... 27 

10. Publicitāte .................................................................................................................................... 27 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................................................... 32 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ............................................................................................ 32 

 

Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas 2016.gadā ............................................................................. 36 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums .................................................................................... 36 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................ 37 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ..................................................................................... 38 

4. Personāls ........................................................................................................................................ 40 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ..................................................................................... 42 

6. Krājums .......................................................................................................................................... 51 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .................................................................................................... 55 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................................ 62 

9. Projekti ........................................................................................................................................... 65 

10. Publicitāte .................................................................................................................................... 67 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................................................... 71 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ............................................................................................ 72 

Pielikumi ............................................................................................................................................. 73 

Pielikums Nr.1 Izdevumi ..................................................................................................................... 74 

Pielikums Nr.2 Ieņēmumi ................................................................................................................... 74 

Pielikums Nr.3 Krājuma komplektēšana ............................................................................................ 75 



 

3 

 

Pielikums Nr.4 Bibliotēku izmantošana ............................................................................................. 77 

Pielikums Nr.5 SBA ............................................................................................................................. 79 

Pielikums Nr.6 Jaunieguvumi ............................................................................................................. 80 

Pielikums Nr.7 Jaunieguvumi ............................................................................................................. 81 

Pielikums Nr.8 Datoru kopskaits ........................................................................................................ 82 

Pielikums Nr.9 Darbinieku kopskaits .................................................................................................. 83 

Pielikums Nr.10 Novadpētniecības seminārs ..................................................................................... 84 

Pielikums Nr.11 Pieredzes apmaiņas brauciens ................................................................................ 85 

Pielikums Nr.12 Gada noslēguma pasākums ..................................................................................... 86 

Pielikums Nr.13 Salaspils novada bibliotēkas Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

2015.g. -2019.g. ................................................................................................................................. 87 

 



 

4 

 

Salaspils novada bibliotēkas  

un tās struktūrvienību 

darba pārskats par 2016.gadu 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes ziņām uz 01.07.2016. Salaspils novada 

iedzīvotāju skaits ir 23393, no kuriem aptuveni 46,4% norādījuši, ka ir latvieši. Salaspils novadā 

atrodas 2 vidusskolas, 6 pirmsskolas izglītības iestādes un 2 skolas, kas realizē profesionālās 

ievirzes izglītības programmas. Bibliotekāros pakalpojumus novadā nodrošina Salaspils novada 

pašvaldības iestāde Salaspils novada bibliotēka (turpmāk tekstā - Bibliotēka) un tās 

struktūrvienības: Dienvidu filiālbibliotēka - atrodas Salaspils mikrorajonā, ko vēsturiski sauc par 

Zinātņu Akadēmijas ciematu un Saulkalnes filiālbibliotēka Saulkalnes ciematā, kur Saulkalnes 

iedzīvotājiem ir pieejami arī Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centra filiāles 

pakalpojumi. 

No 2005.gada 1.marta Bibliotēka veic Reģiona Galvenās bibliotēkas funkcijas un darbojas 

kā koordinācijas un metodiskais centrs 39 pašvaldību bibliotēkām (atkārtoti akreditēta 2013.gadā,  

LR KM Bibliotēkas akreditācijas apliecība Nr.256A, 10.05.2013.). Reģiona galvenās bibliotēkas 

funkciju veikšanu un to finansēšanu attiecīgajā novadā nodrošina līgumattiecības starp Salaspils 

novada pašvaldību un 16 Pierīgas novadu pašvaldībām. 

Pārskata periodam izvirzītie un veiktie prioritārie uzdevumi iestādes darbības mērķa  

realizēšanai: 

1. Bibliotēkas 70 gadu jubilejas pasākums - 25.05.2016.  noorganizēts  kvalitatīvs 

sarīkojums, kurš guvis labu vērtējumu no dažāda līmeņa iestāžu pieaicinātajiem viesiem. 

2. Papildināt un piemērot Universālās decimālās klasifikācijas (UDK) tabulas un krājuma 

plauktu indeksus publiskās bibliotēkas vajadzībām - regulāri tiek veikta plauktu indeksu 

papildināšana un atbilstības pārbaude ar UDK tabulām.  

3. Sagatavot akreditācijai Pierīgas pašvaldību 20 bibliotēkas - Ir veikta bibliotēku vizitācija, 

pārbaudīti dokumenti un darba procesu atbilstība profesionālajām prasībām. Akreditētas 9 novadu 

22 bibliotēkas. 

4. Izvērtēt un pilnveidot bibliotēkas mājaslapas struktūru, saturu un funkcionalitāti- veikta 

līdzīgu bibliotēku mājaslapu izpēte, noteikti katras struktūrvienības uzdevumi un atbildība, 

procesā ir saturiskais definējums.  

5. Aprakstīt un ievadīt BIS Alise skenētos Salaspils Vēstis materiālus - ir turpināta 

laikrakstu skanēšana līdz 2009.gadam - periodam, kad Salaspils Vēstis sāka atspoguļot Salaspils 

mājaslapā.  

6. Sagatavot pašizmaksu aprēķinus galvenajām funkcijām - iesniegti bibliotēkas 

pakalpojumu pašizmaksu aprēķini, kopīgi sagatavoti izcenojumu melnraksti, apstiprināšanai 

paredzēts iesniegt 2017.gada februārī 

 

Izmaiņas Bibliotēkas darbībā, juridiskajā statusā vai struktūrā pārskata periodā nav. 

 

 

 



 

5 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 299977 317591 343977 

Pašvaldības finansējums 278444 295889 321731 

Citi ieņēmumi: 21533 21702 22246 

t. sk. maksas pakalpojumi 21533 21702 22098 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi   148 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto) 180056 192550 204320 

Krājuma komplektēšana 18680 19286 18955 

 

Bibliotēkas budžets ir attīstību veicinošs, 2015. gadā tas ir pieaudzis par 6%, 2016.- + 8% . Katru 

gadu tiek palielināts arī darbinieku atalgojums – vidēji par 6% 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

2016. gadā nav veikta ne ēku, ne arī telpu rekonstrukcija vai remonts, jo: 

- Bibliotēka no 2011.gada 2.septembra atrodas renovētās bibliotēkas vajadzībām piemērotās 

telpās; 

- Dienvidu filiālbibliotēkā 2007.gadā veikts kapitālais remonts; 

 - Saulkalnes filiālbibliotēka 2012. gada novembrī pārvietota uz jaunām izremontētām telpām 

dzīvojamās mājas 1. stāvā un, sadarbībā ar Salaspils novada pašvaldību, pilda arī Salaspils novada 

domes Apmeklētāju apkalpošanas centra (AAC) funkcijas Saulkalnē.  

  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 17 23 Darbiniekiem-teicams, 

lietotājiem-apmierinošs 

 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1 4 apmierinošs  

Printeri 5 - labs  

Kopēšanas 

iekārtas 

- -   

Skeneri 2 -   

Citas iekārtas  1 Grāmatu nodošanas iekārta  

Dienvidu 

filiālbibliotēkā: 

datori 

 

multifunkcionālās 

 

 

1 

 

1 

 

 

3 

 

1 

 

 

teicams 

 

labs 

 



 

6 

 

iekārtas 

printeris 

Saulkalnes 

filiālbibliotēkā: 

datori 

 

multifunkcionālās 

iekārtas 

 

 

1 

 

1 

 

 

2 

 

1 

 

 

teicams 

 

labs 

 

 

Datortehnikas maiņa notiek plānveidīgi par prioritāti izvirzot darbiniekus un 

filiālbibliotēkas, līdz ar to pēdējo 5 gadu laikā ir nomainīti visi darbinieku un filiālbibliotēku datori. 

Plānots pakāpeniski nomainīt visus 3td datorus arī Salaspils novada bibliotēkā. 

 

4. Personāls 

 

Salaspils novada bibliotēkā (bez filiālbibliotēkām) strādā 21 darbinieks: 

- direktore – soc.zin.mag. 

- 13 pilnas slodzes bibliotekārie darbinieki, no tiem:  

o 11 ar bibliotekāro izglītību (5 – ar maģistra un 3 - ar bakalaura grādu,  

1- ar 1.līmeņa prof.augst. un 2 ar prof.vid.izglītību) 

o  2 ar bakalaura grādu citā jomā 

- 7 tehniskie darbinieki: 4 pilnas un 3 nepilnas slodzes 

Dienvidu filiālbibliotēkā strādā viena darbiniece ar augstāko bibliotekāro izglītību. 

Saulkalnes filiālbibliotēkas vadītājai ir bakalaura grāds bibliotēku jomā. 

 

2016. gadā Bibliotēkas 70 gadu jubilejas reizē 3 darbiniekiem pasniegti LR KM Atzinības 

raksti par ilggadīgu ieguldījumu bibliotēkas attīstībā un 2 darbiniekiem piešķirti Pateicības raksti. 

Bibliotēkas personāls regulāri un plānveidīgi pilnveido savas profesionālās iemaņas, 

kompetences un prasmes. Budžetā finansējumu profesionālai pilnveidei plāno saskaņā ar darbinieku  

pieteikumiem un profesionālo institūciju piedāvājumiem. 

Personāla saliedētībai Salaspils novada bibliotēka visiem darbiniekiem katru gadu organizē 

pieredzes apmaiņas braucienu vai izglītojošu ekskursiju un ārpus darba pasākumus, piemēram, 

velobraucienus. 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

2016. gadā Bibliotēka piedāvāja daudzveidīgus informācijas resursus un ar tiem saistītos 

pakalpojumus.  Būtībā tie palikuši nemainīgi salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem, tomēr vairāk 

domāts par resursu ilgtspēju un pakalpojumu kvalitāti, atvērtību un elastību - uz indivīdu orientētu 

pieeju. Atsevišķos gadījumos, lasītāja ilgstošas slimības gadījumā, pakalpojums nodrošināts arī 

mājās. 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

Tabula “Bibliotēkas un tās struktūrvienību 2016.gada  pamatrādītāji” 

  

Bibliotēka ar bērnu 

un jauniešu 

apkalpošanas nodaļu 

Dienvidu 

filiāl - 

bibliotēka 

Saulkalnes 

filiāl - 

bibliotēka Kopā 

Lasītāju skaits 3037 395 326 3758 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 g. 1239 131 100 1470 

Apmeklējumi - fiziskie 31936 3944 2786 38666 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 g. 11094 1085 1015 13194 

Apmeklējumi - virtuālie 21079 35 35 21149 

Izsniegums 54629 5890 5195 65714 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 g. 13405 937 1083 15425 

Sniegtas uzziņas un 

konsultācijas 

 3534  

(t.sk. 96 (elektroniskās) 88 149 3771 

Iepirkts grāmatu eks. par 

pašvaldības budžeta līdz. 1115 179 240 1534 

Periodika (nosaukumu sk.) 

116  

(t.sk. 5 elektroniskās 

versijas) 16 19 151 

Tematiski pasākumi 36 5 15 56 

Izstādes 

56 

(t.sk. 2 ceļojošās no 

LNB) 20 20 96 

Iedzīvotāju skaits novadā    23393 

Lietotāji % no iedz. skaita    16 

 

Kopumā Salaspils novadā lasītāju skaita izmaiņas 2016.gadā salīdzinot ar 2015.gadu (3821) 

ir nebūtiskas – par aptuveni 1,5% mazāk. Apmeklējums samazinājies par 7%, viens no 

ietekmējošiem faktoriem – interneta lietotāju samazināšanās, tas varētu būt izskaidrojams ar 

tehnoloģiju attīstību, pieejamību un interneta izmantošana viedtālruņos ārpus bibliotēkas telpām.  

 

Tabula “Salaspils novada bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3023 3093 3037 +2,3% ; -1,8% 

t. sk. bērni 1214 1301 1239 +6 %; -5% 

Fiziskais apmeklējums 20594 34858 31936 +41%; -8% 

t. sk. bērni 11190 13710 11094 +18%; -19% 

Virtuālais apmeklējums 24706 31217 21079* +26%; -32% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

- - - - 

Izsniegums kopā 57089 59725 54629 +4,6%; -9% 

t. sk. grāmatas 41759 43193 38059 +3%; -13% 

t. sk. periodiskie izdevumi 12823 12407 13652 -3%; +10% 

t. sk. bērniem 13968 17633 13405 +20%;-30% 



 

8 

 

**Kopējais lietotāju skaits 

(ieskaitot filiālbibliotēkas) 

3762 3821 3758 +1,5%; -1,6% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

16% 16% 16%  

Iedzīvotāju skaits 23105 23340   23393 

(01.07.2016.) 

+1%; +0.2% 

 

 

Tabula „Dienvidu filiālbibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 434 414 395 -4,6%; -4,5% 

t. sk. bērni 142 277 131 +95%; -53% 

Fiziskais apmeklējums 4321 3874 3944 -10%; -1,8% 

t. sk. bērni 1489 1187 1085 -20%; -8,5% 

Virtuālais apmeklējums 99 576 35* +482%; -94% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

   

31 

 

Izsniegums kopā 5636 5796 5890 +3%; +2% 

t. sk. grāmatas 3955 3950 4076 -0,1%; 3% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

1663 1797 1804 +8%; 0,4% 

t. sk. bērniem 852 923 937 +8%; +1,5% 

 

 

Tabula „Saulkalnes filiālbibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 305 314 326 +2,9 %,  +3,82 % 

t.sk. bērni 102 98 100 -3,9 %,   +2 % 

Fiziskais apmeklējums 2765 2851 2786 +3,1 %,   -2,3 % 

t.sk. bērni 1237 1011 1015 -18,3 %, +0,4 % 

Virtuālais apmeklējums   35*  

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 4304 5279 5195 +22,7 %,  -1,6 % 

t. sk. grāmatas 3248 4241 4014 +30,6 %,  -5,4 % 

t.sk. periodiskie izdevumi 1042 1014 1098 -2,9 %,     +8,3 % 

t.sk. bērniem 939 985 1083 +4,9 %,    +9,9 % 

 

*2016. gadā virtuālā apmeklējuma uzskaitē netiek iekļauti kopkataloga dati (WebPAC 

apmeklējums), līdz ar to salīdzinājums ar iepriekšējiem gadiem nav korekts. 

 

Vērtējot 3 gadu griezumā, bibliotekārā darba rādītāji ir mainīgs lielums: salīdzinot ar 

2014.gadu vairākums rādītāju ir ar „+” zīmi, savukārt, salīdzinot ar 2015.gadu, lai arī nedaudz, 

tomēr praktiski visi rādītāji ir samazinājušies (izņemot periodikas izsniegumu). Viens no grāmatu 

izsnieguma samazināšanās faktoriem varētu būt tas, ka lietotāji arvien vairāk izmanto iespēju 

elektroniski pagarināt grāmatu lietošanas termiņu, līdz ar to, iespējams, ar 1 izsniegumu lasa vairāki 

ģimenes locekļi. Avīžu un žurnālu izsniegums lasītavā ir pieaudzis,  kas pamatojams ar preses 

dārdzību. Ir izveidojusies samērā stabila preses lasītāju auditorija, tā saucamie sestdienu lasītāji, kas 

jaunāko regulāri lasa lasītavā. 



 

9 

 

Nedaudz pieaudzis vieslietotāju skaits: atbraucēji- aizbraucēji, no kuriem liela daļa ir 

vienreizējie.  

Pārskata periodā samērā nemainīgs bijis lietotāju sastāvs. Lasītavas pamatkategorijas - 

studējošie jaunieši un seniori. Darbā ar studējošiem jauniešiem sekmīgi realizēta individuālā pieeja.  

Daudzi no viņiem apguvuši un labprāt izmanto lasītavā pieejamās pilntekstu datubāzes,  

autorizācijas iespējas no mājām, tematiski sistematizētos preses klipus.  

 Joprojām lasītavas lietotāju vidū liels procents lietotāju ir  brīvā laika pavadītāji internetā. 

Bezdarbnieki  motivēti mācīties, uzrakstīt CV,  apgūt IT prasmes, valodu, saskarsmi. Darbinieces 

rakstījušas iesniegumus, vēstules, tulkojušas, palīdzējušas veikt maksājumus, aizpildījušas 

veidlapas, drukājušas aviobiļetes un sniegušas visdaudzveidīgāko palīdzību e-vidē.  

Bibliotēkā ir pieejama Salaspils novada pašvaldības informācija - likumdošanas akti, 

publiskie pārskati, novada attīstības stratēģija un programmas, informācija par pilsētu, novada 

domi, pašvaldības iestādēm, uzņēmumiem novadā,  tūrismu, izglītības iespējām, kultūras un sporta 

norisēm.  

Bibliotēkai ir lifts, kas nodrošina pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem un 

māmiņām ar bērnu ratiem. Cilvēkiem ar redzes traucējumiem ir pieejama palielināmā iekārta, tomēr 

pārskata periodā bibliotēkas pakalpojumus maz izmantojušas personas ar īpašām vajadzībām. 

Pie Bibliotēkas ieejas novietotā Grāmatu nodošanas iekārta dod iespēju lasītājiem sev 

izdevīgā laikā nodot paņemtos dokumentus. 

 

Galvenais uzziņu un informācijas darba uzdevums – profesionāli orientēties plašajā 

informācijas klāstā, nodrošināt bibliotēkas lietotājiem informācijas pieejamību un attīstīt viņu 

informācijprasmes. Tas virzīts arī uz lietotāju prasmi kritiski vērtēt dažādu portālu un mediju 

sniegto informāciju, izvēlēties autoritatīvus izdevumus zinātniskajiem darbiem, prasmi sastādīt 

izmantotās literatūras sarakstus u.c. 

Uzziņu informācijas darbā plaši izmantoti pašu veidotie informācijas resursi. Lasītavā 

joprojām tiek veidota  analītikas datubāze, iekļaujot tajā nozīmīgākos zinātniskos rakstus no 

krājumiem, monogrāfijām, preses u.c. Tematiski sistematizētās kopijas tiek izmantotas bieži, jo 

zinātņu nozarēs iznāk maz jaunu, vērtīgu izdevumu. Uzziņu darbā plaši izmantotas  abonētās 

datubāzes - LURSOFT, LETONIKA, EBSCO,  kā arī tiešsaistes resursi- LNB digitālā bibliotēka,  

datubāzes „Zudusī Latvija”, Periodika.lv un Lasāmkoks, portāls E-Latvija u.c. 

Atbildes uz vairākiem tematiskajiem pieprasījumiem izvērtušās par apjomīgiem 

bibliogrāfiskiem sarakstiem, īpaši saistībā ar zinātniski pētnieciskajiem studiju darbiem. Paralēli 

tam arī pašu studējošo atziņa, ka „salīdzinoši ar augstskolas bibliotēku, te ir liela vēlme palīdzēt 

sameklēt.” 

Pilnīgi bibliogrāfiskie saraksti izveidoti arī par jauno Salaspils zinātnieku devumu Latvijas 

zinātnei. Saistībā ar konkursu „Salaspils sakoptākais īpašums” tapusi hronoloģiski strukturēta 

preses klipu mape.  Sīkāk skat. Novadpētniecības darbs. 

Nozīmīgākie tematiskie pieprasījumi: „Doles salas appludināto māju dzimtu vēsture”, 

„Barikāžu dalībnieki no Salaspils novada”, „Salaspils Veselības centra vēsture un ārsts Osvalds 

Gasjuns”, „Baroka laikmeta pilis Latvijā”, ”Zinātniskie pētījumi par elpošanu”, „Par telemetrijas 

pakalpojumiem ūdensapgādes sistēmās”, „Par Rīgas HES pastāvēšanas riska faktoriem” u.c.  Bērni 

un jauniešu nodaļā pieprasītākās tēmas – par pasaules valstīm un tautām, par latviešu folkloru, 

mitoloģiju, par augu un dzīvnieku valsti, rakstniekiem, dzejniekiem un viņu darbiem. 

 



 

10 

 

 

 Uzziņu un konsultāciju rādītāji ir tikai nedaudz mainīgi, joprojām aktīvi sniegtas 

konsultācijas gan Pierīgas reģiona bibliotēku darbiniekiem, gan lietotājiem. Atteikumi samazināti 

iegādājoties lietotāju  pieprasītākos izdevumus vai saņemot tos SBA kārtā, kā arī  sadarbojoties ar 

citām iestādēm jautājuma noskaidrošanai.  

 2016. gadā pārsvarā organizētas individuālās apmācības un konsultācijas. 

Padziļinātas individuālās konsultācijas sniegtas vairāk kā 40 interesentiem par visdažādākajām 

tēmām - sākot no programmu instalēšanas līdz e-pastkastītes izveidei.  

Ir novērots, ka nedaudz mazinājusies interese par datorprasmju apgūšanu, tomēr joprojām 

daudziem, īpaši senioriem, nozīmīga bijusi e-pasta, sociālo tīklu,  Skype  lietošanas, norēķinu un 

maksājumu veikšanas internetā apmācība. Pārskata gadā sniegts atbalsts visiem interesentiem, kas 

apgūst dažādu līmeņu izglītību.  

Pēc Salaspils 2 vidusskolas pieprasījuma, noorganizētas 3 tematiskās nodarbības 

dabaszinātnēs par informācijpratību 10. klašu skolēniem ar mērķi - zinātniski-pētnieciskā darba 

veikšana.  Nodarbībās apgūta informācijas meklēšana elektroniskajā katalogā, analītikas,  

novadpētniecības , EBSCO un citās datubāzēs un informācijas resursos.  

 Ar lielu aizrautību skolēni veica praktisko darbu, kur katrai grupai bija piemērots savs 

uzdevums. Kopā nodarbības apmeklēja 37 jaunieši. 

 

 
Apmācības vada:  K. Klempnere, I. Zariņa un I. Siliņa 

 

Darbā ar jauniešiem nepieciešams pāriet uz „kvalitātes informācijpratību”. 

 

Veicot Reģiona Galvenās bibliotēkas funkcijas, apmācīti 15 Pierīgas novadu publisko 

bibliotēku darbinieki. Joprojām aktuāla ir  MARC 21 ierakstu veidošana elektroniskajā katalogā 

un  novadpētniecības datubāzē, kā arī seriālizdevumu eksemplāru pievienošana elektroniskajā 

katalogā. 

Liels konsultāciju skaits sniegts par  „BIS  Alise”, notikusi nemitīga kvalitātes uzturēšana, 

nosūtīti e-mācību materiāli, apraksta kļūdu labojumi. Bibliotekāri konsultēti  arī par citiem 



 

11 

 

bibliotekārā darba jautājumiem: darba plānošanu, uzskaiti un atskaitēm ,  akreditācijas dokumentu 

sagatavošanu, par darbinieku vērtēšanu, amatu aprakstiem, telpu funkcionālo plānojumu, summāro 

uzskaiti, inventarizācijas veikšanu utt. 

 

 

Praktiskās mācības vada: J.Vdovičenko un L.Ozoliņa 

 

E- prasmju nedēļa kā visā Latvijā, tā Salaspils novada bibliotēkā notikusi nu jau septīto 

gadu, sniedzot zināšanas un prasmes dažādām lietotāju grupām. No pieredzes iepriekšējā gadā  

patapināts labākais- nedēļās garumā jebkurš interesents bibliotēkas darba laikā varēja ierasties uz 

konsultāciju „ Internets - īsi un vienkārši”.  

Pēc lietotāju un darbinieku ierosinājuma noorganizētas praktiskas apmācības par e- 

parakstu: „Virtuālais e-paraksts - kas ir laika zīmogs un drošs e-paraksts, kur to saņemt un kā to 

lietot”, praktiskas nodarbības vidusskolēniem darbā ar bibliotēkā pieejamajiem e-resursiem:  

datubāzes, katalogi, WebPAC Mobilā versija. Pašiem jaunākajiem Saulkalnes filiālbibliotēkas 

apmeklētājiem noorganizēta nodarbība „Dzīve informācijas un digi pasaules vidē.” u.c. Sīkāk skat.: 

http://www.biblioteka.salaspils.lv/salaspils-novada-bibliotekas-e-prasmju-nedelas-laika-no-7-lidz-

11martam-aicina-interesentus-apmeklet 

Īpaši atsaucīgi bijuši bērni un jaunieši, tiem noorganizētas 7 nodarbības ar 142 bērnu dalību.   

Kopā e-prasmju nedēļā konsultēti un apmācīti vairāk kā 250 dažādu paaudžu interesenti. 

 

Salaspils novada bibliotēka veido un ir atbildīga par attiecīgās administratīvās teritorijas 

bibliotēku krājumu kopkatalogu, kā arī nodrošina datu atbilstību nozares standartiem un  

normatīvajiem dokumentiem. 

 
 

 Pierīgas novadu bibliotēku virtuālo kopkatalogu veido - 17 novadu 40 publiskās,  24 skolu 

bibliotēkas.  Virtuālais kopkatalogs nodrošina informācijas meklēšanu/izguvi no Pierīgas 

http://www.biblioteka.salaspils.lv/salaspils-novada-bibliotekas-e-prasmju-nedelas-laika-no-7-lidz-11martam-aicina-interesentus-apmeklet
http://www.biblioteka.salaspils.lv/salaspils-novada-bibliotekas-e-prasmju-nedelas-laika-no-7-lidz-11martam-aicina-interesentus-apmeklet


 

12 

 

novadu bibliotēku elektroniskajiem katalogiem un novadpētniecības datubāzēm. No visām 

bibliotēkām tikai 2 nav Alise-i. 

 29 publiskās bibliotēkas un 12 skolu bibliotēkas nodrošina lietotājiem automatizētu 

krājuma izsniegšanu un saņemšanu.   

Pārskata periodā nodrošināts sistēmas darbs BIS ALISE i-bibliotēkām - datu apstrāde,  kontrole 

u.c. bibliotekārie darba procesi: 

 veidoti ieraksti un pievienoti 125 eksemplāri 2 bibliotēkai (Sējas novada Ainavu 

bibliotēka, Sidgundas bibliotēka), kurām nav BIS ALISE licence; 

 pievienotas BIS ALISE 2 skolu bibliotēkas (Mārupes vidusskola un Jaunmārupes 

pamatskola) un 1 publiskā bibliotēka (Sējas novada Pabažu bibliotēka); 

 pēc pieprasījuma veidoti Periodikas fondi; 

 7 bibliotēkās tika veikta individuālā krājuma pārbaude (inventarizācija), lai 

salīdzinātu krājumā esošos iespieddarbus un citus dokumentus ar bibliotēkas 

uzskaites dokumentiem (Ropažu novada bibliotēka, Zaķumuižas bibliotēka, Ādažu 

bibliotēka, Saulkalnes filiālbibliotēka, Inčukalna novada bibliotēka, Salaspils 

1.vidusskolas bibliotēka, Olaines bibliotēkas bērnu nodaļa); 

 2 skolu bibliotēkām (Mālpils vidusskola, Inčukalna pamatskola) salīdzināti saraksti, 

labotas mācību grupas (Mācību gads, Izglītības iestāde, Klase ) un kategorija; 

 veikti integritātes testi (izsnieguma, lasītāju saraksta un datu integritātes), 24 

bibliotēkām aizsūtīti saraksti ar nepieciešamajiem labojumiem. 

 

Pierīgas publiskajās un skolu bibliotēkās inventarizācijas process notiek plānveidīgi. 

Bibliotēkām tiek piedāvāti portatīvie datori un svītrkodu lasītāji,  Bibliotēkas Informācijas un 

resursu nodaļas darbinieki brauc uz bibliotēkām un ierāda  darbu ar  inventarizācijas programmu. 

Inventarizācijas rezultāti tiek apkopoti, sakārtoti autoru un darbu alfabētā, skolām, ņemot vērā arī 

mācību fondu un pamatfondu. Vēl arvien inventarizācijas procesā lielākās problēmas sagādā 

rezultātu salīdzināšana ar bibliotēkas SUG 3. daļu, grāmatvedības datiem un BIS ALISE krājuma 

stāvokli, kā arī Inventarizācijas akta formas aizpildīšana. 

Regulāri tiek veikti BIS ALISE daudzveidīgie integritātes testi, kuros noteiktas kļūdas un 

organizēti nepieciešamie pasākumi to novēršanai. 

Skolu bibliotēkas izrāda arvien lielāku interesi par sistēmu un pievienojās Pierīgas novadu 

bibliotēku kopkatalogam. Skolu bibliotēku vājās vietas –  slikta aprakstu kvalitāte,  atšķirīgas 

prasības krājuma uzskaitē, nesakārtoti krājumi. 

Tabula „Reģiona kopkataloga dati” 

 2015 2016 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Kopējais ierakstu skaits 79911 83647 + 5% 

Kopējais eks. skaits 441188 492861 + 12% 

Kopējais turpinājumresursu eks. skaits 44498 57207 +28% 

Autoritatīvā datubāze (kopējais 

ierakstu skaits) 

16475 17591 +7% 

Lasītāju datubāze (kopējais lasītāju 

skaits) 

29756 33056 +11% 

 

Reģiona kopkataloga rādītāji katru gadu palielinās - pievienojas jaunas kopkataloga 

dalībnieces. Bibliotēkas, kuras ir beigušas grāmatu krājuma rekataloģizāciju, uzsāk periodisko 

izdevumu ievadīšanu sistēmā - turpinājumresursu eks. skaits pieaudzis par 28%. Autoritatīvā 



 

13 

 

datubāzē - ierakstu skaits palielinājies par 7%, jo tā  tiek regulāri papildināta un  rediģēta, tādejādi 

nodrošinot  ierakstu kvalitāti.   

 

Digitalizācija – skat.8.sadaļu - Novadpētniecības darbs 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 

Salaspils novada bibliotēka 
2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

  30 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

11 21 85 

 

Dienvidu filiālbibliotēka uz citām bibliotēkām SBA kārtā izsniegusi 14 grāmatas, savukārt 

Saulkalnes filiālbibliotēka izsniegusi 22 eks. un saņēmusi 9 dokumentus. 

 

SBA pakalpojumu skaits pieaudzis līdz ar SBA moduļa pilnveidošanu Alisē, vairākums SBA 

notiek  starp Pierīgas reģiona bibliotēkām. 

 

Lai pārliecinātos, cik racionāls un ērts ir krājuma un informatīvo norāžu izvietojums 

Abonementā,  tika  veikta bibliotēkas apmeklētāju aptauja.  Lasītājiem bija iespēja izteikt savas 

domas par fonda pieejamību un pārskatāmību. 

 
 

Izvērtējot aptaujas rezultātus, var secināt, ka  lasītāji kopumā ir apmierināti ar grāmatu krājuma  

izvietojumu, informatīvās norādes  ir pamanāmas un pilda savas funkcijas.  

 

6. Krājums 

 

2015. gadā tika izstrādāta Salaspils novada bibliotēkas Krājuma komplektēšanas un 

organizācijas politika laika periodam no 2015. līdz  2019. gadam, kurā ir noteikti Bibliotēkas 

krājuma veidošanas, attīstības un saglabāšanas kritēriji. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas prioritātes Bibliotēkā ir lietotāju 

zināšanu attīstīšana, tādēļ 2016. gadā tika pievērsta lielāka uzmanība nozarēm: 

- Filozofija 

- Psiholoģija 

- Vēsture 

Tomēr kā jau katru gadu, lielāko jaunieguvumu daļu sastāda daiļliteratūra latviešu un krievu 

valodā gan bērniem, gan pieaugušajiem. Joprojām nepietiekošā daudzumā latviešu valodā tiek 

izdota nozaru literatūra, tas arī nosaka krājuma komplektēšanas proporcijas. 



 

14 

 

Bibliotēkas krājuma jaunieguvumus nodrošina Salaspils novada pašvaldības piešķirtie 

budžeta līdzekļi, privātpersonu, iestāžu un organizāciju dāvinājumi un Valsts kultūrkapitāla fonda 

projektu ietvaros saņemtie dāvinājumi.  

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

18680 19286 18955 

t. sk. pašvaldības finansējums 18680 19286 18955 

grāmatām 13323 13849 13648 

t. sk. bērnu grāmatām 3248 3336 3500 

periodiskajiem izdevumiem 5080 5293 4959 

Finansējums krājumam uz 1 

iedzīvotāju apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

0.81 0.83 0.81 

  

Pēdējos gados pašvaldības finansējums būtiski nav mainījies, tas ir pietiekošs. Pēc MK 

noteikumiem noteiktais finansējums uz 1 iedz. ir 0,43 EUR. Salaspils novada bibliotēkai tas 

nemainīgi pārsniedz 0,80 EUR. Izvērtējot krājuma veidošanas prioritātes un periodisko izdevumu 

saturisko kvalitāti, ir mainīta krājuma finansējuma proporcija - periodikas iegādei  samazināts, 

grāmatām un citiem dokumentiem – palielināts. 

Februārī veikta krājuma inventarizācija Saulkalnes filiālbibliotēkā - krājums  noskenēts 

vienā dienā un, pamatojoties uz pārbaudes rezultātiem, atbilstoši krājuma stāvoklim  sakārtoti dati 

struktūrvienības SUG 3.d. un Krājuma stāvoklī BIS Alisē. 

Šāda veida pārbaudes ieteicamas  bibliotēkām ar samērā nelielu krājumu, jo tās ļauj ātri un 

kvalitatīvi konstatēt reālo krājuma stāvokli, īpaši tad, ja bibliotēkas SUG 3.d. nesaskan ar BIS 

Alises datiem. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 6537 5178 5156 

Grāmatas 3608 2859 2705 

Periodiskie izdevumi 2724 2221 2376 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 480 565 457 

t. sk. bērniem 696 638 596 

Izslēgtie dokumenti 5743 7146 3474 

Krājuma kopskaits 81533 79563 81030 

Grāmatu krājuma apgrozība 11,57 15,11 14,07 

Periodisko izdevumu apgrozība 4,71 5,59 5,75 

 

Lai gan finansējums grāmatām pieaug, to skaits tomēr nedaudz samazinās, jo pieaug 

grāmatu cenas.  

Izslēgto dokumentu skaita samazināšanās liecina par to, ka ir beigusies pastiprinātā 

krājuma attīrīšana no padomju laikā izdotajām, saturā novecojušām grāmatām un liekajiem 

dubletiem, kuri bija radušies apvienojot Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas krājumu ar 

pieaugušo abonementa krājumu. 

2014. un 2015.gadā  salīdzinot ar 2016. gadu ir lielāks jaunieguvumu skaits, jo bija vairāk 

dāvinājumu. 

 



 

15 

 

2016.gadā  krājums  papildināts  ar 2780 eks. jaunieguvumiem  par 20868.07 EUR, kas 

sadalās: 

o daiļliteratūra – 1716 eks.( 62%) 

o nozaru literatūra – 1064 eks. (38%) 

pa dokumentu veidiem: 
o grāmatas – 2705 eks. (97%), 

o audiovizuālie dokumenti - 60 eks. (2,2%), 

o pārējie dokumenti (spēles, notis u.c.) – 15 eks. (0,8%). 

pa valodām: 

- latviešu valodā – 2148 (77%), 

- krievu valodā – 569(21%), 

- citās svešvalodās – 63(2%); 

 

Galvenais finansējuma avots Salaspils novada bibliotēkas un tās struktūrvienību krājuma 

papildināšanai ir Salaspils novada domes finansētais bibliotēkas budžets, no kura 2016.gadā 

iepirkti 1534 eks. grāmatu un citu informācijas nesēju par 13996.63 EUR (tai skaitā 28 eks. 

audiovizuālie par 209.77 EUR ). 

Salīdzinot ar 2015.gadu (13992,76 EUR) izlietoto budžeta līdzekļu palielinājums ir 

nebūtisks, bet iepirkto grāmatu eks. skaits ir par 4,07% lielāks kā 2015.gadā (1474 eks.). 

Pašvaldības 2016.gada finansējuma  sadalījums pa bibliotēkas struktūrvienībām: Salaspils novada 

bibliotēka – 7335.41 EUR (713 eks.), 

o Bērnu un jauniešu nodaļa - 2984.51 EUR (402 eks.), 

o Dienvidu filiālbibliotēka – 1606.62 EUR (179 eks.), 

o Saulkalnes filiālbibliotēka – 2070.09 EUR (240 eks.). 

 

 
 

Periodikas iegādei visām struktūrvienībām iztērēts 4959.00 EUR. 

 

Citi krājuma komplektēšanas avoti (1246 eks. par 6871.44 EUR): 

1. dāvinājumi -  980 eks. par 4061.51 EUR: 

o no lasītājiem 712 eks. par summu 1783.50 EUR 

 citi (iestādes, biedrības, izdevniecības, grāmatu autori u.c.) 268 eks. par 

summu 2278.01 EUR (t.sk. no Lauku bibliotēku atbalsta biedrības  83 eks. 

par summu 850.50 EUR) 

2. projekta līdzekļi – 266 eks. par  2809.93 EUR: 

 VKKF programmas „Bērnu žūrija” ietvaros saņemti 5 eks. par summu 

30.40 EUR 

 Projekta "Augstvērtīga tulkotā un nozaru literatūra bibliotēkās" ietvaros 

saņemti  261 eks. par summu 2779.53 EUR 



 

16 

 

Bibliotēkas krājumu var vērtēt kā stabilu, daudzpusīgu, vērtīgu, jo pašvaldības finansējums 

pārskata periodā uz 1 iedzīvotāju ir 0,81 EUR, bet uz 1 bibliotēkas lietotāju 3.72 EUR; dokumentu 

kopskaits uz 1 lietotāju  ir 17.35 (ar periodiskajiem izdevumiem 21.56). 

 

 Salaspils novada bibliotēkas un tās struktūrvienību kopējais krājums 2016.gada beigās ir 

65191 eks. par summu 279996,79 EUR  

 
Datubāzes 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika  421 415 624 

News 1016 407 1010 

EBSCO 290 107 185 

Analītika (ierakstu skaits) 7681 8285 9155 

News- 2015. gada rādītāji ir zemi, jo pievienojot saites uz pilniem tekstiem, darbinieki nepieslēdzās 

datubāzei ar IP adresi.  

Ebsco datubāzei  2016.gadā pieaudzis gan sesiju, gan arī meklējumu skaits. Lietotājiem pastāstot un 

reklamējot  Ebsco datubāzes iespējas  - vērojama interese un vēlme darboties. 

 

Filiālbibliotēkās visbiežāk izmanto datubāzi Letonika. Saulkalnes filiālbliotēkas 

apmeklētāji un lietotāji tika aktīvi aicināti un iesaistīti Gada monētas un letonika.lv rīkotajā 

konkursā, kur atbildes uz jautājumiem bija jāmeklē virtuālajā enciklopēdijā. Bibliotēka konkursā 

iekļuva 31. vietā no 100 labākajām dalībniecēm.  

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  

Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa (turpmāk – Bērnu 

nodaļa) ir Bibliotēkas struktūrvienība, kas specializējas Salaspils novada bērnu un jauniešu 

apkalpošanā. Bērnu nodaļas galvenie uzdevumi ir nodrošināt neierobežotu piekļuvi kvalitatīvai 

informācijai, veicināt lasīšanu, nodrošināt saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas, izkopt iemaņas 

un prasmes informācijas tehnoloģiju apguvē. 

Bērnu nodaļas lasītāji lielākoties ir Salaspils Pirmsskolas izglītības iestāžu bērni, Salaspils 

divu vidusskolu audzēkņi, kā arī Salaspils vispārizglītojošo skolu pedagogi un skolēni, kas mācās 

Rīgas skolās. 

Visās Bibliotēkas struktūrvienībās, līdz ar to arī Bērnu nodaļā, ir iespējams rezervēt un 

pagarināt nepieciešamos iespieddarbus. 

Salaspils novada bibliotēkas bērni un jaunieši veido ievērojamu daļu (41%) no 

reģistrētajiem lasītājiem. 



 

17 

 

Skaitliskie rādītāji 

 2014 2015 2016 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lasītāju skaits 
t.sk. bērni līdz 18.g. 

1214 1301 1239      +7% ; -4,8% 

Apmeklējums 

t.sk. bērni līdz 18.g. 
11190 13710 11094      +22% ; -23% 

Izsniegums 

t.sk. bērni līdz 18.g. 

13968 17633 12720      +26% ;  -38% 

Datoru izmantošana 

Bērnu nodaļā 
2604 2456 1697        -6% ;  -45% 

Lasīšanas veicināšanas 

pasākumi 

34 41 29           +7 ;  -12 

 

Analizējot statistikas rādītājus, redzam mainīgu rādītāju dinamiku. 2016. gadā  (salīdzinot ar 

2015.) lasītāju skaits ir samazinājies par 4,8%, apmeklējums par 23%, izsnieguma rādītāji par 38% . 

Visiespaidīgākais ir datorlietotāju skaita kritums - 45%, tas ir saistīts ar to, ka arvien vairāk bērnu 

un jauniešu vidū nostiprinājies paradums - interneta izmantošana viedtālruņos,  

2015. gada pozitīvā statistika saistāma ar vairāku valsts nozīmes projektu realizāciju, 

piemēram, Raiņa un Aspazijas gadam veltītās aktivitātes rosināja skolēnus gan vairāk lasīt, gan 

apmeklēt bibliotēku.  

Ikdienas novērojumi liecina, ka bērni un jaunieši labprāt apmeklē bibliotēku, lai pavadītu 

savu brīvo laiku – spēlētu galda spēles, noskatītos DVD filmu, izmantotu sociālos tīklus un spēļu 

aplikācijas savos viedtālruņos. 

 

 
 

Tomēr nākas secināt, ka bērni un jaunieši 2016. gadā bibliotēkā ņēmuši lasīt daudz mazāk, 

jo pēc statistikas datiem ļoti labi var redzēt, ka katrā mēnesī izsniegums ir samazinājies. Arī vasaras 

mēnešos, kad parasti tiek ņemtas Ieteicamās literatūras grāmatas, izsniegums arī ir krities. 

Zināms, ka skolu bibliotēkas vairāk sākušas komplektēt jaunākās daiļliteratūras grāmatas, 

tāpēc bērni, kuriem ir interese lasīt, ņem grāmatas skolā, jo tā viņiem ir ērtāk. 

 

Filiālbibliotēkās no kopējā reģistrēto lietotāju skaita aptuveni 1/3 ir bērni un jaunieši, viņu 

aktivitāte ir mainīgs lielums. 

 

 



 

18 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija  

Sadarbojoties ar Pierīgas reģiona bibliotēkām, tiek nodrošinātas konsultācijas  par darbu ar 

bērniem, ieteikumi un priekšlikumi krājuma sistematizēšanā pa vecuma grupām un novietojumu 

BIS Alise sistēmā. 

Organizējot seminārus tiek iekļauti temati, kas attiecas uz darbu ar bērniem: Jaunākais 

fantāzijas, fantastikas un šausmu literatūrā (Bārbala Simsone); Jaunākā latviešu autoru un tulkotā 

literatūra bērniem un pusaudžiem: mūsdienu bērnu literatūras attīstības tendences (Aija Kalve). 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo/jauniešu literatūras krājumu un lasītāju sastāvu 

Bērnu nodaļa kārtējo krājuma komplektēšanu veic saskaņā ar Salaspils novada bibliotēkas 

izstrādāto Krājuma komplektēšanas un organizācijas politiku, atbilstoši bērnu un jauniešu nodaļas 

profilam un uzdevumiem. 

Bērnu nodaļas krājums veidots tā, lai maksimāli apmierinātu šīs mērķauditorijas vajadzības. 

Jaunākās grāmatas tiek komplektētas vienreiz mēnesī. Īpaša uzmanība veltīta skolēnu ieteicamās 

literatūras sarakstos esošo iespieddarbu nodrošinājumam. Tiek uzskaitītas lasītāju pieprasītās 

grāmatas pēc Atteikto pieprasījumu uzskaites burtnīcas datiem un sagatavoti saraksti krājuma 

piekomplektēšanai. Krājumu papildina arī lasītāju dāvinājumi. 

 Lasīšanas veicināšanas programmas Bērnu un jauniešu žūrija kolekcija tika papildināta arī 

par Bibliotēkas budžeta līdzekļiem un grāmatas nodrošinātas divos eksemplāros - 50 eks. par 

466,60 EUR. 

Pārskata periodā krājums papildināts ar 479 iespieddarbiem, kas ir 30 % no kopējā 

jaunieguvumu skaita. Procentuālais sadalījums pa vecumgrupām ir: pirmsskolas vecuma bērniem 23 

%; jaunākā skolas vecuma bērniem 38 %; vidējā skolas vecuma bērniem 14 %; vecāko klašu 

skolēniem 24 %.  

2016. gadā abonēti 20 nosaukumu žurnāli bērniem un jauniešiem. 

Ar mērķi efektīvāk apmierināt lasītāju vajadzības, kā arī nodrošināt fondā esošo grāmatu 

optimālu izmantošanu tiek turpināts darbs pie elektroniskā kataloga aprakstu pilnveidošanas – 

atspoguļots krājuma saturs.    

Vairāk skatīt 6. sadaļā 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Uzziņu un informācijas darbs tiek sniegts katru dienu apkalpojot lasītājus. Pārskata periodā 

ir sniegta 51 tematiskā uzziņa, 78 konsultācijas un 111 faktu uzziņas. Lietotāji ir izrādījuši interesi 

par šādām tēmām: ģeogrāfija – pasaules valstis un tautas, latviešu folklora, mitoloģija, dzīvnieki 

dabā un daiļliteratūrā, māksla, rakstnieki, profesijas, Salaspils vēsture, Latvijas vēsture, ķīmija, 

sports  u.c. 

Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantoti visi bibliotēkā pieejamie resursi- uzziņu 

krājums, dažādi interneta resursi un abonētās datu bāzes. 

Bibliotēkas darbinieces apmāca un konsultē skolēnus vajadzīgās informācijas meklēšanā 

internetā, bibliotēkas e-katalogā un abonētajās datubāzēs. 

Bērnu un jauniešu nodaļā lietotājiem ir pieejami datori ar interneta pieslēgumu, kā arī ir 

printēšanas, kopēšanas un skenēšanas iespējas. Salaspils novada bibliotēkas mājas lapā 

www.biblioteka.salaspils.lv ir sadaļa Bērniem un jauniešiem, kurā tiek publicēta informācija par 

pieejamajiem pakalpojumiem un aktualitātēm. 

No 7. – 11. martam E – prasmju nedēļas ietvaros četrām Salaspils 1. vidusskolas un trijām 2. 

vidusskolas  5. klasēm (kopā 142 bērni) tika novadītas nodarbības, kurās bērni  iepazīstināti ar 

bibliotēkas veidotajām datubāzēm un datubāzi Letonika.lv.  

 

 

 

http://www.biblioteka.salaspils.lv/


 

19 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Pirmā iepazīšanās ar 

bibliotēku 

Iepazīstas ar krājumā esošo 

grāmatu daudzveidību, 

bibliotēkas struktūru un tās 

piedāvātajiem pakalpojumiem, 

bibliotēkas lietošanas 

noteikumiem, kā arī tiek 

izrādītas bibliotēkas telpas 

Pirmsskola, 

1.kl. 

6 ekskursijas 

114 bērni 

Vispasaules drošāka 

interneta diena  

Informatīvi izglītojošs pasākums 

„Kopā par labāku internetu!” 

Sākumskolas  

2.kl. 

3 pasākumi 

76 bērni 

E- prasmju nedēļa Iepazīstināšana ar datu bāzi 

Letonika.lv un elektronisko 

katalogu 

5.kl 7 nodarbības 

142 bērni 

Bibliotēku nedēļa  ▪ Spēle “Pieci soļi’ 1.-12.kl. un 

pieaugušie 

 ~50 

dalībnieki 

Dzejas dienas „Debesīs augstu spīd saulīte, 

    Mēs lejā – saulītes bērni” 

 

Tikšanās ar dzejnieci M. Laukmani 

 

Pirmsskolas 

bērni 

 

 

50 bērni 

Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļa 

▪ Rīta stunda mazākajiem 

lasītājiem 

 Sākumskolas  

2.kl. 

Pirmsskola 

4 pasākumi 

135 bērni 

Lasīšanas veicināšanas 

programmas 

Bērnu / jauniešu žūrija 

aktivitātes 

Tikšanās notiek skolēnu 

brīvlaikos. 

Pārrunas par izlasīto, prāta 

vētras, spēles u.c. aktivitātes 

▪ Noslēguma pasākums – 

tikšanās ar rakstnieku J. 

Zvirgzdiņu (marts) 

▪ Ekskursija- Latvijas Nacionālā 

bibliotēka un Rāmkalnu sukāžu 

ražotne (maijs) 

▪ Orientēšanās spēle Daugavas 

muzejā (oktobris) 

▪ Tematiska tikšanās 
Spēļu turnīrs (decembris) 

1.-12.kl 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

22 bērni 

 

 

 

25 dalībnieki 

 
16 bērni 

8 bērni 

Fotoizstāde “Bērns – 

grāmata – bibliotēka” 
Fotografēšanās  

Atklāšana  

  
30 apmeklētāji 

Acones sociālā centra 

bērnu zīmējumu 

izstāde 

▪ Izstāde skatāma 30.05.- 30.06. 

 

  

 

Pārskata pusgadā Bērnu nodaļas lasītājiem tika piedāvātas 28 literatūras un tematiskās 

izstādes un rīkoti 29 tematiski pasākumi. 

Martā tika eksponēta Salaspils 1. vidusskolas vizuālās mākslas pulciņa dalībnieku darbu 

izstāde “Ūdens valstība”, savukārt jūnija mēnesī bibliotēkas apmeklētāji varēja apskatīt Acones 

sociālā centra bērnu zīmējumu izstādi, kura tika veltīta Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai.  

 

 

 

 



 

20 

 

Darbā ar bērniem un jauniešiem tiek īstenots plašs lasīšanas veicināšanas pasākumu 

kopums: 

 lasīšanas veicināšanas programma Bērnu un jauniešu žūrija, kurā Bibliotēkas nodaļa 

darbojas jau no 2002. gada. Šajā lasīšanas maratonā piedalās gan Salaspils 1. vidusskolas audzēkņi, 

gan Salaspils bērni, kuri mācās Rīgas skolās. Šai interešu grupai tiek rīkotas tikšanās un organizēti 

dažādi pasākumi: 

- 5. martā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā tika svinēti  lasīšanas veicināšanas programmas 

Bērnu un jauniešu  žūrija 2015 lasīšanas maratona noslēguma pasākums „Lielie lasīšanas svētki”, 

kurus apmeklēja arī mūsu bibliotēkas labākie Bērnu un jauniešu žūrijas eksperti. 

- 18. martā notika Bērnu un jauniešu žūrijas noslēguma pasākums, kurā bērniem bija iespēja 

tikties ar latviešu rakstnieku Juri Zvirgzdiņu. 

 

 
 

- maija vidū čaklākie  Salaspils lasīšanas veicināšanas programmas  Bērnu un jauniešu žūrija  

aktīvākie dalībnieki devās ekskursijā uz Latvijas Nacionālo bibliotēku un Rāmkalnu 

sukāžu ražotni. 

 

 
  

- rudenī Salaspils un Saulkalnes Bērnu un jauniešu žūrijas eksperti devās uz Daugavas 

muzeju, lai piedalītos orientēšanās spēlē “Dārgumu medības”. 

 

Gada noslēgumā tika noorganizēts Spēļu turnīrs. 

 Bērnu nodaļa visu gadu piedāvā ekskursijas - „Pirmā iepazīšanās 

ar bibliotēku”, kuras aktīvi izmanto Salaspils pirmsskolas izglītības iestādes un Salaspils 1. 

vidusskolas 1. klases. 



 

21 

 

Pavisam ir novadītas 6 ekskursijas un bibliotēku apmeklējuši 114 bērni, kurās bērni uzzināja par 

krājumā esošo grāmatu daudzveidību, bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem, lietošanas 

noteikumiem, kā arī tika izrādītas bibliotēkas telpas. 

 Februārī Vispasaules drošāka interneta dienas ietvaros Bērnu nodaļā notika 

informatīvi izglītojoši pasākumi  ”Kopā par labāku internetu!”, kurus apmeklēja Salaspils 1. 

vidusskolas otrklasnieki, kopā 76 skolēni un viņu skolotājas. 

 21. aprīlī  Bibliotēku nedēļas ietvaros tika noorganizēta spēle „Pieci soļi”,  kurā tika 

aicināti piedalīties gan lielie, gan mazie salaspilieši. Spēlē varēja piedalīties individuāli vai arī 

komandā. Dalībniekiem piereģistrējoties un iegūstot pirmo norādi bija jādodas meklēt 5 

kontrolpunktus. Finišā uzvarēja tas, kurš visātrāk atrada visus kontrolpunktus. Kopumā spēlē 

piedalījās 1 individuālais spēlētājs un 17 komandas. Noslēgumā bibliotēkas telpās notika spēles 

ātrāko dalībnieku sveikšana un turpinājumā norisinājās ļoti jauka tikšanās ar dziedošo aktieri un 

televīzijas šova „Izklausies redzēts” uzvarētāju Kristapu Rasimu.  

 

    
 

 Tradicionāli septembrī tiek organizēti Dzejas dienu pasākumi. 2016.gadā uz tikšanos ar 

dzejnieci Maiju Laukmani ieradās 50 pirmsskolas izglītības iestādes bērni. Autore ar mazajiem 

klausītājiem kopā skaitīja dzejoļus, minēja mīklas un spēlēja vārdu spēles. Pasākumu bagātināja 

muzikālie priekšnesumi un dzejolīši bērnudārza audzēkņu izpildījumā. 

                 

 Pārskata periodā tika atzīmēta ikgadējā Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa. Bērnu un 

jauniešu nodaļā tika noorganizēti četri pasākumi, kurus kopumā apmeklēja 135 bērni. Rīta 

lasījumus  klausījās Salaspils 1. vidusskolas otro klašu skolēni un grupiņa no pirmsskolas izglītības 

iestādes “Ritenītis”. Sākumskolas skolas skolēni klausījās stāstu no zviedru rakstnieces A. 

Lindgrēnes grāmatas “Emīls un Īda no Lennebergas”. Pēc stāstiņa noklausīšanās sekoja bibliotekāru 



 

22 

 

sagatavotie jautājumi un par pareizu atbildi katrs saņēma balviņu. Noslēdzošais pasākums bija kopā 

ar pirmsskolas izglītības iestādes bērniem, viņi klausījās J.Sigsgora grāmatas “Palle viens pats 

pasaulē” lasījumā. Mazajiem klausītājiem bija jāiejūtas Palles vietā- gan kā tramvaja, gan kā 

ugunsdzēsēju mašīnas vadītājiem, bet pārējie bērni bija tramvaja pasažieri un ugunsdzēsēju 

komandas dalībnieki. Tika arī izspēlēta spēle, kurā pēc taustes bija jāatpazīst priekšmeti un dabas 

veltes. Priekšā lasīšana un  klausīšanās bērniem sagādā daudz patīkamu brīžu!  

 

      
 

 Decembra sākumā bibliotēkā viesojās Salaspils 1. vidusskolas Lasīšana  

pulciņa bērni, lai iepazītos ar bibliotēkas struktūru, pakalpojumu pieejamību un lasīšanas tradīcijām. 

 Aizvadītajā gadā kā viens no nozīmīgākajiem pasākumiem jāatzīmē 

fotoizstādes izveide “Bērns – grāmata - bibliotēka”.  

Fotoizstādes mērķis ir pievērst uzmanību grāmatai kā nemainīgai vērtībai, popularizēt un 

uzsvērt  bibliotēkas nozīmi, kā arī rosināt apzināties vienu no svarīgiem uzdevumiem -stiprināt 

lasīšanas tradīcijas gan ģimenē, gan sabiedrībā un iedvesmot lasītpriekam. Fotogrāfijās ir redzamas 

vairākas paaudzes, tā parādot lasīšanas tradīciju pēctecību.  

Šajā fotosesijā tika uzaicināti piedalīties uzticamie un lasošie bibliotēkas lietotāji. 

Fotogrāfiju autore, Eva Dziļuma, izrādīja patiesu ieinteresētību un ar lielu degsmi un aizrautību 

iesaistījās šajā projektā. Kopumā ir tapušas 12 A3 formāta fotogrāfijas, kuras izstādītas Bērnu 

nodaļā. 9. decembrī notika svinīga fotoizstādes atklāšana. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

Dienvidu filiālbibliotēkā 2016.gadā bērniem un jauniešiem organizēti šādi pasākumi: 

 Droša interneta nedēļa no 9.-13.02, kurā notika pasākums „Drošība internetā ikvienam,” lai 

sniegtu informāciju par drošu darbošanos interneta vidē un sociālajos tīklos. Atkarībā no 

vecuma un zināšanām dalībniekiem bija iespēja izpildīt dažādas krustvārdu mīklas. 

 Ziemeļvalstu nedēļa no 4.-15. novembrim, kurā tika veidota izstāde „Nākotne Ziemeļos” un 

organizēti vairāki pasākumi. Rīta stundas lasījumi PII “Saime” bērniem notika 4., 7. un 8. 

novembrī, kurā tika lasīti fragmenti no Ulfa Starka grāmatas “Diktators.” Tos apmeklēja 4 

grupas, kopā 64 bērni. 

 14. novembrī notika krēslas stundas lasījums no Emmi Iterantas grāmatas “Ūdens atmiņa” 

pusaudžiem un pieaugušajiem, ko apmeklēja 9 cilvēki. 

 

Saulkalnes filiālbibliotēkā 2016. gadā notikuši 15 tematiskie pasākumi: 

 Nozīmīgākais notikums: nodibinājies jauno Lasītāju klubs, kurā dalību ņem 17 bērni un 

jaunieši vecumā no 8-15 gadiem. Lasītāju kluba tikšanās notiek 1x mēnesī. Lai ātri un operatīvi 

sazinātos ar dalībniekiem un paustu viedokļus, jaunieši izveidoja Domu biedru grupu 

WhatsApp mobilās lietotnes ziņnesī.  

 Dzejas dienas Saulkalnē. BikiBuku radošā darbnīca kopā ar dzejnieci Inesi Zanderi un 

mākslinieci Ūnu Laukmani. 

 
 Sadarbībā ar PII Daugaviņa svinēta rakstnieces Annas Brigaderes 155. jubileja. „Nekur nav 

tik labi kā mājās” Sprīdīši un visiem iemācīja locīt Laimes gulbīšus.  
 

 
 

 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas ietvaros notika Rīta lasījums vecākajā grupiņā „Bitītes” 

PII Daugaviņa, kur ciemos bija atnākušas 3 tantes no Stīana Hola grāmatas „Gārmana 

vasara” un Krēslas stundas lasījums jauniešiem bibliotēkā.                                           

 Kopš 2002. gada filiālbibliotēka ir iesaistījusies VKKF lasīšanas veicināšanas programmā 

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Programmas aktīvākie dalībnieki ir vecumā no 12-15 

gadiem. Žūrijas labskanīgums ir tas, ka programmā var iesaistīties arī vecāki un vecvecāki.  

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri,  

sadarbības vērtējums 

Veiksmīgi tiek praktizēta sadarbība ar Salaspils pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm 

un skolām. Turpinās sadarbība ar Salaspils jauniešu organizāciju Zibsnis. Aizvadītajā gadā jaunieši 

tika iesaistīti spēles “Pieci soļi” realizēšanā. 

Sadarbība veidojas pateicoties vienas vai otras puses iniciatīvai un entuziasmam. Ļoti 

svarīgi ir abpusēji just, ka visi ir ieinteresēti sadarbībā un dažādu jautājumu risināšanā.  

 

Dienvidu filiālbibliotēkas darbības teritorijā atrodas pašvaldības PII iestāde “Saime,” ar kuru notiek 

sadarbība, saskaņoti sadarbības pasākumi. Atnākot uz bibliotēku, viņi tiek iepazīstināti ar tās darbu 

bibliotekārajās stundās u.c. pasākumos, aicināti kopā ar vecākiem kļūt par pastāvīgiem bibliotēkas 

lietotājiem. 

Saulkalnes filiālbibliotēka sadarbojas Salaspils novada bibliotēkas bērnu un jauniešu nodaļu un PII 

Daugaviņa. Saulkalnē ir atvērts arī Sociālais centrs, kur iespējams jauns sadarbības spektrs.  

 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Bērnu nodaļas darbinieces regulāri apmeklē profesionālās pilnveides pasākumus.  

Semināri un kursi 2016. gadā:  

- „Plānošana - pasākumu veiksmīgas īstenošanas priekšnosacījums” 

- „Bērnu žūrija norise un inovācijas 2017” 

- „Padziļinātie kursi kataloģizācijā, analītikā un novadpētniecībā sistēmā ALISE” 

- „Latvijas datubāzu resursi bibliotēku darbiniekiem un lietotājiem” 

- Mācību seminārs „Valsts ieņēmumu dienesta e-vide un e-pakalpojumu klāsts” 

- Dr. Agatas Valčakas-Ņeviadomskas (Lodzas Universitāte) vieslekcijas par  tematiem: 

„Publiskās bibliotēkas bērniem Polijā: attīstības tendences”; „Pratība kā viens no 

galvenajiem publisko bibliotēku pakalpojumiem” 

- „Bibliotēku darbs ģimenēm” 

- „Jaunie mediji bērnu bibliotēkā” 

- Pavasara konference bērnu literatūras un bibliotēku speciālistiem “Lakstīgalas vārdnīca: 

vērojumi un vērtējumi Latvijas un Polijas Bērnu literatūrā un grāmatu mākslā” 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Novērojumi liecina, bērniem ar katru gadu mazinās motivācija lasīt. Iemesli noteikti ir 

dažādi – viņiem nav laika, jo noslogoti skolās un ārpusskolas nodarbībās, tas varētu būt saistīts arī 

ar problēmu izglītības saturā, kurā būtu vajadzīga daudzveidīgāka, mūsdienīgāka pieeja lasīšanas 

mācīšanai un veicināšanai. To ietekmē arī vecāku intereses un līdzdalības trūkums. Diemžēl daļa 

bērnu ir nedaudz kūtri, neizlēmīgi, līdz ar to bibliotekāriem jābūt ļoti radošiem un aktīviem, lai 

ieinteresētu viņus apmeklēt bibliotēku. 

Joprojām aktuāls jautājums  ir bērnu un jauniešu uzvedības problēmas bibliotēkā. 

Pēdējos gados ir strauji audzis bērnu un jauniešu skaits, kuri  izmanto internetu savos 

viedtālruņos. Tā ir kļuvusi par aktuālu problēmu bibliotēkā - izmantojot bibliotēkas telpas  laika 

pavadīšanai ar draugiem, viņi ir skaļi un aizmirst par uzvedības normām.  

 

8. Novadpētniecība 

 

Novadpētniecības darbs veikts vadoties pēc 2015. gadā izveidotās „Pierīgas novadu 

bibliotēku novadpētniecības koncepcijas (2015-2020),” turpinot vākt, apstrādāt, sistematizēt un 

darīt pieejamus materiālus par 17 Pierīgas reģiona novadiem, t.sk. Salaspili.  

Pārskata perioda prioritātes:  

 Salaspils novada bibliotēkas 70 gadu jubileja. Sadarbībā ar mākslinieku Normundu 



 

25 

 

Zālamanu izveidota filma – video projekcija par bibliotēkas vēsturi, interesantākajiem pasākumiem, 

bērnu nodaļas darbu, čaklākajiem lasītājiem, bibliotēkas bijušajiem un esošajiem darbiniekiem. Par 

godu jubilejai, izpētīta bibliotēkas vēsture no pirmsākumiem līdz mūsdienām. Rezultātā tapis teksta 

materiāls, Power Point prezentācija un CD.  

 Novadnieka Knuta Skujenieka 80 gadu jubilejas pasākums (sīkāk skat. 10. sadaļā pie 

pasākumiem). 

 pakāpeniska Pierīgas reģiona publisko bibliotēku bibliotekāru apmācība darbā ar 

novadpētniecības datubāzi, regulāra darba koordinācija un ierakstu rediģēšana. 

 

Novadpētniecības krājuma lielāko daļu sastāda, galvenokārt, dažādu preses rakstu  kopijas, 

grāmatas, rokraksti, foto un attēlizdevumi, video un skaņu ieraksti. Nedaudz pieaudzis elektronisko 

publikāciju skaits dažādos interneta resursos. Izveidoti 2 bibliogrāfiskie rādītāji – bij. Daugavas 

muzeja direktorei D.Lasmanei un Dr.hist. M. Mintauram. 

 

Preses rakstu kopijas tiek vāktas, sistematizētas un glabātas novadpētniecības mapēs 

tradicionālā formātā. Materiāliem, kuri netiek  kopēti, vai izdrukāti papīra formātā, pievieno saiti uz 

elektronisko versiju,  ārējā cietā diska vai norāda atrašanās vietu bibliotēkas krājumā. 

 

Uzsākta avīzes „Salaspils Vēstis” digitālo kopiju (1996-2009) pārveide pdf formātā, 

izmantojot ABBY FineReader programmu, ar mērķi izveidot digitālu kolekciju ar meklēšanas 

iespējām tekstā. Digitālā kolekcija būs pieejama e-kioskā bibliotēkas telpās ar saiti uz ārējo cieto 

disku. 

 Pētot Salaspils novada bibliotēkas vēsturi, digitalizēts bibliotēkas vēstures albums (22 

vien.), fotogrāfijas un attēli (81 vien.) jpeg formātā, aprakstītas BIS ALISE ar saiti uz digitālo 

kopiju  uz ārējā cietā diska. 

 

Tabula „Novada datubāzes rādītāji” 

 2015 2016 Ierakstu skaita 

pieaugums 

MARC21 ieraksti 1977 2616 + 639 

Autoritatīvie ieraksti 40 85 + 45 

Kopējais ierakstu sk. NP DB 23507 24684 + 1177 

 

Regulāri tiek izskatīti visi bibliotēkā pieejamie preses izdevumi un citi informācijas resursi, 

iespēju robežās arī tīmekļa resursi. Materiāli aptver visdažādākās ar novadpētniecību saistītas tēmas 

un novadnieku publikācijas. 2016. gadā novadpētniecības datubāze papildināta ar 6 jauno, radošo 

salaspiliešu (zinātnieku) darbu aprakstiem: 198 ieraksti.  

2016. gada novadpētniecības datubāzes veidošanai pieslēdzās Olaines novada bibliotēka.  

Novadpētniecības krājumu un datubāzē ietverto informāciju vairāk izmanto skolēni 

zinātniski pētniecisko darbu veikšanai,  studenti un dažādu nozaru speciālisti.  

 

 2016.gadā tika rīkota tikšanās ar jaunajiem, radošajiem salaspiliešiem. Katrs no viņiem 

uzstājās ar lekciju par kādu no savām pētniecības tēmām. Pasākumu papildināja lasījums par 

Salaspils novada bibliotēkas vēsturi  un izstāde – veltīta jaunajiem Salaspils zinātniekiem, katram 

no viņiem izveidota tematiskā mape, kā arī īss, bibliogrāfisks apraksts bibliotēkas mājas lapas 

sadaļā ar saiti uz novadpētniecības datubāzē ievadīto darbu sarakstu. 

 

 Digitālo kolekciju veidošanai 2016.gadā iegādāta un sākta izmantot teksta atpazīšanas 

programma ABBY FineReader 12. versija. 

 



 

26 

 

 

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

 Spilgts sadarbības piemērs ir ceļojošā novadpētniecības izstāde „Mana novada 

pieturzīmes”, kurā atspoguļots  Pierīgas reģiona 17 novadu  kultūras kanons bibliotekāra skatījumā, 

tā dodot iespēju visiem interesentiem savdabīgā veidā ieraudzīt atšķirīgo un unikālo kā savā sētā, tā 

kaimiņos.  

 

 

Idejas pirmsākums ir tas, ka 2015.gadā Pierīgas reģiona bibliotēku darbā uzsvars likts uz 

novadpētniecību. Katra bibliotēka izstrādāja savu novadpētniecības koncepciju, kā rezultātā tapa 

„Pierīgas novadu bibliotēku novadpētniecības koncepcija (2015.-2020.)”. Novadpētniecības zīmē 

Salaspils novada bibliotēka, sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku,  organizēja ceļojošo izstādi 

„Latvijas pilsētas grāmatās un digitālajās kolekcijās”, kura tika papildināta ar planšeti „Salaspils 

novads digitālajās kolekcijās”.  Tas savukārt deva ierosmi Salaspils novada bibliotēkai  (kā Reģiona 

galvenajai bibliotēkai) uzrunāt Pierīgas novadu bibliotēkas (39) veidot planšetes par saviem 

novadiem. 2016.gada februāra sākumā izstāde tapa gatava un pārskata periodā ir izstādīta LBB 

rīkotajā bibliotēku festivāla Ideju tirgū un vairākos Pierīgas novados. 

Sadarbībā ar Siguldas novada bibliotēkām 2016.gada 5.oktobrī Siguldas novada Morē 

notika Novadpētniecības seminārs, kurā bija iespēja iepazīties ar novadpētniecības darbā paveikto 

Siguldas novadā, gūt jaunas idejas un apmainīties ar pieredzi. 

  

 Bibliotēkas 70 gadu jubilejas pasākumam gatavojoties, bijusi ļoti aktīva sadarbība ar 

bijušajiem bibliotēkas darbiniekiem – vācot materiālus un atmiņu stāstus par bibliotēkas vēsturi. 

 Notikusi materiālu apmaiņa ar Doles salas atbalsta fondu.  

  

Galvenie secinājumi novadpētniecības darbā  

Nodrošināt darba kvalitāti vieglāk, ja ir izstrādāti metodiskie un plānošanas dokumenti. 

Piemēram, pamatojoties uz dokumentā „Pierīgas novadu bibliotēku koncepcija (2015-2020)” 

formulētajiem ieteikumiem darbam ar Novadpētniecības datubāzi, ir panākta  zināma ierakstu 

vienveidība Pierīgas reģiona Virtuālajā katalogā.  

Jāturpina pakāpeniska Pierīgas reģiona bibliotēku iesaiste novadpētniecības datubāzes 

veidošanā un papildināšanā. Rīkojot novadpētniecības tēmai veltītus pasākumus (tikšanās, 

seminārus, konferences), mācības darbam ar novadpētniecības datubāzi un dažādām tehnoloģijām 

(attēlu un teksta apstrādes programmām) ir iespējams veicināt novadpētniecības darba kvalitāti, 

attīstību un pieejamību. 

 



 

27 

 

 

 

9. Projekti 

 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa un Saulkalnes filiālbibliotēka piedalās VKKF 

kultūras programmā – Bērnu un jauniešu žūrija 2015 – lasīšanas veicināšanas programma. 
 

 

10. Publicitāte 

 

 

2016. gads aizvadīts divu nozīmīgu notikumu zīmē: Salaspils novada bibliotēkas 70 gadu 

jubileja un novadnieka, dzejnieka Knuta Skujenieka 80 gadu jubileja ar pasākumu ciklu visā Latvijā 

un Salaspilī.  

Bibliotēkas darbinieku līdzatbildība pasākumu norisē un līdzdalība tajos bijusi aktīva, sākot 

ar pasākumu  apmeklēšanu un beidzot ar medijos publicētās informācijas apkopošanu un 

atspoguļošanu datubāzēs.  

Jau vairākus gadus Bibliotēkai ir tradīcija janvārī aicināt uz kopā būšanu bibliotēkas 

draugus, atbalstītājus, čaklākos lasītājus, bibliotēkas izvirzītos Goda salaspiliešus un sadarbības 

partnerus, lai sniegtu nelielu ieskatu par paveikto un pateiktos par sadarbību. 

Bibliotēkā viesojās folkloras draugu kopa „Savieši” no Rīgas un novadniece, grāmatas „Zirga pase” 

autore Inese Tone, kura stāstīja par savu zinātnisko darbu pētījumā par zirgiem un to  krāsām. 

Pasākumā skanēja tautasdziesmas, latviešu tradīciju ticējumi, norisinājās bluķa vilkšana un rotaļas. 

 

                                

        Folkloras kopa „Savieši” 

Pasākumam sekoja literārā izstāde, veltīta izcilā ārsta, zinātnieka un docētāja Paula Stradiņa 

120 dzimšanas dienai.  

Janvārī, atgādinot 90-to gadu sākuma vēstures notikumus, izstādīta materiālu kopa barikāžu 

laika atcerei. Februārī notikušas dažāda satura izstādes. Viena no tām – trimdas rakstniekam 

Gunaram Janovskim – 100, atspoguļojot viņa devumu latviešu literatūrā. 

Apmeklētāju iecienīta bijusi gleznotājam J. Rozentālam veltītā literārā izstādē „Visupirms es 

esmu mākslinieks” ar plašu reprodukciju klāstu. 

Bibliotēku nedēļas laikā  bibliotēkā norisinājās vairāki pasākumi: tikšanās ar žurnālisti, 

grāmatu autori Līgu Blauu. Vakara gaitā apmeklētāji pārliecinājās, ka viņa prot  izteiksmīgi, ar 

saistošu humoru, intonāciju daudzveidību un valodas dialekta maiņu stāstīt par dzīvē  iepazītajiem 

cilvēkiem un sarakstītajām grāmatām. Līdz ar to šī tikšanās jebkuram pasākuma apmeklētājam ļāva 

tuvāk iepazīt tās aizkulises, caur kurām jāiziet rakstniekam, lai taptu aizraujošs, ar faktu materiāliem 



 

28 

 

un atziņām piepildīts leģendāras personas dzīvesstāsts. Pasākumu  apmeklēja apmēram 35 

interesenti. 

 Bibliotēku nedēļu bagātināja arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas Tautas grāmatu plaukta 

ceļojošā izstāde „Īpaša grāmata īpašā vietā” kas papildināta  ar salaspiliešu dāvinājumiem: „Kā 

sacīt jāsaka, ne jau no maizes vien dzīvojam… lai netrūkst lasītāju”, tādu vēstījumu veltījis lasītājs 

Braže, uzdāvinot grāmatu „Mērnieku laiki”; latviešu valodas skolotājas I. Šteinertes ierakstītais 

grāmatā „Mūžības skartie”: „Novēlu mūsdienu jauniešiem mīlēt dzimteni Latviju, glabāt kā 

dārgumu sirdī!” Izstādes saturā - 25 planšetes un viena titulplanšete ar  vēstījumu par akciju „Tautas 

grāmatu plaukts”.  

Pavasara mēneši bijuši aktīvi, gatavojoties Bibliotēkas jubilejai un Salaspils novada 

svētkiem.  18.maijā norisinājās novadpētniecības starpnozaru seminārs „Jaunie, radošie 

salaspilieši – Latvijas zinātnei un sabiedrībai” ar uzaicināto autoru zinātniskajiem lasījumiem.  

Tajā  piedalījās A.Upīša memoriālā muzeja galv. speciālists Mg. philol. Arnis Koroševskis, Latvijas 

Valsts vēstures arhīva eksperts Dr. hist. Jānis Šiliņš, LU docents, žurnāla „Domuzīme” vēstures 

nodaļas redaktors Dr. hist. Mārtiņš Mintaurs, LU docente Dr.  sc. comm. Aiga Grēniņa, Bc. art.  

Inese Tone un Salaspils novada  bibliotēkas informācijas speciāliste Mg. sc. soc. Anda Priedīte.  

25.maijā k/n „Rīgava” izskanēja literāri - muzikāls sarīkojums, veltīts bibliotēkas 

jubilejai, ar videoieskatu bibliotēkas vēsturē un mūziķa Goran Goras (Jānis Holšteins) koncertu 

Mūzikas un mākslas dārzā. Pasākums pulcēja ap 100 apmeklētāju, sākot ar bibliotēkas čaklākajiem 

lasītājiem un beidzot ar varas pārstāvjiem. Vairāk: http://www.biblioteka.salaspils.lv/neliels-ieskats-

salaspils-novada-bibliotekas-70-gadu-jubilejas-pasakuma  

  Līdz maija beigām bibliotēkas lasītavā bija skatāma arī viena no vērienīgākajām un arī 

apmeklētākajām izstādēm „Jaunie, radošie salaspilieši – Latvijas zinātnei un sabiedrībai” 

 
Dr. hist.M. Mintaura darbi 

 

Maijā norisinājās arī ikgadējie Salaspils novada svētki, kuros bibliotēkas kolektīvs 

pārsteidza salaspiliešus ar atraktīvo bibliobusu, kā arī piedalījās ar radošajām darbnīcām maratona 

norisē Salaspils stadionā.  

 
Improvizētais bibliobuss Salaspils ielās 

   

http://www.biblioteka.salaspils.lv/neliels-ieskats-salaspils-novada-bibliotekas-70-gadu-jubilejas-pasakuma
http://www.biblioteka.salaspils.lv/neliels-ieskats-salaspils-novada-bibliotekas-70-gadu-jubilejas-pasakuma


 

29 

 

Vasaras sākumā lasītāji varēja iepazīties arī  ar 2 personālizstādēm:  literārā izstāde  „Pa taisnu 

ceļu” veltīta dzejniecei Vizmai Belševicai, atzīmējot dzejnieces 85. gadskārtu, arī rakstnieces  

Dagnijas Zigmontes jubileja atzīmēta ar bagātīgu  literāro  ražu un publikācijām par viņu.  

Rudens periods bibliotēkā bijis bagāts ar dzejiskām noskaņām. Dzejas dienās viesojās 

dzejniece, dramaturģe, režisore Inga Gaile. Autore dalījās emocijās, lasīja krājumā „Migla” 

iekļautos un jaunākos, vēl līdz šim nepublicētos dzejoļus, kas spilgti pauda autores aso redzi un 

apliecināja stāstnieces talantu,  rezonējot notikumiem pašmāju politikā un sabiedrībā pasaulē. 

 
Dzejas dienas 2016 

Septembrī bibliotēka piedalījās K. Skujenieka 80 gadu jubilejas pasākumā Salaspils 

Kultūras un Mākslas dārzā. Savukārt ar apjomīgu literāro mantojumu, tajā skaitā arī ar grāmatām 

no LNB, izstādi „Knutifikācija” (foto  mākslinieki Viktorija Eksta un Paulis Jakušonoks) un 

bibliotēkas sagatavoto izstādi  norisinājās Knuta dienas pasākums k/n „Enerģētiķis”. Izstāde 

bija sava veida retrospekcija: gadu gaitā krātās materiālu kopas - 8 tematiskās mapes un 

fotogrāfiju galerija, kas atspoguļoja ne tikai Salaspils bibliotēkas un dzejnieka  sadarbību, bet arī 

Knuta Skujenieka vietu Latvijas un pasaules kontekstā. 

 

 

 
             Dzejnieks  K. Skujenieks iepazīstas ar jubilejas izstādi 

 Lai izstādēm nebūtu īslaicīga nozīme, abas tika eksponētas arī bibliotēkā no 28. septembra 

līdz 15. oktobrim, kur to varēja iepazīt visi interesenti. Liels bija arī paša dzejnieka jaunatklājums – 

vairākas recenzijas, raksti, fotogrāfijas tika ieraudzītas pirmo reizi.  

 Sadarbībā ar k/n „Enerģētiķis” novembrī bibliotēkā  noritēja Knuta Skujenieka bilingvālā 

dzejas krājuma „Basās zvaigznes” atvēršanas svētki. Pasākumā piedalījās  grāmatas autori K. 

Skujenieks,  tulkotāja Olga Pētersone, izdevniecības „Pētergailis” pārstāvji, muzicēja vijolniece 

Karlīna Īvāne un pianiste Inese Vaļiniece. Klausītāju vidū kuplā skaitā bija Salaspils 2. v-skolas 

audzēkņi. 

Arī otrajā pusgadā organizētas saistošas personālizstādes, saistībā ar ievērojamu cilvēku, 

rakstnieku un mākslinieku jubilejām. Atzīmējot dzejnieces Astrīdes Ivaskas 90 dzimšanas dienu, 

bibliotēkā izstādē „… atkal mājās” interesentiem bija iespēja iepazīties ar autores oriģināldarbiem 

un analītiskiem materiāliem par dzejnieces dzīves gaitām un daiļradi. Septembrī – literāra izstāde 

glezniecības vecmeistariem Ā.Skridem un J.Pauļukam -110. Oktobrī rakstnieka A.Čaka 115 



 

30 

 

jubilejai veltīta literāra izstāde. Novembrī – literatūras izstāde „Gaisma akmenī” – tēlniekam 

T.Zaļkalnam – 140  ar novadnieka  J. Brieža sagādāto tēlniecības darba fragmentu. Gada izskaņā, 

popularizējot bibliotēkas krājuma klausāmās vienības, noorganizēta izstāde „Dedz sirdī svētku 

liesmu”, kuru veidoja nošu krājumi un CD ar Ziemassvētku melodijām. 

2016. gadā bibliotēkā notikuši 7 tematiskie pasākumi, 20 tematiskās izstādes, t. sk. 2 

ceļojošās izstādes. Kopā izstādes un pasākumus apmeklējuši 567 interesenti, tajās eksponētas 545 

iespieddarbu vienības, 36 planšetes, 12 tematiskās mapes, 16 CD un 5 skaņu plates.  

Informācija par Bibliotēkas aktualitātēm ir pieejama Salaspils novada bibliotēkas 

mājaslapā www.biblioteka.salaspils.lv, Salaspils novada domes mājaslapā – www.salaspils.lv un 

izdevumā „Salaspils Vēstis”, kā arī laikrakstā „Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par lielākajiem pasākumiem informācija tiek ievietota Bibliotēku portālā www.biblioteka.lv. 

 

Tabula „Masu medijos atspoguļotā informācija” 

Datums Publikācijas vieta Nosaukums, tēma Raksta autors 

22.01.2016. Salaspils Vēstis 

Nr.2, 

Bibliotēkas 

mājaslapa 

Rīgas budēļi Salaspilī brauca [par 

Salaspils novada bibliotēkas ikgadējo 

Jaungada pasākumu čaklākajiem 

lasītājiem, grāmatu dāvinātājiem, 

Goda salaspiliešiem [u.c.] : ar 

folkloras kopas "Savieši"(Rīga) 

piedalīšanos] 

Ilze Zariņa 

08.02.2016. 

 

04.03.2016. 

www.salaspils.lv 

Bibliotēkas 

mājaslapa 

Salaspils Vēstis Nr.5 

No novadpētniecības pūra lādes [par 

ceļojošo izstādi „Mana novada 

pieturzīmes] 

Ilze Zariņa 

Februāris, 

2016 

Bibliotēkas 

mājaslapa 

Liec datoriņam smaidīt! [par Droša 

interneta dienu Salaspils novada 

bibliotēkā] 

Teksts: L.Bula 

Foto: I.Siņica 

16.02.2016. Rīgas Apriņķa Avīze 

Nr.13 

Salaspils bibliotekāri rāda savu 

novadu un iedvesmo kolēģus darīt to 

pašu [par izstādi „Mana novada 

pieturzīmes” par Pierīgas novadu 

kultūras vērtībām Salaspils novada 

bibliotēkā] 

Ģirts Kondrāts 

04.03.2016. Salaspils Vēstis Nr.5 

Bibliotēkas 

mājaslapa 

„E-prasmju nedēļa 2016” Salaspils 

novada bibliotēkās [pasākumu 

tabula] 

 

Marts, 2016 Bibliotēkas 

mājaslapa 

Aizvadīti Lielie lasīšanas svētki 

Gaismas pilī [par LNB lasīšanas 

veicināšanas programmas  Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 

2015 noslēguma pasākums – Lielie 

lasīšanas svētki 

 

Marts, 2016 Bibliotēkas mājasl. Bērnu un jauniešu žūrijas 2015 

noslēguma pasākums [par tikšanos ar 

rakstnieku Juri Zvirgzdiņu] 

Teksts un foto: 

Laura Bula 

06.04.2016. www.salaspils.lv Notiks Bibliotēku nedēļas pasākumi Info afiša 

Aprīlis, 

2016 

Bibliotēkas 

mājaslapa 

Pieci soļi līdz bibliotēkai, tikšanās ar 

Līgu Blauu ... [par Bibliotēku 

nedēļas pasākumiem Salaspils 

novada bibliotēkā] 

I. Siņica, 

V.Bērziņa 

http://www.biblioteka.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/


 

31 

 

13.05.2016. www.biblioteka.lv Salaspils novada bibliotēka aicina uz 

novadpētniecības starpnozaru 

semināru, veltītu Salaspils novada 

bibliotēkas 70.gadu jubilejai „Jaunie, 

radošie salaspilieši – Latvijas 

zinātnei un sabiedrībai” 

Info afiša un 

semināra 

programma 

31.05.2016. 

 

03.06.2016. 

www.salaspils.lv 

Bibliotēkas 

mājaslapa 

Salaspils Vēstis 

Nr.11 

Gadu šūpolēs  [par Salaspils novada 

bibliotēkas organizēto 

novadpētniecības starpnozaru 

semināru „Jaunie, radošie salaspilieši 

– Latvijas zinātnei un sabiedrībai” un 

70. Jubilejas sarīkojumu] 

Ilze Zariņa 

Maijs, 2016 Bibliotēkas 

mājaslapa 

Esam zināšanas un sauli sasmēlušies! 

[par bērnu un jauniešu žūrijas 

ekspertu izzinošo ekskursiju uz 

Latvijas Nacionālo bibliotēku un 

Rāmkalnu sukāžu ražotni] 

Inita Siņica 

14.06.2016. www.salaspils.lv Bibliotēkā apskatāma Acones bērnu 

zīmējumu izstāde 

 

16.08.2016. www.salaspils.lv 

Bibliotēkas 

mājaslapa  

Ļauj, lai dzeja pavedina, iedvesmo 

un māca! [par dzejas dienu 

programmu] 

Informāciju 

sagatavoja 

bibliotekāre 

Ilze Zariņa 

Septembris, 

2016. 

Bibliotēkas 

mājaslapa 

Saulītes bērni [par tikšanos ar 

rakstnieci, dzejnieci Maiju Laukmani 

Dzejas dienu ietvaros] 

Teksts: 

L.Ozoliņa 

Foto: 

A.Priedīte 

21.09.2016. www.salaspils.lv Bibliotēkā būs apskatāma ceļojošā 

fotogrāfiju izstāde „Knutifikācija” 

 

Dzejas dienas 2016 ar Ingu Gaili 

Ilze Zariņa  

 

 

Ilze, Zariņa 

01.10.2016. www.salaspils.lv Salaspils novada bibliotēka piedāvā 

apgūt datorprasmes 

Tekstu 

sagatavoja Ilze 

Zariņa 

07.10.2016. Salaspils Vēstis 

Nr.19 

Bibliotēkas mājasl. 

Dzejas dienas 2016 ar Ingu Gaili [par 

tikšanos Salaspils novada bibliotēkā 

ar dzejnieci Ingu Gaili] 

Ilze Zariņa 

21.10.2016. Salaspils Vēstis 

Nr.20 

Dzejniece Inese Zandere viesojas 

„Daugaviņā” 

Everita 

Putniņa, PII 

„Daugaviņa” 

mūzikas 

skolotāja 

28.10.2016. 

04.11.2016. 

www.salaspils.lv 

Salaspils Vēstis 

Nr.21 

Meklē informāciju gudri [par 

Salaspils novada bibliotēkas 

datubāzēm, bezmaksas 

individuālajām konsultācijām, grupu 

apmācībām un informācijas 

meklēšanas iespējām] 

Ilze Zariņa  

Novembris, 

2016 

Bibliotēkas 

mājaslapa 

Lasījumi Nākotnei Saulkalnē [par 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

lasījumiem Saulkalnes 

Teksts, foto: 

Kristīne 

Vilsone 

http://www.biblioteka.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/


 

32 

 

filiālbibliotēkā] 

24.11.2016. 

02.12.2016. 

www.salaspils.lv 

Salaspils Vēstis 

Nr.23.,  

Bibliotēkas mājasl. 

Grāmatu priekšā lasīšana sagādā 

prieku [par Ziemeļvalstu bibliotēku 

nedēļas lasījumiem Salaspils novada 

bibliotēkā un filiālbibliotēkās] 

I.Siņica, 

K.Vilsone, 

D.Mosāne,  

28.11.2016. 

02.12.2016. 

www.salaspils.lv 

Salaspils Vēstis 

Nr.23 

Knuts Skujenieks, Olga Pētersone, 

„Basās zvaigznes” 

[par dzejnieka K. Skujenieka dzejas 

izlases bilingvālā izdevuma 

atvēršanas svētkiem Salaspils novada 

bibliotēkā] 

k/n 

„Enerģētiķis” 

kultūras 

pasākumu 

organizatore 

Jana Kolbina 

14.12.2016. www.biblioteka.lv 

Bibliotēkas 

mājaslapa 

Salaspils novada bibliotēkā atklāta 

fotoizstāde “Bērns – grāmata - 

bibliotēka” 

 I. Siņica 

15.12.2016. 

Decembris, 

2016 

www.salaspils.lv 

Bibliotēkas 

mājaslapa, 

Olaines Domes 

Vēstis Nr.11, 

www.olaine.lv 

Pierīgas bibliotekāri pulcējas Olainē 

Pierīgas bibliotekāri tiekas Olainē 

[par gada noslēguma pasākumu 

Pierīgas reģiona bibliotekāriem] 

Mārīte Rūja, 

Olaines novada 

pašvaldības 

Sabiedrisko 

attiecību 

speciāliste 

 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Ikdienā sadarbība notiek ar Daugavas muzeju, Salaspils vidusskolām, pirmsskolas izglītības 

iestādēm, kultūras namiem un citām Latvijas bibliotēkām.  

Veiksmīga sadarbība metodiskā un konsultatīvā darba jautājumos izveidojusies ar Latvijas 

Nacionālo bibliotēku, LR Kultūras ministriju, Latvijas Bibliotēku Biedrību, SIA Tieto Latvia, 

Kultūras informācijas sistēmu centrs u.c.  

Atsaucoties uz citu institūciju - Latvijas Interneta asociācija, Latvijas Informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas asociācija, Latvijas Bibliotekāru biedrība, UNESCO Latvijas Nacionālā 

komisija u.c. aicinājumiem - Salaspils novada bibliotēka iesaistās Latvijas mēroga pasākumos, 

tādos kā „Drošs internets”, „e- prasmju nedēļa”, „Latvijas bibliotēku nedēļa”, „Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļa” u.c. Bibliotēka aktīvi līdzdarbojas Salaspils kultūrpolitikas veidošanā, piedāvājot 

bezmaksas pasākumus un aktivitātes plašam apmeklētāju lokam.  

Bibliotēkas direktore D.Orbidāne ir Latvijas bibliotekāru biedrības valdes locekle, līdz 

2016.gada decembrim darbojas Latvijas Bibliotēku padomē un jau vairākus gadus - Salaspils 

novada domes Kultūras projektu komisijā.  

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

2016.gadā visi (16) Pierīgas novadi noslēguši sadarbības līgumus ar Salaspils novada domi 

par Salaspils novada bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un finansēšanu. 

Aizvadītā gada galvenie uzdevumi metodiskajā darbā:  

 gatavošanās Pierīgas reģiona novadu bibliotēku atkārtotai akreditācijai;  

 bibliotekāru kvalifikācijas paaugstināšana – apmācības, mācību semināri, konsultācijas, 

pieredzes braucieni u.c.  

 konsultācijas par bibliotēkas krājuma inventarizāciju. 

 

http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.salaspils.lv/


 

33 

 

Lai sagatavotu Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas atkārtotai akreditācijai un veicinātu to 

tālāku attīstību: 

1. veikta bibliotēku apmeklēšana un darba pamatprocesu vērtēšana (D.Orbidāne, 

E.Gleizde, A.Ūberga, I.Vilcāne): 

 bibliotēkas normatīvie dokumenti; 

 krājums, tā izvietojuma funkcionalitāte; 

 darbs BIS Alise – WebPac, lasītāju datubāze u.c.; 

 novadpētniecības darbs,  

 informatīvi bibliogrāfiskais darbs; 

 darbs ar bērniem un jauniešiem – literatūras nodrošinājums, izdevumu novietojums 

plauktā un tā atbilstība eksemplāru ziņām BIS Alise-i, lasīšanas veicināšanas pasākumu 

organizēšana; 

 bibliotēkas atpazīstamība sabiedrībā. Publicitāte; 

 profesionālā pilnveide, kvalifikācijas paaugstināšana. 

 

2. sniegta metodiskā un konsultatīvā palīdzība reģiona bibliotekāriem par: 

 bibliotekārā darba procesiem (krājuma attīrīšana, norakstīšana un inventarizācija); 

 darbs BIS Alise-i, elektroniskā kopkataloga kvalitātes nodrošināšana; 

 bibliotēkas darbību reglamentējošo dokumentu sakārtošana; 

 telpu iekārtošanu, krājuma izvietošanu un noformēšanu u.c. 

 

2016.gada 7.aprīlī, 19.maijā, 2., 6., 15., 29.jūnijā, 9., 23.augustā, 26.oktobrī, 1. un 

15.novembrī apmeklētas 17 novadu (t.sk. Salaspils novada bibliotēkas abas filiālbibliotēkas) 43 

bibliotēkas (t.sk. Mārupes vidusskolas bibliotēku, Baldones vidusskolas bibliotēku un Zaķumuižas 

pamatskolas bibliotēku).  

 

Īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi: 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībn.

skaits 

Stundu 

skaits 

3.02.2016. Salaspils 

novada 

bibliotēka 

 BIS Alise SBA modulis. Darbs 

WebPac un datubāzēs. 

Jaunākais fantāzijas, 

fantastikas un šausmu literatūrā 

66 4 

16.03.2016

. 

Kultūras 

ministrija 

sadarbībā ar 

Kultūras 

ministriju 

Pašvaldību publisko bibliotēku 

akreditācijas aktualitātes. Bēgļi 

un bibliotekārie pakalpojumi. 

Pelču pagasta bibliotēkas 

pieredze. Pierīgas bibliotēku 

vides un pakalpojumu 

pieejamība – pētījums maģistra 

darbam. Pārskats par 

2015.gadu 

44 4,5 

13.04.2016

. 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

sadarbībā ar 

Latvijas 

Nacionālo 

bibliotēku 

Mācības vai apmācības – LNB 

Kompetenču attīstības centra 

piedāvājums bibliotēkām. 

Mediju pratība bibliotekāru 

darbā. Pašvaldību periodisko 

izdevumu elektronisko versiju 

35 5 



 

34 

 

iesniegšana: kā tas notiek. Kā 

izdzīvot bibliotēkām XXI 

gadsimtā: ieskats profesionālās 

literatūras jaunumos. Izstāžu 

veidošana: LNB pieredze un 

ieteikumi 

18.05.2016 Salaspils 

novada 

bibliotēka 

 Novadpētniecības starpnozaru 

seminārs „Jaunie, radošie 

salaspilieši – Latvijas zinātnei 

un sabiedrībai” 

58 6 

5.10.2016. Mores 

pagasts 

sadarbībā  

Siguldas 

novada 

bibliotēku un 

Mores pagasta 

bibliotēku 

Sadarbībā ar Siguldas novada 

bibliotēku un Siguldas novada 

Mores pagasta bibliotēku 

organizēts novadpētniecības 

seminārs Mores pagastā 

49 6 

26.-27. 

08.2016. 

Liepājas 

novads 

sadarbībā ar 

Liepājas CZB  

Profesionālas pieredzes 

apmaiņas braucienu  

uz Liepājas novadu, skat. 

Pielikumu Nr.1 

 

40 9 

9.11.2016. ES māja  VID aktualitātes: gada 

ienākuma deklarācija un VID 

e-pakalpojumi. Literatūras 

garša: jaunākais latviski izdoto 

grāmatu apskats. Jaunākā 

latviešu autoru un tulkotā 

literatūra bērniem un 

pusaudžiem: mūsdienu bērnu 

literatūras attīstības tendences 

30 5 

7.12.2016. Olaines 

novads 

sadarbībā ar 

Olaines 

bibliotēku 

Gada noslēguma pasākums 

skat. Pielikumu Nr.2 

80 5 

 

 

Citas metodiskā darba aktivitātes 

 Pārskatu gatavošana par bibliotēku darbu un ziņojumu sūtīšana pašvaldību vadītājiem. 

 Statistiskas ziņas un rakstiskās gada atskaites apkopošana par Pierīgas reģiona publiskajām 

bibliotēkām. 

 Sistematizēti un analizēti Salaspils novada bibliotēkas struktūrvienību darba plāni. 

 Iesaistīšanās LNB izveidotajā Bibliotēku statistikas pilnveides darba grupā. 

 Informācijas, darbības koordinācija un līdzdalība dažādos konkursos un pasākumos. 

 Vadītas prakses:  

- LU Sociālo zinātņu fakultātes Informācijas bakalaura NLN studiju programmas 

Informācijas resursu pārvaldība 2.kursa studentei; 

- 3 Latvijas Kultūras koledžas studentiem. 

 Informācijas koordinēšana un citu institūciju pieprasīto datu apkopošana. 

 Pierīgas reģiona publisko bibliotēku un skolu bibliotēku darbinieki regulāri informēti par 

jaunākajiem metodiskajiem materiāliem un aktuālāko informāciju nozarē.   

 



 

35 

 

Izglītības iestādēm un to bibliotēkām tiek sniegtas konsultācijas un metodiskā palīdzība 

pārsvarā šādos jautājumos - BIS Skolu Alise - kataloģizācija, cirkulācija, MARC 21 apraksta lauki, 

komplektēšana, kā arī par krājuma inventarizāciju. 2016.gadā 16 Pierīgas skolu bibliotēkām tika 

nodrošināts veiksmīgs darbs BIS Skolu Alise. 

 

Visciešākā sadarbība BIS Alise darba jautājumos izveidojusies ar SIA Tieto Latvia 

speciālistiem, neskaidrību gadījumā tiek izmantots JIRA pieteikumu reģistrs. SIA Tieto Latvia ir 

viena no regulārākiem sadarbības partneriem bibliotēku sistēmas pilnveides darbā. 

Veiksmīga sadarbība metodiskā un konsultatīvā darba jautājumos izveidojusies ar Latvijas 

Nacionālo bibliotēku, LR Kultūras ministriju, Latvijas Bibliotēku Biedrību, SIA Tieto Latvia, 

Kultūras informācijas sistēmu centrs u.c. iestādēm 

 

Neatņemama metodiskā darba sastāvdaļa ir konsultācijas par bibliotekārā darba 

jautājumiem, tās regulāri nodrošina un risina dažādas problēmas Salaspils novada bibliotēkas 

vadošie speciālisti. Konkrētu darba jautājumu risināšana notiek ar  attiecīgo speciālistu – sistēmas 

administratoru, Datu apstrādes, Abonementa, Lasītavas un Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas 

darbiniekiem. 2016.gadā visvairāk jautājumu saņemts par datu uzskaiti BIS Alise, bibliotēkas 

akreditāciju un nepieciešamās dokumentācijas sagatavošanu, statistikas atskaitēm un gada 

pārskatiem u.c.  

Veicot metodisko darbu būtisks palīgs būtu bibliotekārā darba vadlīnijas vai metodiskais 

materiāls.  

 

 

 

 

 

 

Izmantojot Salaspils novada bibliotēkas struktūrvienību vadītāju atskaites, pārskatu sagatavoja 

Salaspils novada bibliotēkas direktore Daiga Orbidāne 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

36 

 

 

Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas 

2016.gadā 

 
 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 
 

Īss situācijas apraksts 

Pierīgas bibliotēkas ietver kultūras mantojuma vērtību apzināšanu, saglabāšanu, 

popularizēšanu un lietošanu, veidojot harmonisku telpu dzīves vietai. Bibliotēkas piedalās novadu 

iedzīvotāju garīgo vērtību attīstīšanā, veidojot novadu identitāti un atbalstot inteliģentu sabiedrisko 

un daudzveidīgo kultūras dzīvi. Uzsverot, ka ikviens cilvēks ir unikāla vērtība pati par sevi, un 

ģimene ir sabiedrības pamats - bibliotēkas ir viens no instrumentiem tās izglītības, kultūras un 

vērtību sistēmai. 

Bibliotēkas ir noteicošā informacionālo pakalpojumu realizētājas katra novada  

informacionālajā apgādē, tās darbības pamatā ir kvalitatīva informācija, kvalitatīvs krājums un 

kvalitatīvs pakalpojums. Bibliotēkas nodrošina ikvienam apmeklētājam brīvu informācijas 

pieejamību, sekmē mūžizglītības iespējas un veicina kultūras mantojuma apzināšanu un 

popularizēšanu. 

Pierīgas reģionā 2016.gada beigās statistikas uzskaitē ir 1 reģiona galvenā bibliotēka 

(Salaspils novada bibliotēka) un 39 vietējas nozīmes publiskās bibliotēkas. 

 

Aizvadītā gada galvenie uzdevumi metodiskajā darbā:  

 gatavošanās Pierīgas reģiona novadu bibliotēku atkārtotai akreditācijai;  

 pilnveidot un  aktualizēt Pierīgas reģiona bibliotēku ilgtermiņa un vidēja termiņa plānošanas 

dokumentus; 

 bibliotekāro darbinieku profesionālo prasmju, iemaņu un zināšanu pilnveidošana un 

paaugstināšana – apmācības, mācību semināri, konsultācijas, profesionālās pieredzes 

apmaiņas braucieni u.c.  

 konsultācijas par bibliotēku krājuma inventarizāciju; 

 pakāpeniska Pierīgas reģiona publisko bibliotekāru apmācība darbā ar novadpētniecības 

datubāzi, regulāra viņu darba koordinācija un ierakstu rediģēšana. 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

Pārskata periodā bibliotēku darbībā nav bijušas izmaiņas juridiskajā statusā, institūciju 

struktūrā vai kādas citas būtiskas izmaiņas.  

 

Bibliotēku akreditācija  

2016.gadā uzsākts Pierīgas reģiona publisko bibliotēku atkārtots akreditācijas process. 

Akreditētas 9 novadu 22 bibliotēkas.  

Šo bibliotēku darbinieki ieguldījuši lielu darbu, lai sagatavotu bibliotēku akreditācijai, 

pilnveidoti vai no jauna izstrādāti bibliotēkas īstermiņa un ilgtermiņa plānošanas dokumenti, 

pilnveidotas un uzlabotas informācijas meklēšanas prasmes katalogos un datubāzēs, pabeigta 

krājuma rekataloģizācija, veikta krājuma individuālā pārbaude, uzsākta lietotāju automatizētā 

apkalpošana u.c. 



 

37 

 

Reģiona galvenā bibliotēka līdzdarbojusies nepieciešamo dokumentu sagatavošanā, īpaši 

palīdzot sagatavot  „Pašvaldības publiskās bibliotēkas ziņas atkārtotai akreditācijai vietējas nozīmes 

bibliotēkas statusā”, bibliotēku stratēģisko darba plānu un krājuma komplektēšanas politiku. 

Iepriekšējās akreditācijas atzinumā izteiktie ieteikumi, kas saistās ar krājuma kvalitātes 

uzlabošanu, rekataloģizācijas pabeigšanu, automatizēto lietotāju apkalpošanas uzsākšanu, 

anketēšanas veikšanu, bibliotēkas pakalpojumu pieejamības uzlabošanu, kosmētiskā remonta 

veikšanu u.c. ir izpildīti. Ir atsevišķi izņēmumi, kad ietikumi nav izpildīti, piem., rast iespēju 

izbūvēt liftu, lai nodrošinātu vienlīdzīgu pakalpojumu pieejamību visiem iedzīvotājiem (Baložu 

pilsētas bibliotēkai); rast iespēju iekārtot telpu krātuvei un rast iespēju izbūvēt liftu, lai nodrošinātu 

vienlīdzīgu pakalpojumu pieejamību visiem iedzīvotājiem (Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka). 

2017.gadā plānots akreditēt pārējās 7 novadu 15 bibliotēkas. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Bibliotēkas tiek finansētas ar „Likumā par budžetu un finanšu vadību” un likumā „Par 

pašvaldību budžetiem” noteiktajā kārtībā.  

Bibliotēku pamatbudžetu pamatā veido vietējo pašvaldību piešķirtie finansu līdzekļi 

personāla atalgojumam, krājuma komplektēšanai, komunālo maksājumu, sakaru un pārējo 

pakalpojumu apmaksai, pamatlīdzekļu iegādei, kā arī visas iestādes uzturēšanai nepieciešamajām 

izmaksām. 

Pašvaldības izprot bibliotēku nozīmi un atbalsta tās darbību, lai nodrošinātu visus bibliotēku 

pakalpojumus labā kvalitātē. 

Finansējums atbilst LR MK noteikumu Nr. 415 ,,Bibliotēku darbībai nepieciešamā 

finansējuma normatīvi” prasībām. Tas ir attīstību veicinošs, nodrošina bibliotēku pamatfunkciju 

veikšanu. Tas ļauj iegādāties lietotāju vajadzībām atbilstošus iespieddarbus, abonēt pietiekami plašu 

un daudzveidīgu preses izdevumu klāstu un resursus, kā arī veikt bibliotēku saimniecisko darbību. 

Reģiona bibliotēkas nodrošinājušas pakalpojumu līdzvērtīgu piedāvājumu (salīdzinot ar 

2015. gadu).  Bibliotēkas ir materiāli nodrošinātas savu funkciju veikšanai līdzšinējā līmeni. 

 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Ieņēmumi Kopā (EUR) 1 697 643 1 808 258 1 891 554 

Pašvaldības finansējums 1 666 494 1 779 937 1 863 921 

Citi ieņēmumi 31 149 28 321 27 636 

 

Pamatfinansējums Pierīgas reģiona publiskajām bibliotēkām ir pašvaldības budžets, neliela 

daļa „Citi ieņēmumi” ir maksas pakalpojumi – datorizdrukas, kopēšana, skenēšana, faksu sūtīšana. 

 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 1 784 758 1 844 479 1 891 454 

Darbinieku atalgojums (bruto) 917 508 1 005 985 1 058 227 

Krājuma komplektēšana 196 736 213 154 213 814 

 

 



 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016. gadā no pašvaldību budžeta publiskajām bibliotēkām piešķirts 1 863 921 EUR 

bibliotēku darba nodrošināšanai. Pēdējo gadu griezumā tas ir lielākais pašvaldību piešķirtais 

finansējums publiskajām bibliotēkām. Salīdzinot ar 2015. gadu pieaugums ir par  5% jeb 83 

984 EUR. Finansējums krājuma komplektēšanai palielinājies minimāli – par  0,3 %  jeb 600 EUR.  

No krājuma komplektēšanai paredzētiem līdzekļiem 52 124 EUR izlietoti periodikas 

pasūtīšanai, bet 160 938 EUR – grāmatu iegādei, elektronisko dokumentu iegādei tērēti 390 EUR, 

citiem dokumentiem 362 EUR. Sadalījums starp grāmatu un periodikas iegādi ievērotas attiecības 

1:3. Skatīt Pielikumu Nr.1., 2. un 3. 

55 % no izdevumiem iztērēts atalgojumam (bez valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām un pabalstiem). 

Kopumā bibliotēku finansiālais nodrošinājums pārskata periodā ir pietiekams un atbilstošs 

bibliotēku uzdevumiem, kas nodrošina bibliotēku funkciju veikšanu.  

  

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Babītes novada pašvaldības bibliotēka - 2016.gadā tika veikta būvprojekta realizācija par 

ēkas Liepu alejā 17, Babītes novadā pārbūvi, lai Babītes novada pašvaldības bibliotēkas nodaļa 

„Strazdi” 2017.gadā tiktu izvietota jaunās, plašās un modernās telpās, vienā ēkā kopā ar sociālā 

dienesta struktūrvienību – daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centru. 

Baldones novada bibliotēkā ieklāts jauns, grīdas segums abonementā un telpā, kur atrodas 

bērnu literatūras fonds. Nomainīti logi bibliotēkas ēkas fasādes pusē un darbinieku darba telpai, kā 

rezultātā paaugstinājusies energoefektivitāte un vizuālais bibliotēkas tēls. Sakārtota bibliotēkas 

ieejas zona. 

Inčukalna novada bibliotēkas filiālbibliotēkā „Vangažu pilsētas bibliotēka” 2016.gadā tika 

veikts kāpņu telpas remonts, kā arī bibliotēkas telpās daļēji veikts kosmētiskais remonts un 

iegādātas jaunas žalūzijas. 

Olaines bibliotēka - 2016.gada nogalē veikts Olaines bibliotēkas ēkas (Zemgales ielā 24) 

fasādes nojumes remonts. 

Saulkrastu novada bibliotēka - 2016.gada  jūlijā ir noslēgts Neapdzīvojamo telpu nomas 

līgums uz desmit gadiem, kur Iznomātājs (Dome) nodod, un Nomnieks (Bibliotēka) pieņem nomas 

lietošanā telpas 2. stāvā ar kopējo platību 383,7 m2. Bibliotēka iegūst papildus telpu ar kopējo 



 

39 

 

platību 16,5 m2, savukārt blakustelpā uz nenoteiktu laiku tiek izvietots Saulkrastu vidusskolas 

mācību grāmatu fonds. 

Katru gadu tiek uzlabota bibliotēkas materiālā pamata bāze – 2016. gadā tika iegādāts viens 

jauns grāmatu plaukts; mēbeles Bērnu apkalpošanas nodaļai (izstāžu plaukts un divi grāmatu plaukti 

– kastes); desmit krēsli datoru lietotāju ērtībām. 

Septembra mēnesī tika veikta neplānota lasītavas kasešu griestu nomaiņa, apgaismes 

ķermeņu demontāža un uzstādīšana, jo griesti negaidīti ieliecās. 

2017.gadā plānots veikt ēkas siltināšanas darbi. 

 

 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Ropažu novada bibliotēka 2016.gada oktobra beigās (atklāšana 4.novemrī) pārcēlās uz 

jaunām telpām Ropažu centrā. Ēkai, kura celta 1922.gadā, veikts kapitālais remonts. Nākotnē 

nepieciešama ēkas siltināšana un fasādes remonts.  

 

Bibliotēku platība lielākoties atbilst mūsdienu prasībām, tās ir pieslēgtas apsardzes 

sistēmām, ugunsdrošības signalizācijas un ventilācijas sistēmām, bibliotēku ēku tehniskais stāvoklis 

ir labs. 

Šaurās, bibliotēkai nepiemērotās telpās atrodas Baldones novada bibliotēka, Krimuldas 

novada Turaidas bibliotēka, Olaines bibliotēka. Pielāgotos dzīvokļos atrodas Mālpils novada 

Sidgundas bibliotēka (2. stāvā) un Sējas novada Pabažu bibliotēka (1. stāvā). 

Vienā ēkā ar skolu atrodas – Babītes novada pašvaldības  filiālbibliotēka Salas pagastā 

(kopā ar pirmskolu un sākumskolu) un Krimuldas novada Inciema bibliotēka (ar pirmsskolas 

izglītības iestādi). 

 

Jaunu ēku būvniecība 

Pārskata periodā jaunu ēku būvniecība nav veikta. 

 

2016. gada  31. maijā Stopiņu novada dome ar SIA „Arčers”  ir noslēgusi līgumu par 

Stopiņu novada kultūras centra būvniecību Institūta ielā 3, Ulbrokā Stopiņu novadā. 

Ir veikti visi sagatavošanās darbi un uzsākta kultūras centra būvniecība, paredzot jaunas 

telpas Ulbrokas bibliotēkai. 

 

Joprojām aktuāls ir jautājums par Olaines bibliotēkas telpām. Tiek meklēts pozitīvs 

atrisinājums – Olaines novada pašvaldība pieņēmusi lēmumu par Bibliotēkas pārvietošanu uz 

plašākām telpām – ir izstrādāts pašvaldības budžetā plānotais bibliotēkas vajadzībām paredzētās 

ēkas rekonstrukcijas projekts.  

 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Kopā Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 361 115 246 Labs  

Plānie klienti - - - -  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

69   Labs  

Printeri 49   Labs  

Kopēšanas 

iekārtas 

19   Labs  

Skeneri 14   Labs  

Citas iekārtas*      

 



 

40 

 

*Citas iekārtas – reģiona bibliotēkas pārskata periodā iegādājušās dokumentu iesiešanas iekārtu, 

laminēšanas iekārtu, fotoaparātu, iegādāts projektors (arī 1 digitālais projektors), ekrāns un 

portatīvais dators, televizors, video atskaņotājs un diktofons. 

 

Garkalnes novada bibliotēkā 2016. gadā tika pabeigta grāmatu plauktu montāža, iegādāti 

žurnālu plaukti. 

Krimuldas novada Lēdurgas pagasta bibliotēkā 2016. gadā tika veikta grīdas krāsošana un 

sakārtota elektroinstalācija. 

Mālpils novada bibliotēkā nomainītas žalūzijas grāmatu krātuvei un iegādāti 4 gaismekļi. 

Mārupes novada Domes Mazcenas bibliotēkā pārskata periodā tika labiekārtota telpa 

bērniem – iegādāti 5 sēžammaisi. 

Jaunolaines bibliotēkas telpās logiem ir nomainītas visas esošās žalūzijas pret jaunām. 

Bibliotēkas darbiniekiem tika izbūvēta atsevišķa atpūtas zona ar ieejas durvīm, kas ir atdalīta no 

apmeklētāju zonas. 

Siguldas novada bibliotēkā apmeklētāju identifikācijai darbinieku datoriem pievienoti ID karšu 

lasītāji. 

 

Bibliotēkas, kuras plānojušas 2017.gadā uzsākt lietotāju automatizētu apkalpošanu, 

2016.gadā iegādājušās svītrkodu lasītājus un čeku printerus. 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Lielākā problēma Pierīgas reģiona bibliotēkām saistībā ar IT tehniskā nodrošinājumu ir 3 

tēva dēla datoru nolietojums. Lielākā daļa bibliotēku to nomaiņu plāno un iekļauj budžeta līdzekļos 

jaunas datortehnikas iegādi. Saskaņā ar noteikumiem, nolietotai, bezatlīdzības lietošanā nodotiem 

datoriem  tiek  sastādīts akts un tie atgriezti Kultūras informācijas sistēmu centrā.  

Lai uzraudzītu bibliotēkās datortehnikas kvalitāti un novērstu radušās problēmas, bibliotēkas 

sadarbojas ar pašvaldību IT speciālistu, bieži vien speciālists apkalpo domes visu struktūrvienību 

rīcībā esošo datortehniku.  

 

4. Personāls 
 

Personāla raksturojums  
Bibliotēku darbinieki regulāri piedalās dažādos semināros, konferencēs un pieredzes 

apmaiņas braucienos. Lai nodrošinātu kvalitatīva pakalpojuma pieejamību, nepieciešams labi 

apmācīts un sagatavots personāls, kas garantē efektīvu bibliotēkas resursu izmantošanu un 

bibliotēkas lietotāju vajadzību apmierināšanu. Informācijas tehnoloģiju straujā attīstība aktualizē 

regulāru šo prasmju uzlabošanu, tādēļ regulāri tiek apmeklēti dažādi kursi. Iegūtās zināšanas tiek 

pielietotas darbā, veicinot darba kvalitātes paaugstināšanu un pakalpojumu klāsta palielināšanu. 

Bibliotēkā strādājošie kolēģi ir pilnveidojuši un papildinājuši izglītības un zināšanu līmeni 

piedaloties dažādos semināros, konferencēs, kursos, kuros dalība ir rūpīgi plānota atbilstoši darba 

specifikai un nepieciešamībai. 

 

Pierīgas reģionā 2016.gadā 3 bibliotēkās notikusi bibliotēkas vadītāju maiņa (Mārupes 

novada Domes Mazcenas bibliotēkā, Garkalnes novada bibliotēkā un Siguldas novada Jūdažu 

bibliotēkā). 

 

 

 

 

 



 

41 

 

 Darbinieku 

kopskaits 

t.sk. 

bibliotekārie 

darbinieki 

no tiem ar 

bibliotekāro 

izglītību 

no tiem ar 

izglītību citās 

jomās 

no tiem ar 

vidējo 

izglītību 

t.sk. 

pārējie 

darbinieki 

Studē 

2012.gads 127 99 59 32 8 28 5 

2013.gads 133 102 54 39 10 28 8 

2014.gads 134 107 59 41 7 27 3 

2015.gads 131 106 61 37 8 25 4 

2016.gads 131 106 62 35 9 25 6 

 

2016.gadā Pierīgas reģiona publiskajās bibliotēkās strādā 131 darbinieki, no tiem 106 

bibliotekārie darbinieki. Skatīt Pielikumu Nr.9. No tiem 62 ir bibliotekārā izglītība. No 

bibliotekārajiem darbiniekiem 6 kolēģi strādā 0,5 slodzē, 1 – 0,75 slodzē, 1 - 0,6 slodzē, 1 – 0,3 

slodzē, 1 - 0,25 slodzē. 

2016.gadā divas kolēģes pabeigušas Latvijas kultūras koledžas Bibliotēku un informācijas 

specialitāti, viena - LNB 240 stundu programma „Informācijas un bibliotēku zinību pamati”. 

6 profesionāli pilnveidojas: 

- turpina studijas LU Sociālo zinātņu fakultātes Informācijas un bibliotēku studiju nodaļā (2); 

- turpina studijas Latvijas kultūras koledžas Bibliotēku un informācijas specialitātē (1); 

- uzsāktas mācības LNB profesionālās pilnveides izglītības 240 stundu programmā 

„Informācijas un bibliotēku zinību pamati” (2) un 960 stundu programmā „Bibliotēku zinībās” (1). 

 

Mācības 2017.gadā LNB piedāvātajā 240 stundu programmā „Informācijas un bibliotēku 

zinību pamati” plāno uzsākt viena kolēģe. 

 

Apbalvojumi un pateicības 

Vairākām Pierīgas reģiona kolēģēm 2016.gadā pasniegti apbalvojumi un izteiktas 

pateicības: 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkas darbinieki saņēma pateicības rakstus no Daugavas 

Vanagiem Latvijā par aktīvu līdzdalību DVL projekta „Tēvzeme Latvija” pirmā posma “Latvieši” 

īstenošanā. 

Krimulda novada Atmodas bibliotēkas vadītājai Krimuldas novada dome izteica pateicību 

par ilggadīgu un godprātīgu darbu pašvaldībā. 

Krimulda novada Lēdurgas bibliotēkas vadītāja 4.maijā saņēma Piemiņas balvu „Par 

ilggadīgu un godprātīgu darbu pašvaldībā”, bet 6.novembrī biedrības „Kultūra. Vide. Sabiedrība” 

un Krimuldas novada domes pateicību par dalību konkursā „Krimuldas novada dārgumi”. 

Krimulda novada Turaida bibliotēkas vadītāja 4.maijā saņēma apbalvojums par ilggadīgu un 

godprātīgu darbu pašvaldībā. 

Olaines bibliotēkas kolektīvs 2016. gadā saņēma Olaines novada domes atzinības rakstu 

„Par ilggadēju, godprātīgu darbu bibliotēku attīstībā, iedzīvotāju informacionālajā apkalpošanā, par 

radošu pieeju darbam kultūras vērtību saglabāšanā un izmantošanā, kā arī par interesantu un aktīvu 

darbību pilsētas kultūrizglītības jomā un sakarā ar Olaines Bibliotēkas 50 darbības gadu jubileju”. 

Stopiņu novada Sauriešu bibliotēkas darbinieces saņēma Stopiņu novada domes 

priekšsēdētāja J.Pumpura atzinības rakstus: 

 Kristīnei Cimdiņai par profesionālu ieguldījumu, novatorismu un atbildību Sauriešu 

bibliotēkas darba organizēšanā, 

 Aijai Sausiņai par profesionālu ieguldījumu un radošu pieeju bibliotekāres darbā 

Sauriešu bibliotēkā 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītāja Daiga Brigmane 2016. gadā saņēma atzinību 

„Stopiņu novada Goda Pilsonis”.  Svinīga Atzinības pasniegšana notika Latvijas valsts 

98.proklamēšanas gadadienai veltītā koncerta laikā.  

 

 

http://www.lnb.lv/sites/default/files/media/lnb-macibu-centrs/240-st-programma-informacijas-un-biblioteku-zinibu-pamati-infolapa-2017.pdf


 

42 

 

Finansējums personāla attīstībai  
Ik gadu bibliotēkas savā budžetā paredz finansējumu personāla profesionālajai pilnveidei. 

Tas tiek izmantots atbilstoši profesionālās pilnveides pasākumu piedāvājumam, piemēram, dalība 

konferencēs, kursu un semināru apmeklējumam, kurus organizē LNB, LU, Tieto Latvia un dažādi 

mācību centri. 

Vadoties pēc piedāvājuma atbilstoši savai darba specifikai, darbinieki plānveidīgi tiek 

deleģēti dalībai mācību kursos, semināros, konferencēs. Iespēju robežās ikviens darbinieks 

iesaistījies sava novada / pagasta kultūras pasākumu organizēšanā un piedalījies arī sava novada / 

pagasta kultūras darbiniekiem organizētajos semināros, disputos, lekcijās. 

Pierīgas reģiona galvenās bibliotēkas organizētie darba semināri un pieredzes apmaiņas 

braucieni bibliotēku darbiniekiem ir bezmaksas. Izmaksas lektoriem, transportam u.c. tiek iekļautas 

sadarbības līgumā par reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un finansēšanu. Līgums tiek 

slēgts ar katru novadu. 

 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Lielākoties problēmas personāla jomā sagādā personāla maiņa, ja attiecīgā pašvaldībā  

jaunais bibliotekārais darbinieks tiek pieņems bez izglītības specialitātē un darba pieredzes šajā 

nozarē. 

Risinājums šajā gadījumā ir tikai viens – jaunajam  darbiniekam tiek ieteikts uzsākt mācības 

240 vai 960 stundu programmās, ko piedāvā LNB Kompetenču attīstības centrs, vai studijas 

Latvijas Kultūras koledžas Bibliotēku un informācijas specialitātē, vai LU Sociālo zinātņu fakultātē 

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļā. Šādā veidā tiek risināts jautājums par darbinieka 

tālākattīstību un profesionālo pilnveidi. 95% gadījumos reģiona galvenā bibliotēka (RGB) ir viena 

no prakses bibliotēkām, kur students iziet obligāto praksi. RGB šajā gadījumā nodrošina prakses 

uzdevumu izpildi atbilstoši studiju programmas noteiktiem uzdevumiem. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Galvenie rādītāji  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 27360 29015 28572 +6% ;  -1,5%  

t. sk. bērni 10152 11165 10746 +9% ; -4% 

Fiziskais apmeklējums 494512 393262 424539 -20% ; +8% 

t. sk. bērni 171165 148833 145001 -13% ; -3% 

Virtuālais apmeklējums* 62075 269258 82382 +333% ; -69% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) ** 

-  30315 62400  +105% 

Izsniegums kopā 632551 636455 714524 +0,6% ; +12% 

t. sk. grāmatas 401404 393780 407830 -2% ; +4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 223188 192553 198282 -14% ; +3% 

t. sk. bērniem 149623 153692 134350 +3% ; -12% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

Pierīgas reģionā 

14% 15% 15%  

Iedzīvotāju skaits 

Pierīgas novados – KOPĀ 

186269 190507 193676  

* Virtuālais apmeklējuma uzskaite nav precīza un objektīva, jo pa gadiem atšķirīgi skaidrots un 

uzskaitīts virtuālais, sociālais apmeklējums, iekļaujot vai neiekļaujot WebPAC statistiku: 

 2014.gadā un 2015.gadā virtuālie apmeklējumi skaitīti kopā ar WebPac statistiku 



 

43 

 

 2016.gadā virtuālais apmeklējums uzskaitīts bez WebPac statistikas, līdz ar to ir vērojams 

objektīvs datu samazinājums 

** Sociālo tīklu apmeklējums - 2014.gadā statistikas atskaitē nav bijusi prasība šos datus 

atspoguļot. 

 

Bibliotēkas lietotāju uzvedībā ir skatāmas dažas tendences - lasīšanas tradīciju kopšana 

ģimenē nostabilizējas – uz bibliotēku nāk ģimenes (vecāki un vecvecāki ar bērniem, mazbērniem); 

viens ģimenes loceklis rīkojas visas ģimenes interesēs – sava veida ģimenes lasāmvielas loģistikas 

eksperts, kurš apkopo visu vēlmes, lai pēc tam katram nogādātu viņam interesējošo izdevumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskata periodā bibliotēku darba pamatrādītāji ir mainīgi. Ir nedaudz samazinājies lietotāju 

skaits (-443), t.sk. reģistrēto bērnu skaits (-419). Lai arī ir vērojams samazinājums  bibliotēkas 

lietotāju vidū (t.sk. bērniem - 4%), tas nenorāda par bibliotēku pakalpojumu izmantošanas 

samazinājumu. No visiem reģistrētajiem lietotājiem 38% ir bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 

(2015.gada līmenis).    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fiziskā apmeklējuma skaits salīdzinot ar 2015.gadu ir audzis, bet tomēr tas nav sasniedzis 

2014.gada līmeni (+31 277 jeb + 8%), savukārt apmeklējums bērniem un jauniešiem gadu no gada 

krītas – 3832 jeb -3%. Apmeklējuma datus ietekmē gan skolu reorganizācija / slēgšana, iedzīvotāju 

izceļošana no valsts, gan bērnu neieinteresētība lasīt un vecāku motivācijas trūkums tos mudināt 

lasīt. Atsevišķas bibliotēkas uz laiku slēgtas krājuma inventarizācijas, remontdarbu  un  pārcelšanās 

uz citām telpām dēļ. 



 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lai arī bibliotēku apmeklējuma dati samazinās, pieaug izsniegums (t.sk. grāmatu un 

periodisko izdevumu izsniegums) - +78069 jeb +12%. Samazinājums ir vērojams datiem, kas 

saistās ar bērnu izniegumu (-19342 jeb -12%).  

 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Bibliotēku pamatmērķis ir daudzveidīgu, pašu veidotu un citu informācijas resursu un 

pakalpojumu piedāvājums,  lai apmierinātu atsevišķu indivīdu un grupu izglītības un mūžizglītības, 

informācijas un personības pilnveides vajadzības, ieskaitot kavalitatīvu brīvā laika pavadīšanu. 

Attīstīt bibliotēku kā nozīmīgu sabiedrības saskarsmes centru, piedāvājot dažādus izglītojošus un 

tematiskus pasākumus, kvalitatīvas un saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas dažāda vecuma 

apmeklētājiem, īpaši akcentējot ģimeņu aktivitātes. Tikšanās ar māksliniekiem, radošo profesiju 

pārstāvjiem, mūziķiem. Iedzīvotājiem tiek piedāvātas daudzpusīgas brīvā laika pavadīšanas 

iespējas. Interešu grupu tikšanās vieta, ģimeņu aktivitātes. Tiek radīta iespēja veidot dažādus 

pulciņus bibliotēkā, kas arī sekmīgi darbojās – adīšanas, rokdarbu, galda spēles. Ir iegādātas 

attīstošas galdu spēļu kolekcijas - ģimeņu, bērnu un jauniešu saturīga brīvā laika pavadīšanao. 

Bibliotēkās ir iedibināta tradīcija – katru gadu tiek organizēta ekskursija bibliotēkas lasītājiem 



 

45 

 

Bibliotēka nodrošina lietotājiem informacionālos pakalpojumus gan tradicionālā veidā, gan 

izmantojot informāciju tehnoloģijas. Pārskata periodā bibliotēkas regulāri rīkoja krājuma 

popularizēšanas pasākumus: izstādes, tematiskās pēcpusdienas, jauno grāmatu dienas, tikšanās ar 

literātiem, informatīvās stundas skolēniem. Pasākumu rīkošanā bibliotēkas sadarbojas ar skolām, 

pirmsskolas izglītības iestādēm, kultūras namiem, pensionāru padomēm, nevalstiskām 

organizācijām, sociāliem dienestiem u.c. 

Tās bibliotēkas, kuras ieviesušas automatizēto lietotāju apkalpošanu, ir būtiski uzlabojušas 

bibliotēku pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un operativitāti. Bibliotēku lietotāji arvien vairāk 

izmanto jaunās iespējas un ir gandarīti, ka bibliotēku pakalpojumi tagad ir pieejami neierobežoti 

laikā.  

Spilgtākie piemēri 

Babītes novada pašvaldības bibliotēka - ņemot vērā iedzīvotāju vēlēšanos, tika pagarināts 

bibliotēkas darba laiks līdz 19.00 vairākas dienas nedēļā. Bibliotēka atvērta lietotājiem 45 stundas 

nedēļā. 

Sējas novada Pabažu bibliotēka 2016.gadā sadarbībā Sējas novada domi un Nodarbinātības 

Valsts aģentūru vasaras brīvlaikā piesaistīja vienu skolēnu bibliotēkai, tādejādi nodrošināja 

bibliotēka  nepārtrauktu darbību vasaras mēnešos. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka organizēja sarunu ciklu - latviskā dzīvesziņa, kur no jauna 

iespējams atrast to vienīgo patiesību, ko Māra, Laima un Dieviņš mums šūpulī ir ielikuši. Trīs 

vakarus Ulbrokas bibliotēkā, caur zīmēm un simboliem, latviešu tautas pasaku „Lāčplēsis” stāstīja 

dzīvesziņas uzturētāja, stāstniece Anita Vīksna. 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

Bibliotēku pakalpojumus izmanto dažādu sociālo grupu iedzīvotāji. Bibliotēkas sadarbībā ar 

novadu Sociālās aprūpes dienestu, turpina grāmatu piegādi mājās cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem un vecāku gadagājumu lasītājiem. 

2016.gadā publisko bibliotēku skaits Pierīgas reģionā, kuras var izmantot cilvēki ar 

funkcionāliem traucējumiem un jaunās māmiņas, ir 20 bibliotēkas – Babītes novada pašvaldības 

bibliotēka, Babīte novada pašvaldības filiālbibliotēka Salas pagastā, Carnikavas novada bibliotēka, 

Garkalnes novada Upesciema Tautas bibliotēka, Inčukalna novada bibliotēka, Krimuldas bibliotēka, 

Krimuldas novada Inciema bibliotēka, Krimuldas novada Atmodas bibliotēka, Ķekavas pagasta 

bibliotēka, Ķekavas novada Daugmales pagasta bibliotēka, Ķekavas novada Katlakalna bibliotēka, 

Mālpils novada bibliotēka, Mārupes novada Domes Mazcenas bibliotēka, Olaines novada Gaismu 

bibliotēka, Ropažu novada Zaķumuižas bibliotēka, Salaspils novada bibliotēka, Sējas novada 

bibliotēka, Sējas novada Pabažu bibliotēka, Siguldas novada biblioteka, Siguldas novada Jūdažu 

bibliotēka un Stopiņu novada Sauriešu bibliotēka. 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām – situācijas raksturojums, 

skaitliskie dati nav tik būtiski 

Ik gadu bibliotēkas rūpīgi domā par savu lietotāju daudzveidīgajām interesēm un pasākumu 

norišu kopu, ne vienmēr pasākumi organizēti konkrētai  mērķgrupai, bet gan interesentu lokam ar 

vienojošu tēmu.      

Pārskata periodā bibliotēkas rīkoja daudzveidīgus pasākumus dažādām interešu un vecuma 

grupām. Par tiem iedzīvotāji informēti ar afišu, izdales lapiņu palīdzību, publicējot informāciju 

vietējā novada pašvaldības vietnē, kā arī informējot individuāli.  

Vecāka gada gājuma cilvēkiem, mājsaimniecēm, bezdarbniekiem u.c. individuāli tiek 

sniegtas konsultācijas darbā ar datoriem: par informācijas meklēšanu, CV un citu dokumentu 

elektronisko noformēšanu (rakstīšanu un nosūtīšanu), e-pasta lietošanu u.c. interesējošiem 

jautājumiem. 



 

46 

 

E – prasmju nedēļas laikā, visas nedēļas garumā bibliotekāri interesentiem (īpaši senioriem) 

sniedz konsultācijas par informācijas meklēšanu elektroniskajos katalogos un datubāzēs, kā arī 

apmāca veikt rēķinu apmaksu. Lietotājus iepazīstināti  bibliotēkās pieejamiem e – pakalpojumiem. 

 

Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

Bibliotēkas apmeklētājiem pieejami bezmaksas interneta pakalpojumi, kā arī WiFi. 

„Kultūras informācijas sistēmu centra” projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” 

ietvaros tiek nodrošināta pieeja resursiem Letonika.lv un Lursoft laikrakstu bibliotēka. 

Uzziņu darbā tiek izmantoti gan tradicionālie, gan elektroniskie informācijas avoti. Darbs 

organizēts atbilstoši interesentu pieprasījumiem un vajadzībām. Uzziņas sniegtas par bibliotēkas 

krājumu un krājumā esošo saturu, par bibliotēkas pakalpojumiem un to pieejamību, par informācijas 

meklēšanu dažādos informācijas resursos. Lietotāji izmanto iespēju sev interesējošo informāciju 

saņemt telefoniski. 

Uzziņu darbā tiek izmantots bibliotēkas uzziņu literatūras krājums, abonētie preses 

izdevumi, elektroniskais kopkatalogs un novadpētniecības datubāze. Lietotāji tiek apmācīti darbam 

ar bibliotēkā pieejamajām datubāzēm, kā arī ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) veidotajiem 

resursiem: LNB Analītikas datubāze, kurā tiek meklēti gan tematisko uzziņu informācijas avoti, gan 

materiāli izstādēm un novadpētnieciska satura literatūra, gan tajā pievienotā saite uz Lursoft 

laikrakstu bibliotēkas pilntekstiem, LNB digitālā bibliotēka, īpaši datubāzes „Zudusī Latvija”, 

Periodika.lv. Atsevišķas bibliotēkās apmeklētājiem ir pieejama abonētā datubāze „Britannica”. 

Attīstot informācijpratību, tiek organizētas bibliotekārās stundas. Neatkarīgi no lasītāja 

statusa, bibliotekārs joprojām ir konsultants un palīgs informācijas pasaulē, kurš norāda pareizo 

informācijas meklēšanas ceļu. Grūtāku, nezināmu terminu izzināšanā tiek izmantots plašais nozaru 

skaidrojošo vārdnīcu klāsts. Terminu meklēšanā un tulkošanā izmantojam datubāzi „Letonika”. 

Palielinājies sniegto uzziņu skaits, izmantojot e – pastu. Pieprasījumi arvien ir interesanti, atbildes 

meklējot darbiniekiem reizēm nākas ieguldīt daudz laika, lai nokļūtu pie vēlamā rezultāta. 

Visbiežāk 2016. gadā apmeklētāju un lietotāju informacionālās vajadzības ietvēra: 

 bibliogrāfiskās uzziņas – precizējošie un tematiskie vaicājumi par izdevumiem, to autoriem, 

nozaru literatūru, preses iespieddarbiem; 

 konsultācijas – vispārīgie jautājumi par informācijas meklēšanas, atlases, apstrādes 

iespējām; 

 situatīvās apmācības – konsultācijas klātienē par apmeklētājam/lietotājam aktuālu 

jautājumu, ņemot vērā ikkatra zināšanu līmeni. 

Lietotājiem nepieciešamās uzziņas kļūst arvien sarežģītākas, apjomīgākas un arī 

darbietilpīgākas, jo atbildes meklējamas dažādos avotos. Sniegtas vairākas apjomīgas tematiskās 

uzziņas: mugura psiholoģiskajā skatījumā, speciālā pedagoģija bērniem ar īpašām vajadzībām, pēc 

kādām grāmatām uzņemtas filmas, par dzimtu vēsturi, empātija, par pirtīm - sākot no būvniecības 

līdz pat pēršanās tradīcijām, novadpētnieciska satura – par ielu nosaukumiem, to izcelšanās vēsturi, 

globalizācijas procesiem, sadzīviskiem jautājumiem, ar veselību saistītiem jautājumiem. Ikdienā ļoti 

bieži pieprasīti dažādi fakti par novadā aktuālām tēmām.  

Visaktīvāk uzziņu materiāli tiek izmantoti skolu projektu nedēļās, meklējot materiālus 

zinātniski pētnieciskajiem darbiem: vēsturē, mākslas un kultūras vēsturē, dabaszinātnēs, novada 

vēsturē, objektu izpētē. Bibliotēkā notiek bibliotekārās stundas, kurās tiek iepazīstināti ar 

bibliotēkas uzziņu krājumu. 

Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantoti visi bibliotēkā pieejamie resursi:  

 bibliotēku elektroniskais kopkatalogs, 

 novada datubāze, pašvaldības dokumenti,  

 LNB elektroniskais katalogs un nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāze www.lnb.lv  

 novadpētniecības datubāzes,  

 interneta resursi un bibliotēkas abonētās datu bāzes: Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka, 

 vēsturiskās informācijas ieguves avots LNB Digitālās bibliotēkas Periodikas portāls 

(www.periodika.lv),  



 

47 

 

 bibliotēkas krājumā esošie dokumenti,  

 bibliotēkas pasūtītie periodiskie izdevumi,  

 tematiskās un novadpētniecības mapes. 

Joprojām bibliotekāriem bieži nākas konsultēt, sameklēt, un palīdzēt lietot i – banku, 

samaksāt rēķinus, nopirkt biļetes, atvērt e – pastu, aizpildīt un nosūtīt anketas, elektroniski reģistrēt 

apmeklētāju pie ārsta, meklēt darbu, veikt teksta formatēšanu, ievietot sludinājumus u.c. 

Palielinājušās konsultācijas elektronisko pakalpojumu veikšanai portālos: EDS (Valsts ieņēmumu 

dienests), Latvija.lv, Latvenergo.lv, e–parvaldnieks.lv. 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācija pieejama jebkuram 

interesentam. Savas kompetences ietvaros bibliotekāri palīdz un konsultē apmeklētājus par iespējām 

veikt dažādas aktivitātes interneta vietnēs, palīdz veikt maksājumus, aizpildīt VID dokumentus, 

izmantot vietnē www.latvija.lv piedāvātos pakalpojumus. 

Bibliotēkās tiek izvietota drukātā informācija (bukleti, informatīvas lapas u.c.) par konkrētā 

pašvaldībā pieejamiem pakalpojumiem. 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – īsi, aprakstoši  

Pierīgas reģionā 3 publiskās bibliotēkas strādā BIS ALISE: Salaspils novada bibliotēka, 

Ķekavas novada Baložu pilsētas bibliotēka un Siguldas novada bibliotēka. 

Elektroniskais katalogs nodrošina iespēju meklēt vajadzīgo izdevumu pēc dažādiem atlases 

kritērijiem (autors, nosaukums, priekšmets, sērija, izdošanas gads u.c.), noskaidrot izdevuma 

pieejamību konkrētā bibliotēkā, kā arī visās Pierīgas reģiona bibliotēkās. Katalogā atspoguļotā 

informācija ir aktuāla, ar augstu ticamības un precizitātes pakāpi. Elektroniskais katalogs regulāri 

tiek papildināts ar ziņām par jaunieguvumiem. 

 

Salaspils novada bibliotēka veido un ir atbildīga par attiecīgās administratīvās teritorijas 

bibliotēku krājumu kopkatalogu, kā arī nodrošina datu atbilstību nozares standartiem un  

normatīvajiem dokumentiem. 

 Pierīgas novadu bibliotēku kopkatalogu veido 15 novadu 31 publiskā bibliotēka  (bijušais 

Rīgas rajons) un 16 skolu bibliotēkas.  

 Pierīgas novadu bibliotēku virtuālo kopkatalogu veido - 17 novadu 40 publiskās,  24 skolu 

bibliotēkas. Virtuālais kopkatalogs nodrošina informācijas meklēšanu/izguvi no Pierīgas 

novadu bibliotēku elektroniskajiem katalogiem un novadpētniecības datubāzēm. 

 29 publiskās bibliotēkas un 12 skolu bibliotēkas nodrošina lietotājiem automatizētu krājuma 

izsniegšanu un saņemšanu.   

Pārskata periodā nodrošināts sistēmas darbs BIS ALISE i-bibliotēkām - datu apstrāde un kontrole 

u.c. bibliotekārie darba procesi. 

 veidoti ieraksti un pievienoti 125 eksemplāri 2 bibliotēkai (Sējas novada Ainavu 

bibliotēka, Sidgundas bibliotēka), kurām nav BIS ALISE licence; 

 nodrošināta BIS ALISE pieeja 2 skolu bibliotēkām (Mārupes vidusskola un 

Jaunmārupes pamatskola) un 1 publiskai bibliotēkai (Sējas novada Pabažu 

bibliotēka); 

 7 bibliotēkās tika veikta krājuma pārbaude, lai salīdzinātu krājumā esošos 

iespieddarbus un citus dokumentus ar bibliotēkas uzskaites dokumentiem (Ropažu 

novada bibliotēka, Zaķumuižas filiālbibliotēka, Ādažu bibliotēka, Saulkalnes 

filiālbibliotēka, Inčukalna novada bibliotēka, Salaspils 1.vidusskolas bibliotēka, 

Olaines bibliotēkas Bērnu nodaļa); 

Pierīgas publiskajās un skolu bibliotēkās inventarizācijas process tiek plānots. Bibliotēkām 

tiek piedāvāti portatīvie datori un svītrkodu lasītāji,  kā arī Informācijas un resursu nodaļas 

darbinieki brauc uz bibliotēku un ierāda  darbu ar  inventarizācijas programmu. Inventarizācijas 

http://www.latvija.lv/


 

48 

 

rezultāti tiek apkopoti, sakārtoti autoru un darbu alfabētā, skolām, ņemot vērā arī mācību fondu un 

pamatfondu. Vēl arvien inventarizācijas procesā lielākās problēmas sagādā rezultātu salīdzināšana 

ar bibliotēkas SUG 3 daļu, grāmatvedības datiem un BIS ALISE krājuma stāvokli, kā arī 

Inventarizācijas akta formas aizpildīšana.  

 

Bibliotēkas, kuras strādā BIS Alise-i, atzinīgi vērtē darbu sistēmā, jo tas ļauj kvalitatīvi 

kontrolēt iespieddarbu izsniegšanas - saņemšanas plūsmu, rezervēt eksemplārus, ievietot rindā, līdz 

ar to veidot sakārtotas iestādes tēlu arī apmeklētāju skatījumā, lieki netērēt laiku vajadzīgās 

informācijas noskaidrošanai un sevis interesējošas literatūras meklēšanai, rezervēšanai un 

saņemšanai. Tāpat atzīstami, ka šis modulis dod iespēju ietaupīt laiku bibliotekāram - konkrētam 

lasītājam izsniegtās grāmatas visas uzreiz saņemt vai pagarināt grāmatu lietošanas termiņu. 

Lasītājiem tiek izsniegts čeks, kurā redzami paņemtie iespieddarbi un norādīts atdošanas termiņš. 

Tiek piešķirtu autorizācijas dati. Lietotāji iecienījuši Web PAC Mobilo versiju, kurā saskarne 

pielāgota visiem viedtālruņu veidiem: iPhone, Android, Windows Phone. Ievadot konkrētas 

bibliotēkas WebPac kataloga adresi, notiek automātiska klienta ierīces veida noteikšana, no 

telefona/planšetes var skatīties katalogu vai autorizēties un skatīt savu kontu, lasīšanas termiņus, 

pasūtīt, pagarināt grāmatu.  

Šo iespēju bibliotēkas apmeklētāji novērtējuši pozitīvi, jo izvēli izdarot mājās, tiek ietaupīts 

laiks, uz bibliotēku jāatnāk jau pēc rezervētā eksemplāra. Arī bibliotekāru darbs atvieglots, caur BIS 

Alise-i lietotāji par grāmatu rezervāciju informēti saņemot ziņu e – pastā. 

 

2016. gadā BIS Alise-i licenci iegādājusies Sējas novada Pabažu bibliotēkas. 

 

Bibliotēkām, kurām nav BIS Alise-i, krājuma rekataloģizāciju veic ar Salaspils novada 

bibliotēkas palīdzību – reģiona galvenajai bibliotēkai tiek sūtīti jaunieguvumu un rekataloģizējamo 

grāmatu saraksti. 2016. gadā sarakstus sūtīja 2 bibliotēkas (Mālpils novada Sidgundas bibliotēka, 

Sējas novada „Ainavas” bibliotēka). 

 

2016. gadā 2 skolu bibliotēkas uzsākušas darbu BIS Alise. Līdz ar to  elektroniskajā 

kopkatalogā strādā 16 Pierīgas reģiona skolu bibliotēkas. 

2009. gadā darbu BIS Alise-i uzsāka Salaspils 1. vidusskolas un Salaspils 2.vidusskolas 

bibliotēkas. 2010. gadā - Baldones vidusskolas, Krimuldas vidusskolas un Vangažu vidusskolas 

bibliotēkas, 2011. gadā - Mālpils vidusskolas un Garkalnes novada Berģu mūzikas un mākslas 

pamatskolas bibliotēkas, 2012. gadā – Ulbrokas vidusskolas un Inčukalna pamatskolas bibliotēkas, 

2013. gadā – Saulkrastu novada Zvejniekciema vidusskolas bibliotēka, 2015. gadā – Stopiņu 

novada Upesleju internātpamatskola - rehabilitācijas centrs, Garliba Merķeļa Lēdurgas pamatskolas 

bibliotēka, Mārupes pamatskolas bibliotēka, Ropažu vidusskolas informatīvi metodiskais centrs – 

bibliotēka, 2016.gadā - Mārupes vidusskolas bibliotēka un Jaunmārupes pamatskolas bibliotēka. 

 

Baložu pilsētas bibliotēkas e-katalogā, kas tiek veidots kopš 2001.gada, datu ievade notiek 

regulāri, un e-katalogs ir pieejams internetā adresē: http://balozi.biblioteka.lv. Lietotājiem e-

katalogā iespējama izdevumu attālā pasūtīšana/rezervēšana, lietošanas termiņa pagarināšana.  

 No 2010.gada Baložu pilsētas bibliotēkā tiek veidots Ķekavas novada četru publisko un 4 

skolu bibliotēku e-kopkatalogs. Rūpējoties par ierakstu kvalitāti katalogā, jaunus bibliogrāfiskus un 

autoritatīvus ierakstus e-katalogā veido tikai Baložu bibliotēkas speciālisti. Baložos tiek apstrādāti 

jaunieguvumi visām novada publiskajām bibliotēkām, ievadot eksemplārus caur Komplektēšanas 

moduli. Visi bibliotekārie procesi novada publiskajās bibliotēkās noris automatizēti. No skolu 

bibliotēkām 2 strādā pilnībā automatizēti - Daugmales pamatskolas bibliotēka (no 2012.g.) un 

2016.gadā Ķekavas vidusskolas bibliotēka uzsāka Cirkulāciju.  

 

 

http://balozi.biblioteka.lv/


 

49 

 

Siguldas novada bibliotēka ir atbildīga par Siguldas novada bibliotēku elektronisko 

kopkatalogu, nodrošinot datu atbilstību nozares standartiem. Katalogā pilnībā atspoguļots: Siguldas 

novada bibliotēkas un 4 filiālbibliotēku, Allažu pamatskolas un Laurenču sākumskolas krājums. 

Siguldas vidusskolas krājums vēl tiek rekataloģizēts.  

 Pārskata periodā:veikts sistēmas nodrošinājums darbā ar BIS ALISE i – bibliotēkām, 

uzturēta ierakstu kvalitāte un konsultāciju sniegšana; 

 izveidoti periodikas fondi (4 pagastu bibliotēkām), kas atvieglo bibliotekāro darba procesu, 

precizēts krājumu sadalījums pa fondiem.  

Lietotāju pamatdokuments bibliotēkā ir vienotā novada ID karte.  

 

Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

Digitalizācijas process Pierīgas reģiona bibliotēkās būtu jāaktivizē. 

Salaspils novada bibliotēkā  uzsākta avīzes „Salaspils Vēstis” digitālo kopiju (1996-2009) 

pārveide pdf formātā, izmantojot ABBY FineReader programmu, ar mērķi izveidot digitālu 

kolekciju ar meklēšanas iespējām tekstā. Digitālā kolekcija būs pieejama e-kioskā bibliotēkas telpās 

ar saiti uz ārējo cieto disku. 

Pētot Salaspils novada bibliotēkas vēsturi, digitalizēts albums (22 vien.), fotogrāfijas un 

attēli (81 vien.) jpeg formātā, aprakstītas BIS ALISE ar saiti uz digitālo kopiju uz ārējā cietā diska. 

Baložu pilsētas bibliotēka digitalizē tikai novadpētniecības materiālus. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka pārskata periodā pavisam nedaudz pievienoja 

digitalizēto attēlizdevumu skaitu – 7 fotogrāfijas, kas papildinājušas Latvijas Nacionālās digitālās 

bibliotēkas Letonica projektu. Veiksmīgs turpinājums sadarbībai par senajām mājvietām Stopiņu 

novadā. Dokumentu kopa ir pieejama globālajā tīmeklī.  

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

748 821 814 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

947 944 908 

 

Bibliotēkām ir izveidojusies laba sadarbība ar kaimiņu novada bibliotēkām, šādā veidā 

operatīvi un ietaupot laiku, nepieciešamā literatūra tiek saņemta tuvāko dienu laikā. SBA sekmē 

darba kvalitātes paaugstināšanos uzziņu un informācijas darbā, tās izmantošana ar katru gadu 

uzlabojās. 

Pasūtījumi SBA kārtā tiek veikta, izmantojot Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 

elektronisko izdevumu pasūtīšanu, ievērojot LNB prasības uz savstarpējo līgumu pamata. SBA 

kārtā galvenokārt tiek pieprasīta literatūra, kuras pielietojums ir šauram lasītāju lokam, visbiežāk 

pasūtījumu veic studenti. Pakalpojums īpaši ērts ir arī jaunajām māmiņām, kurām vienkāršāk ir 

sēdēt bibliotēkā netālu no mājām kopā ar mazuli, nevis braukt uz kādu citu tālāku bibliotēku. 

Pozitīvi vērtējams arī piedāvātais BIS Alise SBA modulis, ko Pierīgas reģiona bibliotēkas 

aktīvi izmanto, tādejādi kopkataloga ietvaros, bibliotēkām ir iespēja veikt izdevumu eksemplāru 

apmaiņu uz laiku, nodrošinot darbību pārskatāmību un statistiku. 

 

2016. gadā saņemtas 814 (-7), bet nosūtītas 908 (-36) vienības, kopā 1722 vienības 

(2015. gadā – 1765). Skatīt Pielikumu Nr.5. 

Elektroniskā dokumentu piegāde – 359 vienības (2015. gadā - 97). 

Starptautiskā SBA pakalpojumi nav sniegti, jo nav bijis pieprasījuma. 

 

 



 

50 

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 
Bibliotēkas darbs nav iedomājams bez tās lietotāju viedokļa, interešu un vajadzību 

izzināšanas gan krājuma komplektēšanas jautājumā, gan pasākumu plānošanā un norisēs. Ja ir 

līdzekļi jaunu un klientus interesējošu grāmatu un periodikas iegādei, tad arī lasītāju skaits 

nesamazinās, jo cilvēki arvien vairāk uzticas bibliotēkas krājumam. 

Lai uzzinātu viedokli par bibliotēkai dažādiem aktuāliem jautājumiem, lietotāji/lasītāji tiek 

aptaujāti. Vērtējumi par bibliotēku ir ierakstīti arī atsauksmju ierosinājumu burtnīcā. 

Lai realizētu dažāda vecuma un sociālo grupu informacionālo vajadzību nodrošināšanu, 

bibliotēka veic: piedāvāto pakalpojumu un lietotāju individuālo vajadzību izpēti; anketēšanu, 

lietotāju ierosinājumu izpēti pašvaldības mājas lapā; savstarpējās sarunas; dalīšanos pieredzē ar citu 

pašvaldību bibliotēkām. 

 

Krimuldas novada Lēdurgas bibliotēka 

2016. gadā aprīlī - maijā tika veikta Lēdurgas bibliotēkas lietotāju interešu izpēte - aptaujas 

anketā „Es un bibliotēka”. Aptaujas mērķis - izzināt lietotāju vēlmes, lai pilnveidotu un uzlabotu 

bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu sniegšanu. Aptaujā bija 9 jautājumi par bibliotēkas 

pakalpojumiem. Pavisam aptaujā piedalījās 58 respondenti un iegūtie aptaujas rezultāti iepriecina. 

30% no lietotājiem bibliotēku apmeklē katru nedēļu, 45% - reizi mēnesī, bet 25% - retāk. Lielākais 

vairums aptaujāto - 57% lasa grāmatas un presi, 28% izmanto datorus un internetu, bet 15% 

izmanto novadpētniecības materiālus un citus pakalpojumus. Bibliotēkā iegūtā informācija 47% 

respondentu nepieciešama brīvā laika aizpildīšanai, 31% - mācībām, 22%- darbam. Novērtējot 

bibliotēkā sniegto pakalpojumu un literatūras klāstu, visi aptaujātie ir atbildējuši ļoti labi vai labi. 

Tāpat visi dalībnieki ir apmierināti ar bibliotēkas telpām, iekārtojumu, darba laiku, apkalpošanas 

kultūru. Aptaujā piedalījās 26% skolēni, 12% studenti, 40% strādājošie, 7% bezdarbnieki, 15% 

pensionāri, mājsaimnieces, pārējie. 

Anketās izteiktajos komentāros un priekšlikumos ir vairāki ieteikumi - jaunus datorus, 

kafijas vai ūdens automātu, lai bibliotēka būtu atvērta atvaļinājuma laikā, lietotāji vēlas laminēšanas 

pakalpojumus. Interesanti, ka tikai viens respondents ir ierosinājis, ka turpmāk pašvaldībai ir 

jādomā, kā nodrošināt piekļuvi bibliotēkā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Ieteiktie priekšlikumi 

tiks ņemti vērā turpmākajā darbā. 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka 

Ik gadu, organizējot aptauju, pašvaldība uzzina iedzīvotāju viedokli par dzīvi novadā, lai 

vērtētu sadarbību ar pašvaldību un veicinātu iedzīvotāju līdzdalību novada attīstībā. Aptauja ietver 

apmeklētāju apkalpošanu un kvalitātes jomas pašvaldības iestādēs, kvalitātes kritērijus un 

vērtējumu par konkrēto iestādi. Pārskata periodā bibliotēkas darba kvalitāte ļoti apmierina 31% 

respondentu, 40% ir apmierināti ar tās darbību, neapmierināto nav, bet 24% no respondentu skaita – 

nav viedokļa.  

Informācija par aptauju un aptaujas anketas rezultātiem ir publicēta Stopiņu novada tīmekļa vietnē 

http://www.stopini.lv/media/Aptaujas/Aptaujas_rezultatu_apkopojums_2016.pdf. 

Bibliotēkā izstrādāta E – prasmju novērtēšanas anketu par izglītošanās iespējām bibliotēkā.  

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Baložu pilsētas bibliotēkā, lai visiem būtu pieejami bibliotēkas pakalpojumu, 2017.gada budžetā 

tika ieplānots iegādāties kāpurķēžu  pacēlāju invalīdiem. 

 

Mālpils novada Sidgundas bibliotēka – problēma, ar kuru bibliotēkai ir jasaskaras katru dienu ir 

vajadzība mainīt bibliotēkas atrašanās vietu, jo patlaban telpas atrodas daudzīvokļu mājas otrajā 

stāvā. Sidgundas bibliotēka ir palikusi vienīgā Mālpils pašvaldības institūcija Sidgundā. Joprojām 

nav atrastas citas telpas, kuras būtu plašākas, ērtākas un atrastos pirmajā stāvā.  

 

http://www.stopini.lv/media/Aptaujas/Aptaujas_rezultatu_apkopojums_2016.pdf


 

51 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka - problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu pieejamībai 

noteikti Stopiņu novada attīstības programmā 2012. - 2018. gadam, kurā noteikta Ulbrokas kultūras 

un administratīvā centra būvniecība, kas ietver mūsdienīgas un modernas bibliotēkas telpas. Ir 

izstrādāts, pārstrādāts un apstiprināts minētā kultūras centra tehniskais projekts. Komplekss kopumā 

nodrošinās gan telpu grāmatu krātuvei, gan iestādes izmantojamību iedzīvotājiem ar kustību 

traucējumiem.  

 

 

6. Krājums 
 

 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Krājuma komplektēšanas un organizēšanas politika balstās uz to, ka  labam krājumam nav 

jābūt apjomīgam. Galvenais ir krājuma atbilstība vietējas sabiedrības vajadzībām un interesēm, 

tradicionālā un elektroniskā piedāvājuma sabalansējums. Lai neriskētu kļūt konservatīvai vai 

smagnējai, bibliotēkām aktīvo krājumu jācenšas  veidot universālu un kompaktu.   

Bibliotēkas krājums tiek komplektēts, balstoties uz pašvaldību publisko bibliotēku darbību 

reglamentējošiem un saistošiem dokumentiem, ņemot vērā lietotāju intereses, vajadzības un 

pieprasījumu. Krājuma komplektēšana Pierīgas reģiona publiskajās bibliotēkās  balstās uz Krājuma 

attīstības un komplektēšanas politikas dokumentu un 30.03.2010. MK noteikumiem Nr.317 

„Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi”. Vadoties pēc Krājuma attīstības un komplektēšanas 

politikas, bibliotēku galveno krājuma kodolu veido daiļliteratūra, nozaru literatūra, gan bērniem, 

gan pieaugušajiem un periodiskie izdevumi. Krājuma komplektēšanas pamatprincipi un galvenie 

uzdevumi ir radīt apstākļus dinamiskam, mūsdienīgam, tematiski daudzveidīgam iespieddarbu krājumam 

bibliotēkā un veicināt latviešu un citu pasaules tautu literatūras izcilāko darbu popularizēšanu un 

pieejamību. 

Kvalitatīva krājuma komplektēšana prasa arī sistemātiski sekot līdzi izdevniecību 

jaunumiem. Informācija par jaunākajām grāmatām tiek meklēta izdevniecību mājaslapās. Krājuma 

komplektēšanā svarīgas individuālās sarunas ar bibliotēkas apmeklētājiem. Apkopojot lietotāju 

vēlmes pēc konkrēta iespieddarba vai tēmas, vieglāk komplektēt vajadzīgo literatūru. 

2015. gadā tika izstrādāta Salaspils novada bibliotēkas Krājuma komplektēšanas un 

organizācijas politika laika periodam no 2015. līdz  2019. gadam. Līdz ar to komplektēšana notiek 

vadoties pēc šī dokumenta, kurā ir noteikti Bibliotēkas krājuma veidošanas, attīstības un 

saglabāšanas kritēriji. Skat. Pielikumu Nr.13. 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma komplektēšanai 198736 213154 213814 

t. sk. pašvaldības finansējums 198736 213154 213814 

grāmatām 143947 158683 160938 

t. sk. bērnu grāmatām* - - - 

periodiskajiem izdevumiem 54142 52732 52124 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. Pierīgas 

reģionā (pašvaldības finansējums) 

1,06 1,11 1,10 

* Finansējums bērnu grāmatām nav uzrādīts, jo statistikas veidlapā tas nav atspoguļots  

 

Bibliotēkas veido kvalitatīvu resursu krājumu. 2016.gada komplektēšanas prioritāte – 

latviešu oriģinālliteratūra, bērnu un jauniešu literatūra. 

Finansējums krājumam ir stabils, 2016.gadā pieaugums ir neliels - par  0,3 %  jeb 600 EUR. 

Arī grāmatām paredzētās finanses gadu no gada palielinās, pieaugums ir stabils, salīdzinot ar 



 

52 

 

2015.gadu par 2255 EUR vairāk jeb 1,42%. Finansējums uz 1 Pierīgas reģiona (193676) iedzīvotāju 

ir 1,10 EUR.  

Analizējot krājuma komplektēšanas proporcionalitāti, vērojama sabalansēta un stratēģiski 

izvērtēta visa veida izdevumu iegāde. Proporcionāli ⅔ no finansējuma krājumam tiek atvēlēts 

grāmatu iegādei, ⅓ - periodikas iegādei, savukārt bērnu literatūras iegādei tērēto ~ 30 % no kopējā 

finansējuma. 

 

Rekataloģizācija  
2016.gadā rekataloģizācijas procesu pabeidza Krimuldas novada bibliotēkas (5) un Olaines 

bibliotēkas Bērnu nodaļa, bet turpināja 3 bibliotēkas – Mālpils novada bibliotēka, Sējas novada 

bibliotēka un Sējas novada Pabažu bibliotēka. 

Mālpils novada Sidgundas bibliotēka un Sējas novada „Ainavas” bibliotēka krājuma 

rekataloģizāciju veic ar Salaspils novada bibliotēkas palīdzību – reģiona galvenajai bibliotēkai tiek 

sūtīti jaunieguvumu un rekataloģizējamo grāmatu saraksti.  

Pārējās 30 Pierīgas reģiona bibliotēkas rekataloģizācijas procesu ir pabeigušas un lasītājus 

apkalpo automatizēti. 

 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

7, t.sk. 1 skolas bibliotēka, Pierīgas reģiona bibliotēkās tika veikta krājuma pārbaude, lai 

salīdzinātu krājumā esošos iespieddarbus un citus dokumentus ar bibliotēkas uzskaites 

dokumentiem (Ropažu novada  bibliotēka, Ropažu novada  bibliotēkas Zaķumuižas filiālbibliotēka, 

Ādažu bibliotēka, Salaspils novada bibliotēkas Saulkalnes filiālbibliotēka, Inčukalna novada 

bibliotēka, Olaines bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa un Salaspils 1.vidusskolas bibliotēka). 

 

Krājuma rādītāji  

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 55783 56497 51104 

Grāmatas 26450 25113 22573 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 4141 6276 5427 

t. sk. bērniem 5993 8643 7958 

Seriālizdevumi 28543 30635 27812 

Izslēgtie dokumenti 45504 46556 38582 

Krājuma kopskaits 535287 523629 524176 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,87 0,88 0,91 

Periodisko izdevumu apgrozība 3 2,51 2,28 

 

Lai arī periodisko izdevumu apgrozība krītas, prese ir iecienīta literatūra bibliotēkas 

apmeklētāju vidū. Tas skaidrojams gan ar laikmeta iezīmi – gūt ātru, īsu informāciju par 

aktualitātēm, gan arī ar preses izdevumu sadārdzināšanos un iedzīvotāju zemo pirktspēju. Pozitīvi 

vērtējams arī grāmatu izsnieguma pieaugums. Ir pastiprināti izvērtēti krājumi -  kvalitāte, atbilstība 

un laikmetīgums – tie uzskatāmi par atslēgas posmiem grāmatu krājuma apgrozības pieaugumam. 

2016. gadā bibliotēkas savus krājumus papildinājušas ar 51104 jaunieguvumiem, par 5393 

eksemplāriem jeb 10 % mazāk nekā iepriekšējā gadā, t.sk. latviešu daiļliteratūra iepirkta par 849 jeb 

14% un bērnu literatūra par 685 jeb 8%.  

Par kvalitatīvu krājumu liecina krājuma apgrozība. Grāmatu krājuma apgrozība 

palielinājusies par 0,03, periodisko izdevumu apgrozība kritusies par 0,23. Katru gadu bibliotēkas 

īpašu vērību pievērš krājuma kvalitātes nodrošināšanai, līdz ar to bibliotēkas apmeklētājiem tiek 

piedāvāts aktuāls, lietotāju prasībām atbilstošs krājums. Veiksmīga un daudzpusīga krājuma analīze 

ir iespējama, izmantojot  BIS ALISE moduļus. Skatīt Pielikumus Nr.6 un Nr.7. 

 



 

53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publisko bibliotēku galvenais finansējuma avots krājuma papildināšanai ir vietējās 

pašvaldības apstiprinātais budžets. Skatīt Pielikumu Nr.2. Pārējie krājuma papildināšanas avoti ir 

dāvinājumi. 

  

Dokumentu skaits uz vienu lasītāju 18,34. 

Krājuma komplektēšanā tiek ievērots plānveidīgums, sistemātiskums un koordinācijas 

princips. Jaunās grāmatas komplektētas no 1x mēnesī – 1x ceturksnī, jauno grāmatu dienas tiek 

organizētas pēc jaunieguvumu apstrādes. 

Bibliotēkas krājuma papildināšanai grāmatas tiek komplektētas galvenokārt grāmatu bāzēs 

(piem., L grāmata), izdevniecību bāzēs, pērkot no individuālajiem komersantiem, izdevējiem vai to 

izplatītājfirmu pārstāvjiem, biedrībām (piem., Lauku bibliotēku atbalsta biedrība) u.c. sabiedrisko 

organizāciju dāvinājumi (piem., Nacionālais Kino centrs). 

 

Datubāzes 

Bibliotēkā pieejamās abonētās elektroniskās datubāzes ir Letonika.lv un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka News.lv. Pieeja šīm datubāzēm tiek nodrošināta ar Valsts aģentūras „Kultūras 

informācijas sistēmu centrs” projekta „Trešais tēva dēls” finansiālu atbalstu. Datubāzes tiek 

popularizētas un izmantotas bibliogrāfisko uzziņu un literāri tematisko izstāžu materiālu atlasē. 

Daudznozaru datubāzes ir būtisks faktors darbā ar informācijas ieguvi un izpēti. 

Datubāzes Letonika.lv piedāvātie resursi bieži tiek izmantoti dažādu faktoloģisku jautājumu 

apzināšanā. Visbiežāk tie attiecas uz valodniecību un literatūrzinātni. Resurss tiek plaši izmantots 

gadījumos, kad bibliotēkā nav īslaicīgi pieejami latviešu literatūras klasiķu darbi. Līdzīgi arī 

datubāze News.lv tiek izmantota gadījumos, kad uzziņu kopumam trūkst krājuma grāmatu vai 

preses iespiestā materiāla.  

Gadījumos, kad nepieciešama papildus informācija, bibliotēkas izmanto arī EBSCO un 

Britanica, kā arī starptautiskās tiešsaistes datubāzes Krugosvet.ru un Onelook.com. Tiek izmantotas 

arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas un citu bibliotēku veidotās datubāzes. Abonēto tiešsaistes 

datubāzu izmantošana, pēdējo gadu laikā, pieaug. Bibliotēkās ikdienā ar portālu Latvija.lv vistiešāk 

saskaras projekta 3TD datoru lietotāji. Tāpat ikdienas darbā tiek popularizēts un izmantots 

mašīntulkošanas serviss HUGO.lv (www.hugo.lv), Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas 

Letonica projekts „Zudusī Latvija”. 



 

54 

 

Datubāzes tiek izmantotas uzziņu sagatavošanai, informācijas meklēšanai un atlasei skolēnu 

projektu darbu izstrādē. Bibliotēkas izmanto datubāzes izstāžu materiālu sagatavošanā. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika* 2309 4134 7839 

*KISC dati 

 

Pašu veidotās elektroniskās datubāzes ir elektroniskais kopkatalogs, Analītikas datubāze un 

novadpētniecības materiālu datubāze „Novads”. 

 

Secinājumi 

Tomēr bibliotēkās pieejamo tiešsaistes elektronisko datubāzu izmantošana ir neregulāra un 

galvenokārt saistīta ar bibliotēkas darbinieku aktivitātēm darba procesu organizēšanā – tematiskās 

izstādes, uzziņas, vēsturiski fakti, e-prasmju apmācība. Daudz lielāka interese un pašu līdzdalība ir 

novērota par digitālās bibliotēkas kolekcijas LNB iespējām, kur atrodamu digitalizētu laikrakstu, 

karšu, grāmatu, nošu, skaņu, ierakstu kolekcijas. Lursoft.lv. laikrakstu bibliotēkas informācijas un 

datu izguvi nodrošina arī iespēja tiešsaistes resursu pieejamībai iestādēs un darba vietās. 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Krājuma un datubāzu popularizēšana tiek veikta: 

 ievietojot informāciju pašvaldības tīmekļa vietnē un novadu informatīvajā izdevumā, 

 pasākumu ietvaros informējot lietotājus par dažādu resursu pieejamību bibliotēkā, 

 individuāli lietotāju kārtēja apmeklējuma reizē. 

Bibliotēka katru mēnesi izliek literatūras un/vai tematiskās izstādes, kas lietotājiem sniedz 

informāciju par noteiktu tēmu, personu, notikumu. Sagatavotie materiāli tiek glabāti mapēs, un pēc 

lietotāju pieprasījuma tie izmantojami kā uzziņu avots. Materiālu sagatavošanā bibliotēkas izmanto 

gan bibliotēkas krājumu, gan abonētās datubāzes, gan brīvpieejas resursus. 

 

Piemēram, 

Baložu pilsētas bibliotēkā lasītāju interesi piesaistīja netradicionālas literatūras izstādes -  

“Šomēnes lasām zaļās grāmatas”, kurās tiek izliktas daiļliteratūras un nozaru literatūras grāmatas ar 

noteiktas krāsas vāciņiem. Pārskata periodā tika vēl izliktas sarkanās un baltās grāmatas. Lai skolēni 

labāk apgūtu informācijas meklēšanas prasmes, E-prasmju nedēļas pasākumos praktiskajos 

uzdevumos tiek iekļauta meklēšana datu bāzē “Letonika”. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkā pārskata periodā E-prasmju nedēļas pasākumos 

bibliotēka pieaicinājusi speciālistus no Valsts reģionālās attīstības aģentūras, kuri ir atbildīgi par 

portāla Latvija.lv darbību. Semināra darbā iesaistījās valsts pārvaldes darbinieki, kas labas 

pārvaldības praksē demonstrē solidaritātes un sadarbības principu lietotāju prasmēm un 

nepieciešamajām kompetencēm. Interaktīva pieeja valsts un pašvaldības publisko pakalpojumu 

katalogam, e - pakalpojumu piedāvājums un izmantošana ir veiksmīgs piemērs nepieciešamo 

dokumentu virzībai un klienta ērtībai. Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksa tiešsaistē un 

“Iesniegums iestādei” ir piemēri e – pakalpojumu veiksmīgai izmantošanai. Visaktuālākie Latvija.lv 

pakalpojumi šobrīd ir Dzīves notikumi, Parakstīšanās par vēlētāju iniciatīvām, Dzīvesvietas 

deklarācija, Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksa tiešsaistē, ko lietotāji, nereti, īsteno bibliotekāru 

vadīti.  

 

Darbs ar parādniekiem  

Bibliotēkās darbs ar lasītājiem – parādniekiem tiek veikts saskaņā ar katras bibliotēkas 

lietošanas noteikumiem. Darbs ar lasītājiem - parādniekiem ir veicams regulāri un sistemātiski. 

Gadījumos, kad izdevumi tomēr netiek laikā atgriezti, tad bibliotēku darbinieki (attiecīgi darbinieks 

abonementā un darbinieks lasītavā) sazinās ar parādnieku telefoniski vai ar e-pasta starpniecību, 



 

55 

 

atgādina nodošanas termiņu un vienojas par atgriešanas laiku. Problēmas rodas, ja lasītājam ir 

mainījusies kontaktinformācija un ar viņu sazināties nav iespējams, nereti šāda situācija rodas ar 

ilgstošiem parādniekiem (izdevumu/us Bibliotēkā nav atgriezuši ilgāk par vienu gadu). 

Kopš lietotājiem pieejama iespēja attālināti izmantot Elektronisko katalogu, daudzi veic 

izdošanas termiņa pagarinājuma pieprasījumu attālināti, kā arī izmanto iespēju sazināties 

elektroniski e-pastā vai telefoniski. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Palielinoties bibliotēkas lietotāju skaitam, palielinās arī populārāko grāmatu aprite 

bibliotēkā, kas savukārt veicina grāmatu fizisko nolietošanos. Tā kā atkārtoti iegādāties šīs grāmatas 

ne vienmēr iespējams, tad bibliotēku darbinieki iespēju robežās cenšas šīs grāmatas labot.  

Kā atzīst dažas bibliotēkas, kuras izvietotas šaurās telpās, galvenā problēma ir telpu plašuma 

trūkums, ko krājums plauktos kārtots ļoti saspiesti, ir grūti rīkot pasākumus un nav iespējams 

izvietot plašākas izstādes.  

Problēmas sagādā arī grāmatu loģistika, ja tā SBA kārtā tiek pieprasīta no kādas bibliotēkas. 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Jūsu bibliotēkas sistēmā 

Darbā ar bērniem galvenie uzdevumi ir nodrošināt neierobežotu piekļuvi kvalitatīvai 

informācijai, veicināt lasīšanu, nodrošināt saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas, izkopt iemaņas 

un prasmes informācijas tehnoloģiju apguvē. 

Pierīgas reģionā 17 novadi un 40 publiskās bibliotēkas. 

Vadoties pēc atskaitēm var secināt, ka vietējas nozīmes publiskām bibliotēkām ir 

izveidojusies laba sadarbība ar apkārtnē esošam skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm un tāpēc 

bērni un jaunieši bieži vien ir aktīvākie apmeklētāji. 

Aizvadītajā gadā aktīvi tika organizēti dažādi pasākumi un dalība Latvijas mēroga projektos: 

 16 Pierīgas publiskās un 21 skolu bibliotēkas piedalās Lasīšanas veicināšanas programmā 

Bērnu un jauniešu žūrija; 

 9** Pierīgas publiskās un 1** skolas bibliotēka organizēja izglītojošus pasākumus Drošāka 

interneta dienas ietvaros (**dati ņemti no mājaslapas www.drossinternets.lv); 

 11* bibliotēkas - Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas un LR 

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas organizētajā pasākumā „E-prasmju 

nedēļa Latvijā” (*dati ņemti no mājaslapas www.e-prasmes.lv); 

 20 Pierīgas publiskās un 4 skolu bibliotēkas organizēja Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas  

pasākumus. 

Bibliotēku ikdienas darbā, kā arī plānojot pasākumus un tematiskās izstādes, tiek ņemti vērā 

gan valstī, gan novadā, gan pilsētā nozīmīgi notikumi. Tiek domāts, lai bibliotēka būtu saistoša ne 

tikai pasākumu apmeklētājiem, bet arī ikdienas bibliotēkas lietotājiem, jo tieši ikdienas darbs 

bibliotekāriem ir ļoti nozīmīgs – spēt radīt vidi, piedāvājot kvalitatīvu grāmatu krājumu, palīdzēt 

informācijas meklēšanā, tās izvērtēšanā un pielietojumā. 

Aizvadītajā gadā 6 publiskajās un 1 skolas bibliotēkās notika krājuma inventarizācija. 

Ropažu novada bibliotēka tikusi pie jaunām telpām, kā arī 4 publiskajās bibliotēkās veikti 

un plānoti telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi. 

2016.gadā uzsākts Pierīgas reģiona publisko bibliotēku atkārtots akreditācijas process. 

Akreditētas 9 novadu 22 bibliotēkas. 

 

 

https://mail.online.lv/redir.hsp?url=http%3A%2F%2Fwww.drossinternets.lv%2F
https://mail.online.lv/redir.hsp?url=http%3A%2F%2Fwww.e-prasmes.lv%2F


 

56 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

57 

 

Pārskata gadā reģistrēto lasītāju skaits ir nedaudz krities pret iepriekšējo 2015. gadu, taču 

tendence ir saglabājusies relatīvi stabilā līmenī. Bērni un jaunieši veido ievērojamu daļu lasītāju 

38% no reģistrētajiem lasītājiem. 

Pēc bibliotēku atskaitēm redzams, ka arvien vairāk bibliotēkas apmeklē pirmsskolas vecuma 

bērni ar vecākiem. Bērnu skaita palielināšanos sekmē arī rīkotie pasākumi šai auditorijai. 

Apmeklējumu skaits atskaites gadā ir 145001 un izsniegums sastāda 134350 vienību. 

Salīdzinot ar aizvadīto gadu apmeklējuma skaitliskie rādītāji ir kritušies par 2,6% un izsnieguma 

rādītāji- par 14%. 

Viens no iemesliem ir - 6 bibliotēkās notika  krājuma inventarizācija. Otrs iemels - 4 

bibliotēkas uz laiku bija slēgtas sakarā ar remontdarbiem. 

Pēdējos gados ir novērojama  tendence, ka atsevišķos Pierīgas novados, kuri teritoriāli 

atrodas tuvāk Rīgai, strauji aug iedzīvotāju skaits, attīstās infrastruktūra, bet attālākajos novados 

gluži pretēja – iedzīvotāju skaits samazinās, slēdz skolas. 

Piemēram, sakarā ar Turaidas pamatskolas slēgšanu ir samazinājušies statistiskie rādītāji 

Turaidas bibliotēkā (reģistrēti 4 bērni). Bērni tiek vesti uz Krimuldas vidusskolu un līdz ar to 

bibliotēku vairs neapmeklē. Arī Olaines novada Gaismu bibliotēkas teritorijā nav nevienas mācību 

iestādes, bērni kuri apmeklē vispārizglītojošās skolas un pirmsskolas izglītības iestādes tuvākajā 

apkārtnē (Rīgā, Olainē, Jaunolainē, Mārupes novadā). 2016. gadā Mālpils novadā vairs nedarbojas 

Sidgundas pamatskola līdz ar to Sidgundas bibliotēkā kritušies visi rādītāji (reģistrēti tikai 28 

bērni). 

Arvien vairāk bērnu un jauniešu vidū nostiprinājies paradums - interneta izmantošana 

viedtālruņos, līdz ar to  bibliotēkās krities datorlietotāju skaits un tas arī ietekmējis kopējo statistiku. 

Daudzās ģimenēs uz bibliotēku iet viens cilvēks, kurš ir reģistrējies kā lietotājs, bet grāmatas 

paņem vairākiem ģimenes locekļiem – bērniem, vecākiem utt., bet šis skaits statistikā neparādās. 

Lai arī ikdienas novērojumi liecina, ka bērni un jaunieši labprāt apmeklē bibliotēku, lai 

pavadītu savu brīvo laiku – spēlētu galda spēles, noskatītos DVD filmu, izmantotu sociālos tīklus 

un spēļu aplikācijas savos viedtālruņos. Tomēr pēdējos gados novērots, ka bērniem un jauniešiem 

arvien vairāk trūkst motivācijas lasīt.  

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

Sadarbojoties ar Pierīgas reģiona bibliotēkām, tiek sniegtas nepieciešamās konsultācijas  par 

darbu ar bērniem. Piedāvājam ieteikumus un priekšlikumus krājuma sistematizēšanā pa vecuma 

grupām un novietojumu BIS Alise sistēmā. Tiek sniegtas konsultācijas un atbalsts – gan par 

bibliotekārā darba organizatoriskajiem jautājumiem, gan par BIS Alise problēmsituācijām, moduļu 

jauninājumiem un papildinājumiem. 

Organizējot seminārus tiek iekļauti temati, kas attiecas uz darbu ar bērniem- Jaunākais 

fantāzijas, fantastikas un šausmu literatūrā (Bārbala Simsone); Jaunākā latviešu autoru un tulkotā 

literatūra bērniem un pusaudžiem: mūsdienu bērnu literatūras attīstības tendences (Aija Kalve). 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo/jauniešu literatūras krājumu un lasītāju sastāvu 

Bibliotēkās krājums ir universāls un tiek veidots tā, lai maksimāli apmierinātu šīs 

mērķauditorijas vajadzības. Pamatuzdevums ir saglabāt, pilnveidot un daudzveidot krājumu, lai būtu 

kvalitatīva tēmu, materiālu, formātu un valodu dažādība. 

Komplektējot bērnu grāmatas, tiek domāts par visām vecuma grupām, lai krājums būtu 

daudzpusīgs un interesants gan mazākiem, gan lielākiem bērniem. 

Regulāri tiek sekots līdzi gan jaunākajam Latvijas izdevniecībās, gan pašu lasītāju interesēm 

un pieprasījumam. Bibliotēkas cenšas iepirkt kvalitatīvāko, labāko literatūru no šobrīd pieejamā 

izdevniecību piedāvājuma. Iegādājas latviešu rakstnieku oriģināldarbus, ārzemju autoru tulkojumus, 

populāras atkārtoti izdotas grāmatas, daiļliteratūru angļu valodā. Kā arī neliels skaits bibliotēkas 

piekomplektē audiovizuālo materiālus.  



 

58 

 

Īpaša uzmanība tiek veltīta skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos esošo iespieddarbu 

nodrošinājumam. Komplektējot daiļliteratūru bērniem un jauniešiem, tiek ņemti vērā skolotāju 

ieteikumi, kuras grāmatas bērniem būs lasīšanai ieteicamās vasarā. Iegādājoties šīs grāmatas, tiek 

iepirkti vairāki vienādi šādu izdevumu eksemplāri. 

Ir arī bibliotēkas, kas, sadarbojoties ar vietējās skolas skolotājiem, cenšas  pēc iespējām 

nodrošināt literatūru, kas nepieciešama arī mācību procesā. 

Bibliotēkas, kuras piedalās lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu un jauniešu žūrija, atvēl 

līdzekļus šī projekta grāmatu kolekcijas iegādei. 

Bibliotēkās tiek abonēti preses izdevumi, kas ir saistoši un aktuāli bērniem un jauniešiem. 

Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļas darbinieces turpina darbu pie 

elektroniskā kataloga aprakstu pilnveidošanas, atspoguļo krājuma saturu, ar mērķi efektīvāk 

apmierināt lasītāju vajadzības, kā arī nodrošināt fondā esošo grāmatu optimālu izmantošanu. 

Analizējot krājuma komplektēšanas proporcionalitāti, vērojama sabalansēta un stratēģiski 

izvērtēta visa veida izdevumu iegāde. Pēdējos gados dokumentu iegādes lielāko daļu procentuāli 

sastāda daiļliteratūra, savukārt bērnu un jauniešu literatūra, mērāma 30 % robežās. 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana darbā 

ar bērniem un jauniešiem ir ikdienas darbs, kad tiek sniegtas dažādas uzziņas referātiem, 

pētniecisko darbu izstrādei un interešu izglītības pilnveidošanai. 

Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantoti visi bibliotēkā pieejamie resursi- uzziņu 

fonds, dažādi interneta resursi un abonētās datu bāzes. 

Vajadzības gadījumā bibliotēkas darbinieces apmāca un konsultē skolēnus vajadzīgās 

informācijas meklēšanā internetā, bibliotēkas e-katalogā un abonētajās datubāzēs, tādejādi veicinot 

informācijas izguves prasmes. 

Daudzveidīgākus informācijas pakalpojumus skolēni galvenokārt izmanto projektu nedēļu 

laikā. Tad tiek pieprasīti novadpētniecības materiāli, uzziņu literatūra, meklētas tēmas internetā. 

Ik gadu, iesaistoties E-prasmju nedēļas aktivitātēs, ar bērniem un jauniešiem tiek runāts par 

informācijas meklēšanu, tās ticamību, drošību interneta vidē, popularizētas gan bibliotēkā abonētās, 

gan brīvpieejas datu bāzes, kurās pieejama informācija, lai nodrošinātu viņu informacionālās 

vajadzības izglītības un atpūtas nolūkā. 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 
Bibliotēku darbs bērnu un jauniešu darbības jomā – būtiska nozīme ir labai sadarbībai ar 

pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām.  

 Tiek piedāvātas un labi apmeklētas ir tradicionālās bibliotekārās stundas 

„Iepazīsim bibliotēku” un „Pirmā tikšanās ar bibliotēku”. Šo tikšanos rezultātā mazākajos 

apmeklētājos veidojas gan interese par grāmatām un lasīšanu, gan tiek uzsākta sadarbība ar 

bibliotēku kā tās lasītājam, kā arī tiek nostiprināta sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm un 

atsevišķām grupiņām. 

Baložu pilsētas bibliotēkā arvien vairāk bibliotēku apmeklē pirmsskolas vecuma bērni, to 

sekmē 2014.g uzsāktais pasākumu cikls mazuļiem „Ķiparu piparu rīta stunda”, kad vienreiz 

mēnesī sapulcējas mammas vai auklītes kopā ar mazuļiem, lai kopā rotaļātos, izspēlētu kādu spēli 

un, protams, palasītu grāmatiņu. 

Ķekavas pagasta bibliotēkā 2016.gadā savu darbu turpina grāmatu klubiņš bērniem vecumā 

no 0 līdz 5 gadiem ,,Grāmatu Tārpiņš’’. Nodarbības tiek organizētas vienu reizi mēnesī. 

Nodarbībās tiek saglabāta iepriekšējā shēma, kad sākumā bibliotekāre lasa bērniem priekšā 

grāmatiņu un tad atbilstoši tēmai tiek veikts neliels praktiskais darbiņš atbilstošs bērnu vecuma 

īpatnībām. 

Siguldas novada bibliotēka pirmo reizi noorganizēja akciju “Atved savu bērnu uz 

bibliotēku!”. Aicinot piedalīties pirmsskolas vecuma bērnus kopā ar vecākiem, īpaši tos, kuri 



 

59 

 

neapmeklē pirmsskolas iestādi. Visas dienas garumā – atvērto durvju diena: orientēšanās spēle 

bibliotēkā, mīklu minēšana, galda spēļu spēlēšana ģimenēm, radošās aktivitātes. 

Lai rosinātu interesi par lasīšanu pašos mazākajos bērnos bibliotēkas ņem dalību projektā 

„Grāmatu Starts” (Ķekavas pagasta bibliotēka, Baložu pilsētas bibliotēka). 

 Lai vēl vairāk veicinātu interesi lasīt, neatņemama sastāvdaļa ir  lasīšanas veicināšanas 

programma Bērnu un jauniešu žūrija. Bibliotēkas to min kā vienu no veiksmīgākām lasīšanas 

veicināšanas aktivitātēm. Šai interešu grupai tika rīkotas tikšanās un organizēti dažādi pasākumi: 

Ik gadu čaklākie Bērnu un jauniešu žūrijas eksperti apmeklē Lielos lasīšanas svētkus. 

Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļā gada laikā tika rīkotas 4 tematiskās 

tikšanās reizes: martā notika Bērnu un jauniešu žūrijas noslēguma pasākums, kurā bērniem bija 

iespēja tikties ar latviešu rakstnieku Juri Zvirgzdiņu. Maija vidū čaklākie  Salaspils lasīšanas 

veicināšanas programmas  Bērnu un jauniešu žūrija  aktīvākie dalībnieki devās ekskursijā uz 

Latvijas Nacionālo bibliotēku un Rāmkalnu sukāžu ražotni. Rudenī Salaspils un Saulkalnes Bērnu 

un jauniešu žūrijas eksperti devās uz Daugavas muzeju, lai piedalītos orientēšanās spēlē “Dārgumu 

medības”. Gada noslēgumā tika noorganizēts Spēļu turnīrs. 

Kā motivāciju par piedalīšanos „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” bibliotēkas piedāvāja 

ekskursijas projekta dalībniekiem: Baložu pilsētas bibliotēka - Doles sala ar Daugavas muzeja 

apmeklējumu un pikniku; Krimuldas novada bibliotēka - Līgatnē apmeklēt Vienkoču parku; 

Ķekavas pagasta bibliotēka – ekskursija uz  Zinātkāres centru Rīgā „Zili brīnumi’’; Vangažu 

pilsētas bibliotēka - brauciens uz ugunsdzēsēju muzeju. 

Siguldas novada bibliotēkā dalībniekiem bija iespēja tikties ar novadnieci, bērnu rakstnieci 

Luīzi Pastori. 

Babītes novada pašvaldības bibliotēka rīkoja noslēguma pasākumu ar „Pirātu Šovu”. 

Rakstnieks, pedagogs, grāmatas „Mellsila pirāti” autors Arvīds Deģis ar saviem draugiem iejutās 

pirātu tēlos, dalījās stāstos par pirātu neticamajiem piedzīvojumiem, dziedāja dziesmas un dejoja 

pirātu dejas. Bērnu uzmanību piesaistīja arī tematiskā izstāde „Uz pirātu kuģa”. 

Olaines bibliotēkā notika noslēguma sarīkojums “Lasītprieks nav zudis!”. Pasākumu atklāja 

žūrijas ekspertu iestudēts latviešu rakstnieces Ievas Samauskas grāmatas “Govs uz bagāžnieka” 

fragments. Žūrijas eksperti – aktieri iejutās savās lomās – govs, bērni – detektīvi, jauns 

biznesmenis, topošais ornitologs u.c. Šis bija jau otrais gads, kad žūrijas eksperti iesaistījās 

dramatizējuma iestudēšanā. Teatralizētajam iestudējumam izvēlēts fragments no „Bērnu un 

jauniešu žūrijas” grāmatas. 

Patīkams pārsteigums žūrijas ekspertiem bija latviešu rakstnieces, kā arī 2015. gada „Bērnu 

un jauniešu žūrijas” grāmatu autores – rakstnieces un dzejnieces no Saldus puses – Ievas 

Samauskas ciemošanās. 

 Tradicionāli katru gadu tiek atzīmēta Bibliotēku nedēļa, kuras laikā bibliotēkās notiek 

dažādi pasākumi, kā arī Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa un Dzejas dienas. 

Domājot par svarīgu bibliotēkas pamatfunkciju – kvalitatīva un lasītāju gaumi apmierinoša 

krājuma komplektēšanu, kā arī bērnu un skolēnu pamatprasmi, kas nepieciešama visā turpmākajā 

dzīvē – lasīšanu – jau piekto gadu aprīlī, kad Latvijā norisinās Bibliotēku nedēļa, Siguldas novada 

bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa savus apmeklētājus aicināja piedalīties lasīšanas veicināšanas 

akcijā „Izlasi pats un iesaki izlasīt savam draugam!” Akcijas dalībniekiem bija iespēja iepazīties, 

izlasīt un balsot par, viņuprāt, visinteresantākajām, pēdējā laikā jauniegūtajām bibliotēkas 

grāmatām, kuras viņi ieteiktu izlasīt arī saviem draugiem. Tādējādi tika izveidots visvairāk izlasīto 

un lasīšanai visvairāk ieteikto „Grāmatu TOP 5”. 

Savukārt Salaspils novada bibliotēka Bibliotēku nedēļas ietvaros noorganizēja spēli 

„Pieci soļi”,  kurā tika aicināti piedalīties gan lielie, gan mazie salaspilieši. Spēlē varēja 

piedalīties individuāli vai arī komandā. Dalībniekiem piereģistrējoties un iegūstot pirmo norādi bija 

jādodas meklēt 5 kontrolpunktus. Finišā uzvarēja tas, kurš visātrāk atrada visus kontrolpunktus. 

Kopumā spēlē piedalījās 1 individuālais spēlētājs un 17 komandas. Noslēgumā bibliotēkas telpās 

notika spēles ātrāko dalībnieku sveikšana un turpinājumā norisinājās ļoti jauka tikšanās ar dziedošo 

aktieri un televīzijas šova „Izklausies redzēts” uzvarētāju Kristapu Rasimu.  



 

60 

 

 Citi interesanti pasākumi bibliotēkās: 

Ropažu novada bibliotēka pārvācoties uz jaunām telpām rīkoja Mazo grāmatu draugu ķēdi. 

Aicinot lielos un mazos lasītājus grāmatu fonda pārvietošanā no vecajām telpām uz jaunajām, tā 

iepazīstinot bibliotēkas jauno atrašanās vietu. Par godu Bibliotēkas jaunās mājas atvēršanas 

svētkiem bibliotēka saviem lasītājiem bija sagādājusi iespēju tikties ar interesantām personībām. 

Mazie lasītāji tika aicināti uz tikšanos ar rakstnieci Vitu Štelmaheri un viņas četrkājaino draugu 

čau-čau šķirnes suni Rafiju, kurš ir rakstnieces iedvesmas avots un vairāku grāmatu galvenais 

varonis. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka 29. jūnijā rīkoja Pēterdienas svinības, kad tiek sumināts 

novadnieks, dzejnieks un atdzejotājs Pēters Brūveris. Pasākuma laikā dalībniekiem bija iespēja ar 

spēles elementiem uzzināt dažādus dzīves un daiļrades faktus par Pēteri Brūveri, gan filmiņas 

noskatīšanās, kurā pats dzejnieks lasa dzejoļus no savas pēdējās (pēc dzejnieka nāves) sakārtotās 

grāmatiņas „Grāmata Gundegai”, gan atklājot, gan, veidojot jauniešiem, priekšstatu par dzejnieka 

personību. 

Kā vienota komanda dalībnieki pēc dotajām norādēm atrod bibliotēkas noslēpumaino 

koferīti, kurā ir paslēpti dažādi radoši uzdevumi, ar kuriem dalībnieki darbojās krietnu laika sprīdi, 

jo dažs uzdevums - visai āķīgs un sarežģīts. Visi uzdevumi bibliotekāres patstāvīgi izdomāti un 

radoši veidoti. 

Tika izspēlēta bilžu spēle – kolāža „Brūveru ģimene”, kurā no visām piedāvātajām bildēm 

bija jāatlasa katra Brūveru ģimenes pārstāvja divas atbilstošās bildes – bērnībā un dzīves laikā. Pēc 

tam tika izskatīts, izlasīts un pareizā secībā savirknēts Pētera Brūvera dzejolis ar Ivetas Brūveres 

zīmējumiem „Vakariņas ar velnu” (pēc autoru zīmējumiem un teksta veidots foto komplekts). Vēl 

dalībniekiem bija jāatmin krustvārdu mīkla, kura sastādīta no P. Brūvera dzejolī „Jau kuro reizi 

padodos melnajam meža strazdam...” minētajiem priekšmetiem, kas noformulēti latviešu tautas 

mīklu veidā. Nobeigumā, sadaloties 3 komandās, dalībnieki radoši darbojās un centās izdomāt un 

piemeklēt pareizos „iztrūkstošos” vārdus P. Brūvera dzejolim „Triku meistars”, kas arī izrādījās 

āķīgs uzdevums. Un, kā jau svinībās, neiztikt arī bez cienasta pasākuma nobeigumā, reizē ar 

animācijas filmiņas „Neparastie rīdzinieki” noskatīšanos, kurai teksta autors ir Pēters Brūveris. 

Vasaras brīvlaika pirmais ceļojums ar noslēpumaino koferīti skolu jaunatnei savirknējās par 

īstu lasīšanas un zināšanu labirintu. 

Īsi pirms jaunā mācību gada sākuma Ulbrokas bibliotēka kopā ar skolas vecuma bērniem no 

dažādām skolām, devās otrajā literārajā ceļojumā ar noslēpumaino koferīti par tematu „Kāpēc 

bruņurupucim bruņas sastāv no gabaliņiem?” 

Šajā reizē pasākuma dalībnieki iejutās ne tikai kā skatītāji, klausītāji un baudītāji, bet arī kā 

vērtētāji, aktieri un mākslinieki. 

Pirmais pasākuma uzdevums – Ulbrokas bibliotēkas logo izvēle, kas pasākuma laikā un 

gaitā bija jāvērtē un jāiebalso. 

Paši drosmīgākie dalībnieki rādīja savu aktiermeistarību, ņemot līdzdalību Brazīlijas pasakas 

„Kāpēc bruņurupucim bruņas sastāv no gabaliņiem?” uzvedumā. Kad galvenais pasākuma 

jautājums bija noskaidrots, dalībniekiem bija iespēja no grāmatu formas gabaliņiem salikt 

bruņurupuci.  

Aizvadītajā gadā viens no nozīmīgākajiem pasākumiem Salaspils novada bibliotēkas Bērnu 

un jauniešu nodaļā ir jāatzīmē fotoizstāde izveide „Bērns – grāmata - bibliotēka”. 

Fotoizstādes mērķis ir pievērst uzmanību grāmatai kā nemainīgai vērtībai, popularizēt un 

uzsvērt  bibliotēkas nozīmi, kā arī rosināt apzināties vienu no svarīgiem uzdevumiem - stiprināt 

lasīšanas tradīcijas gan ģimenē, gan sabiedrībā un iedvesmot lasītpriekam. Fotogrāfijās ir redzamas 

vairākas paaudzes, tā radot sajūtu, ka skaistās un labās tradīcijas ir jānodod tālāk nākamajām 

paaudzēm. Šajā fotosesijā tika uzaicināti piedalīties uzticamie un lasošie bibliotēkas lasītāji. 

Fotogrāfiju autore ir Eva Dziļuma, kura izrādīja patiesu ieinteresētību un ar lielu degsmi un 

aizrautību iesaistījās šajā projektā. 

Kopumā ir tapušas 12  A3 formāta fotogrāfijas, kuras izstādītas Bērnu nodaļā. 



 

61 

 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkai jau no 2015. gada ir izveidojusies cieša sadarbība ar 

Babītes novada mūzikas skolu, kur skolas audzēkņi un pasniedzēji labprāt piedalās literāri 

tematiskajos pasākumos, muzicējot un dažādojot pasākuma programmu. Kā vienu no viesiem 

atmiņā paliekošākajiem pasākumiem var pieminēt R.Paula dziesmu pēcpusdienu. Par godu 

komponista R.Paula 80 gadu jubilejai Piņķu bibliotēkā notika R.Paula dziesmu pēcpusdiena. Uz 

pasākumu pulcējās gan lieli, gan mazi. Klavieru mūzikas pavadījumā tika izdziedātas dažādas 

R.Paula dziesmas. Skanēja dziesmas no kinofilmām un teātra izrādēm, Maestro Raimonda Paula 

tautā iemīļotās dziesmas.  

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Sadarbība veidojas pēc savstarpējās ieinteresētības. Pateicoties vienas vai otras puses 

iniciatīvai un entuziasmam. Ļoti svarīgi ir abpusēji just, ka visi ir ieinteresēti sadarbībā un dažādu 

jautājumu risināšanā. Lai tiktu veiksmīgi īstenoti dažādi projekti un pasākumi ir savstarpēji 

jāsadarbojas visiem iesaistītajiem partneriem. 

Bibliotēkas veiksmīgi praktizē sadarbību ar pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm un 

skolām. 

Sadarbība veidojas, galvenokārt, organizējot literatūru un lasīšanu popularizējošus 

pasākumus atbilstoši vecumposmiem, arī lasītprasmei un lasīt vēlmei. 

 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Regulāri tiek apmeklēti profesionālās pilnveides kursi un semināri. 

Salaspils novada bibliotēka organizē profesionālās pilnveides pasākumus Pierīgas reģiona 

publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem, kuros tiek arī iekļauti temati, kas attiecas uz darbu ar 

bērniem. 

Baldones novada bibliotēkas vadītājas ieteikums: Bibliotēku darbinieku tālākizglītība  darbā 

ar bērniem varētu būt aktīvāka. Īpaši vajadzētu pievērst uzmanību pasākumu rīkošanas 

metodoloģijai, scenārija izstrādēm, atbilstoši vecuma īpatnībām. Tāpat vajadzētu apmācības, kā  

saprasties ar problēmbērniem. Varbūt vairāk semināru veidā. 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 Situācija darbā ar bērniem ir ļoti dažāda.  

- Vairākas bibliotēkas kā problēmu min bibliotēku šaurās telpas, kurās nav iespējams rīkot 

plašus pasākumus bērniem un  jauniešiem. 

- Krimulda novada bibliotēkas, kā vienu no lielākajām problēmām min bērnu skaita 

samazināšanās pagastā un līdz ar to arī pamatskolā, kā arī skolu slēgšanu, kas ietekmē arī 

bibliotēkas lietotāju skaitu.    

- Kaut arī internets ir viens no informācijas un zināšanu ieguves veidiem, tas samērā maz tiek 

lietots tieši mācību procesa vajadzībām. Bērni lieliski apguvuši izklaides portālu piedāvājumus, 

kam tiek atvēlēts nesamērīgi daudz laika.  

- Grūtības sagādā neapzinīgie bibliotēkas lietotāji, arī skolēni, kuri pat pēc atkārtotiem 

atgādinājumiem neuzskata par vajadzīgu savlaicīgi atnest paņemtās grāmatas. 

- Novērojumi liecina, bērniem no gada uz gadu zūd motivācija lasīt. Iemesli noteikti ir dažādi – 

viņiem nav laika, jo noslogoti skolās un ārpusskolas nodarbībās, tas arī varētu būt saistīts ar 

problēmu izglītības saturā, kurā būtu vajadzīga daudzveidīgāka, mūsdienīgāka pieeja lasīšanas 

mācīšanai un veicināšanai. To ietekmē arī vecāku intereses un līdzdalības trūkums.  

- Bērniem nepārtraukti ir nepieciešamas dažādas novitātes un interesanti piedāvājumi, kas spētu 

noturēt viņu uzmanību, pievērstu uzmanību lasīšanai un spēlēm, nevis datoram un telefonam.  

- Nereti bibliotēka kalpo kā dienas centrs, vieta, kur bērni gaida autobusu un pavada brīvo laiku 

pēc skolas. 

- Joprojām aktuāls jautājums  ir bērnu un jauniešu uzvedības problēmas bibliotēkā. 



 

62 

 

- Pēdējos gados ir strauji audzis bērnu un jauniešu īpatsvars, kuri izmanto internetu savos 

viedtālruņos. Tā ir kļuvusi par aktuālu problēmu bibliotēkā, jo tā viņi izmanto bibliotēkas telpas lai 

pavadītu laiku kopā ar draugiem, taču tajā brīdī viņi ir skaļi un aizmirst par uzvedības normām.  

- Gadu no gada vasaras brīvlaikā aktuāla ir bērnu nodrošināšana ar izdevumiem no skolu (gan 

Olaines 1. vidusskolas, gan Olaines 2. vidusskolas) ieteicamās literatūras sarakstiem – bērniem 

lasīšanai bieži tiek ieteikti samērā veci, grūti pieejami izdevumi, kas laika gaitā ir nolietojušies un 

kļuvuši estētiski nepievilcīgi. Nepieciešama gan sadarbība, gan ieinteresētība no literatūras 

skolotāju puses. Pedagogiem nereti trūkst zināšanu par jaunākajiem un populārākajiem izdevumiem 

bērniem un par to, kādi izdevumi ir pieejami bibliotēkā 

- Nepieciešami metodiskie materiāli darbā ar bērniem un jauniešiem, kuros būtu interesantu, 

netradicionālu pasākumu, literatūru un lasīšanu popularizējošu aktivitāšu ideju apkopojums. Turklāt 

diferencētas metodes atbilstoši bērnu un jauniešu vecumiem. 

 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

 

„Novadpētniecības darbs ir viens no nozīmīgākajiem bibliotēkā, jo saglabāt un atspoguļot novada 

garīgās bagātības ir arī bibliotēkas atbildība nākamo paaudžu priekšā”, Ādažu bibliotēka 

 

 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Novadpētniecības darbs veikts vadoties pēc 2015.gadā izveidotās „Pierīgas novadu 

bibliotēku novadpētniecības koncepcijas (2015-2020)” turpinot vākt, apstrādāt, sistematizēt un darīt 

pieejamus materiālus par 17 Pierīgas reģiona novadiem.  

Kopš 2015.gada, kas visās Pierīgas reģiona bibliotēkās tika aktualizēts novadpētniecības 

darbs, daudzas bibliotēkas pievērsušas uzmanību materiālu atspoguļojumam Novadpētniecības 

datubāzē, tādejādi darot materiālus pieejamus attālināti.  

 

2015./2016.gadā tapa ceļojošā izstāde „Mana novada 

pieturzīmes” ar 18 planšetēm, kurās atspoguļots Pierīgas 

novadu kultūras kanons, apceļojusi vairākas reģiona 

bibliotēkas, kā arī tikusi izstādīta LBB Bibliotēku festivāla 

Ideju tirgus laikā. Tā veidota sadarbībā ar 39 Pierīgas 

reģiona publiskajām bibliotēkām. 

Planšetēs parādītas katra novada kultūras kanons un 

kultūrvēsturiskais mantojums, kas raksturīgs ar atšķirīgu un 

unikālu redzējumu: novadu kultūrzīmju vizītkartes ar 

vēsturiskajām ēkām, ainavām un ievērojamākajiem 

novadniekiem, kādas tās izveidojuši novadu bibliotekāri. 

 

Baldones novada bibliotēka un Olaines bibliotēka uzsākušas darbu Novadpētniecības 

datubāzē. Kolēģēm veiktas apmācības Novada datubāzes analītikas aprakstu veidošanā. 

 

Savukārt reizi gadā Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darbiniekiem sadarbībā ar kādu no 

Pierīgas novadu bibliotēkām tiek rīkots izbraukuma novadpētniecības seminārs. 2016. gada oktobrī 

bibliotekārus uzņēma Siguldas novada un Mores pagasta bibliotēkas. Seminārā „Nemateriālā 

kultūras mantojuma saglabāšana” tika iepazīts novadpētniecības darbs Siguldas novada bibliotēkās 

un iegūta pieredze par „Tradīciju burtnīcas – iecere, idejas un sagatavošana” - mutvārdu liecību 

saglabāšanu novadpētniecības darbā un projekta „Satikšanās Mores stāstos” veidošanu.  

 



 

63 

 

 Novadpētniecības krājums, tā organizācija un glabāšana 
Pierīgas reģiona bibliotēkās novadpētniecības materiālu krājumu veido: 

 novadpētniecības materiālu kopas – mapes ar publikāciju kopijām no preses 

izdevumiem par novadu / pilsētu / pagastu, notikumiem, novada iedzīvotājiem, iestādēm un 

uzņēmumiem u.tml.; mapēs materiāli ir kārtoti apgriezti hronoloģiskā secībā, tajās ietverta arī 

nekonvencionālā jeb „pelēkā literatūra”; 

 iespieddarbi – grāmatas par novadu un novadniekiem, grāmatas ar autogrāfiem no 

rakstnieku viesošanās reizēm bibliotēkā; 

 pašvaldības informācijas un publiski pieejamos dokumentus – pilsētas / novada / 

pagasta attīstības plāni un programmas, teritorijas plānojumi, novada domes publiskie gada pārskati 

u.c. dokumenti, vietējie laikraksti (bezmaksas izdevumi). Tāpat arī informatīvi bukleti par iestādēm 

novadā / pagastā, to piedāvātajiem pakalpojumiem, izglītības iestādēm un pašvaldībā 

apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem iedzīvotājiem; 

 tematiskās mapes par rakstniekiem, sabiedriskajiem un kultūras darbiniekiem, 

kultūras dzīves aktualitātēm un vēsturiskiem notikumiem; 

 kvalifikācijas darbi, fotoalbumi ar aprakstiem rokrakstā un attēli ar aprakstiem u.c. 

materiāli. 

Krājums regulāri tika papildināts ar publikāciju kopijām no preses izdevumiem (laikraksti 

un žurnāli latviešu un krievu valodās); ievērojot izveidoto tematisko dalījumu. Nepieciešamības 

gadījumā, ja materiāls ir cietis (ieplēsts, locījuma vietās grūti salasāms teksts), tas tika kopēts un 

atvietots.  

 

Novadpētniecības krājumā esošo materiālu nozīmība digitalizācijai tiek izvērtēta. Sadarbībā 

ar Latvijas Nacionālo bibliotēku tiek digitalizēts  krājumā esošais pašvaldības periodikas izdevums 

mūžsaglabāšanai (atsevišķās reģiona bibliotēkas) un pieejamībai Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

elektroniskajā katalogā. Aktīva novadpētniecības materiālu digitalizācija nav uzsākta.  

Novadpētniecība ir nozīmīgs bibliotēku darbības virziens, kas ietver novadpētniecības 

resursu komplektēšanu, glabāšanu, apkopošanu un pieejamību. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Bibliotēkas ikdienas darbā novadpētniecības materiāli nereti tiek izmantoti izstāžu 

veidošanā vai papildināšanā, pasākumu organizēšanā. Netiešu novērojumu rezultātā secināts, ka 

biežāk novadpētniecības materiālu krājumu izmanto skolotāji (mācību stundu materiālu 

bagātināšanai un pasākumu organizēšanā), skolēni (projektiem un referātiem), bibliotekāri uzziņu 

sniegšanā un vietējie iedzīvotāji – interesenti, kuri vēlas uzzināt konkrētu informāciju. 

Novadpētniecības materiāliem ir izzinošs un praktisks pielietojums. Bibliotēkas 

novadpētniecības resursi tiek popularizēti un izmantoti dažādos veidos: novadpētniecības 

tematiskajos pasākumos, e-prasmju apmācībās piemēri un uzdevumi tiek izraudzīti saistībā ar DB 

“Novads”, vācot dzīvesstāstus, veidojot viktorīnas un konkursus, tiek iekļauti ar novadpētniecības 

resursiem saistīti jautājumi. Skolēni un individuāli interesenti izmanto novadpētniecības materiālus, 

meklējot informāciju par sev aktuālām tēmām. 

Novadpētniecības materiālu popularizēšanas veidi:  

 izstādēs par novadniekiem, kultūras objektiem un kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem; 

 bibliotekārajās stundās;  

 informācijas stendos;  

 bibliotēkas nedēļas pasākumos;  

 konkursos;  

 projektu nedēļās;  

 rakstos vietējā pašvaldības presē, pašvaldības tīmekļa vietnē, sociālajos tīklos (twitter);  

 bibliotēkas abonementa fondā ar novadpētniecības tēmām saistītajiem iespieddarbiem 

tiek pievienotas atšķirīgas uzlīmes (piem., zaļas) par piederību novadpētniecībai.  



 

64 

 

 

Siguldas novada bibliotēkas novadpētniecības fondā, sadarbojoties ar siguldieti – fotogrāfu 

Albertu Linartu, ir izveidota piemiņas ekspozīcija novadniekam, kultūras darbiniekam, grafiķim 

Zigurdam Zuzem. Ekspozīcija ietver materiālus un fotogrāfijas par pašu mākslinieku un viņa 

ģimeni. Viņa tēvs Jānis Zuze, kas savulaik arī bijis ievērojams kultūras darbinieks Siguldā, ir 

veidojis bibliotēku Rakstnieku pilī. Vērtīgākā ekspozīcijas daļa sastāv no pilnīgas Zigurda Zuzes 

veidotās Ex-libri kolekcijas un trim lielformāta grafikām. Ekspozīcijā nokomplektētas visas izdotās 

grāmatas, kurās ir publicētas Zigurda Zuzes grafikas. Kamēr Siguldā nav iekārtots Zigurda Zuzes 

memoriālais muzejs, bibliotēkā ir apskatāmi arī mākslinieka darba instrumenti un linogriezuma un 

kokgrebuma darbu paraugi. 

 

Ulbrokas bibliotēkā 2013. gada pētniecības projekta “Senās mājvietas Stopiņu novadā” 

izstrādē tika atklāti jauni fakti, materiāli un avoti. Pārskata periodā vienai no projektā apzinātājām 

viensētām simtgades gads. Novadpētniecības darba popularizēšanas un muzeja nakts pasākuma 

īstenošanas pamatā  viensētu stāsti -  „Akācijas” ir Ulbrokas muižas kalēja Riharda Igala un 

saimnieces Zelmas Leitlands mīlas stāsts. Dzimtas pētniecība ir kaluma zīmes Igalu un Zeltiņu 

dzimtas likteņos. Programmas izklāstā - dokumentēts ar leģendām apvīts mājas simtgadnieces 

stāsts; zirgkalēja meistardarbnīca un amata demonstrējumi; brauciens pajūgā līdz Ulbrokas muižai; 

goda maltīte.   

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Reģiona bibliotēkām izveidojusies laba sadarbība ar vietējām novada institūcijām, 

organizācijām, skolām, skolotājiem, vietējiem iedzīvotājiem. Sadarbībā ar novadniekiem – 

lasītājiem tiek veidoti novadpētniecības izstāžu cikli, piem., Siguldas novada bibliotēkā - „Izzini 

valsts un novada nozīmes vēstures un arhitektūras pieminekļu stāstus Siguldā”. Veiksmīga 

sadarbības rezultātā ar vietējiem iedzīvotājiem bibliotēkās tiek izliktas dažādu vaļasprieku laikā 

radītas lietas. 

Savukārt Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka sadarbībā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas, 

Letonikas un Baltijas centra Baltijas centrālās bibliotēkas kolekcijas specializētajiem krājumiem, 

Rīgas pilsētas būvvaldes un Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas fotogrāfiju 

resursiem ir izveidoja foto materiālu kopu par ULBROKAS muižu, ko demonstrēja pasākumā par 

Ulbrokas muižas kalēju. 

Kā atzīst bibliotēku darbinieki - novadpētniecības funkcija jāturpina veikt, jo ir pieprasījums 

pēc materiāliem, bet nav nepieciešamība dublēt materiālus ar muzeju. 

 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Atrast laiku definēt sava novada vērtības un pētniecisko pieredzi ir ne tikai bibliotekāru 

attieksmes un atbildības jautājums, bet galvenokārt novada kultūras institūciju sadarbības redzējums 

kopumā. Tas ir nemitīgs ceļš laikā. Pārdomu, piederības un sajūtu lēmums tieši tad, kad nejūtamies 

tik stipri, skaisti un vareni, bet gan tad, kad trauslums un robeža starp būt un nebūt liekas jaušama. 

Tieši tad lietām ir jāpalīdz parādīties un atklāties jaunā kvalitātē. 

Ulbrokas bibliotēkā pirmo reizi sadarbībā ar tūrisma aģentūras „Impro” organizēts vienas 

dienas ceļojums Stopiņu novadā kopā ar Janīnu Kursīti, kas iekļauj kultūras kanona vērtību un 

personību kopumu. Daļējs pētniecības projekta „Senās mājvietas Stopiņu novadā” darba gaitā 

iegūtās informācijas atspoguļojums un publicitāte. 

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Bibliotekāri, lai padziļinātu savas zināšanas par novadpētniecības darbu, regulāri apmeklē ar 

novadpētniecību saistītos seminārus un konferences. Apmeklējot šādus pasākumus tika secināts, ka 

bibliotēkas uzdevums ir sniegt informāciju apmeklētājiem par to, kur un kādos avotos un resursos, 

t.sk. interneta resursos var meklēt informāciju par novada vēsturi, par ievērojamiem novadniekiem. 



 

65 

 

Jāiesaista iedzīvotāji un bibliotēkas lietotāji, veidojot novada hroniku vai dokumentu 

vākšana par noteiktu notikumu, laika posmu utt., jo patlaban tam netiek pievērsta pietiekama 

uzmanība. 

Digitālo resursu veidošanai nepieciešama  rūpīga materiālu atlase un izvērtēšana, paredzot 

tālāku novadpētniecības nozīmību un vērtību ilgam laika posmam, kā arī nepieciešamas  papildināt 

zināšanas un prasmes, lai  digitalizācijas darbs būtu kvalitatīvs. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Vadoties no „Pierīgas novadu bibliotēku koncepcija (2015-2020)” formulētajiem 

ieteikumiem darbam ar Novadpētniecības datubāzi, ir panākta  zināma ierakstu vienveidība Pierīgas 

reģiona Virtuālajā katalogā.  

Nākotnē jāturpina pakāpeniska Pierīgas reģiona bibliotēku iesaiste novadpētniecības 

datubāzes veidošanā un papildināšanā. Turpinot sadarbību, apmācības un konsultācijas, attīstīt 

novadpētniecības darba kvalitāti Pierīgas reģionā. 

Nepieciešams panākt Pierīgas reģiona bibliotēku aktīvāku iesaisti novadpētniecības krājuma 

papildināšanā, un darba uzsākšanu novadpētniecības datubāzē. Izmantojot novadpētniecības tēmai 

veltītus pasākumus, (tikšanās, seminārus, konferences) rīkojot apmācības darbam ar 

novadpētniecības datubāzi, kā arī dažādām tehnoloģijām (attēlu un teksta apstrādes programmām), 

veicināt novadpētniecības darba kvalitāti, attīstību un pieejamību. 

 Attīstīt novadpētniecības krājuma komplektēšanu, ietverot daudzveidīgākus informācijas 

resursus, nesējus, formas un pieejamības nodrošināšanas veidus. 

Turpmāk vairāk jāstrādā pie novadpētniecības popularizēšanas pasākumiem un publicitātes 

vietējā laikrakstā un novada tīmekļa vietnē, kā arī sadarbības ar atmiņu institūcijām, kā arī jāmeklē 

jaunas darbības iespējas ar novada iedzīvotājiem un vietējiem novadpētniecības entuziastiem. 

 

 

 

9. Projekti 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss kopsavilkums) Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Ādažu novada 

bibliotēka kā 

sadarbības 

partneris 

„Vietējās 

sabiedrības 

veselības veicinošas 

aktivitātes Ādažu 

novadā” 

Ādažu novada 

dome un 

Centrālā finanšu 

un līgumu 

aģentūras 

līdzfinansējums 

Projekta 

budžets 

112000,-EUR  

Sabiedrības veselības pamatnostādnes 

veselības veicināšanā Ādažu novada 

iedzīvotājiem, it īpaši sociālās 

atstumtības un nabadzības riska 

pakļautajām iedzīvotāju grupām. 

Atbalstīts 

Baložu pilsētas 

bibliotēka 

„Grāmatu starts” 

LNB Atbalsta 

biedrība, 

Baložu kultūras 

centrs 

500 EUR 

 

250EUR 

Ģimenes pasākuma laikā iesaista 

lasīšanā, piedāvā radošas un attīstošas 

nodarbības.  Katram mazajam (30 

trīsgadnieki) dalībniekam tiek dāvināts 

īpaši veidots „Grāmatu starta“ pūču 

komplektiņš – mugursoma, 

lasāmgrāmata, mīļlietiņa un noderīgs 

materiāls vecākiem par lasīšanu. 

„Grāmatu starts“ rosina, lai arī turpmāk 

bibliotēku durvis visjaunākajiem 

lasītājiem ir atvērtas. 

Atbalstīts 



 

66 

 

Baložu pilsētas 

bibliotēka  
Spēles un rotaļas 

grāmatu vidē – 

lasīšanas 

veicināšanas 

instruments 

Ķekavas novada 

fonds 

350 EUR Pirmsskolas un skolas vecuma bērni 

brīvo laiku pavada bibliotēkā, tāpēc bez 

grāmatām un žurnāliem nepieciešams 

iegādāties dažādas attīstību veicinošas 

rotaļlietas un spēles.   

 

Atbalstīts 

Daugmales pagasta 

bibliotēka 

„Nāves salas kaujām 

100” 

Biedrība 

“Daugavas 

savienība”; 

līdzfinansējums 

– Ķekavas 

novada 

pašvaldības 

Daugmales 

pagasta pārvalde 

1320.00 EUR Gada garumā veikti labiekārtošanas 

darbi un regulāras sakopšanas talkas 

Nāves salā. Noorganizēti un veikti 

sagatavošanas darbi Nāves salas kauju 

atceres 100.gadadienai 2016.gada 

24.septembrī Ķekavas novada 

pasākumu cikla “Latviešu strēlnieki 

Nāves salā” ietvaros. 

Atbalstīts 

Daugmales pagasta 

bibliotēka 

Eiropas kultūras 

mantojuma dienas 

2016. Eiropas 

kultūras mantojuma 

dienām izvirzītā 

kultūrvēsturiskā 

ainava: 1.Pasaules 

kara kauju vieta 

„Nāves sala” 

Ķekavas novada 

pašvaldība 

750.00 EUR 2016.gada 9.septembrī kultūras 

mantojuma dienu ietvaros, Nāves salā 

notika patriotiski audzinošs pasākums 

skolēniem, kā arī svinīgi tika uzvilkts, 

projekta ietvaros godam nopelnīts, 

Eiropas kultūras mantojuma dienu 

karogs. 

Atbalstīts 

Stopiņu novada 

Ulbrokas 

bibliotēka 

„Rikšiem, bērīt, es 

palaidu” 

Stopiņu novada 

domes finansēto 

projektu 

konkurss 

450,00 EUR 

Apzinātā pētniecības projekta „Senās 

mājvietas Stopiņu novadā” dalībnieku 

satikšanās un vienas viensētas 

kultūrvēsturiskā mantojuma kolekcijas 

vērtību aktualizēšana. Lai arī daļēji 

zudusi, apzinātā šodienas seno māju 

realitāte ir gan lietišķa un saimnieciska, 

gan mainīta un mainīga, bet spējusi 

saglabāt dokumentētas liecības - 

fotogrāfijas, priekšmetus, atmiņu 

stāstus. Pasākuma pamatā Igalu 

dzimtas amata prasmes, vēsturiskais 

darbošanās laiks un piederības stāts. 

Sena amata prasmju demonstrēšana un 

mājas simtgadnieces stāsta atklāšana. 

Šīs mājas ļaudis zina stāstīt par 

Ulbrokas muižas kalēja Riharda Igals 

un saimnieces Zelmas Leitlands 

satikšanos, kāzām un turpmākajām 

dzīves gaitām (20.gs.). Savas 

identitātes un vērtību apzināšanas 

jautājums, ko apliecina vienas dzimtas 

vēsturiskā atmiņa un saglabātais 

dzīvesstāsts. Kopējās rakstura iezīmes 

– pašatbildība, saimnieciskums, 

lepnums un dzimtas tradīciju 

uzturēšana. 

Atbalstīts 

 

 



 

67 

 

Olaines bibliotēka no jūnija līdz decembrim Olaines Bibliotēka kā informatīvais partneris 

līdzdarbojās biedrības “Olaines krievu kopiena” īstenotajā projektā “Mazākumtautību krāsas 

Olaines novadā”. Bibliotēkas uzdevums bija nodrošināt pieeju informācijai par projektu, kā arī 

divām aktivitātēm atbilžu un rezultātu iesniegšanas vietu. Viena no tām bija viktorīna “Kas? Kur? 

Kad?” ar interesantiem un āķīgiem jautājumiem par krievu valodu un literatūru, krievu mākslu un 

mūziku vecāko klašu skolēniem. Otra – literārais konkurss “Dvēseles balss”. Tajā olainieši – 

skolēni piedalījās ar saviem īsajiem stāstiem, pasakām un dzeju. Literārā konkursa rezultātā tapa 

konkursa dalībnieku grāmata – brošūra, kas pieejama arī Olaines Bibliotēkas novadpētniecības 

krājumā. 

 

10. Publicitāte 
 

 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Lai veicinātu sabiedrības kultūras identitātes apzināšanos un pilnveidošanos, svarīgs 

bibliotēku uzdevums ir tās uzmanības pievēršana kultūras un mākslas attīstībai, akcentējot vietējos 

sasniegumus šajā jomā. Bibliotēkas saviem lasītājiem piedāvā tematiskos pasākumus, Dzejas 

dienas, literāras pēcpusdienas un vakarus, tematiski izglītojošus pasākumus, tikšanās ar 

interesantām personībām, ekskursijas, kā arī regulāri tiek domāts par iespējām dažādot šo 

piedāvājumu, tādejādi bibliotēkas pozicionē sevi kā kultūras, izglītības, informācijas un sociālās 

komunikācijas centru ar izziņu rosinošu vidi dinamiski mainīgajā mūsdienu sabiedrībā. Tādēļ 

bibliotēku tēla sabiedrībā veidošanā uzsvars tiek likts uz ikkatru komunikāciju klātienē ar bibliotēku 

apmeklētājiem un lietotājiem, sniedzot pakalpojumus.  

Bibliotēkas tēla veidošana notiek ikdienas darbā, komunicējot ar lietotājiem, nodrošinot 

viņiem sniegtos pakalpojumus, organizējot dažādas radošas aktivitātes. Vietējā sabiedrība tiek 

informēta par bibliotēkas funkcijām, pasākumiem, grāmatu iepirkumiem u.c. 

Bibliotēkas aktīvi iesaistās arī sava novada / pagasta pasākumos un tā ir svarīga kultūras 

dzīves sastāvdaļa. Bibliotēkas aktīvi piestrādā pie savas bibliotēkas tēla popularizēšanas un 

sabiedrības informēšanas par bibliotēkā plānotajiem pakalpojumiem un organizētajiem 

pasākumiem. Informācija par bibliotēku tiek ievietota gan internetā, gan afišu veidā uz ziņojumu 

dēļiem. Atsevišķiem pasākumiem tiek veidoti speciāli ielūgumi un sagatavotas nelielas informācijas 

– „skrejlapiņas”, ko piedāvā ikvienam lasītājam. Tās ir ērti ielikt kabatā, makā vai grāmatā, un labi 

noder kā atgādinājums par konkrēto pasākumu. 

Bibliotēkas cenšas savu darbu vērst uz to, lai veicinātu piederības izjūtu pasaules un Latvijas 

kultūras telpai; sekmēt līdzvērtīgus dzīves apstākļus visiem novadā / pagastā dzīvojošiem, 

piedāvājot kvalitatīvu komunikāciju un publiskos pakalpojumus, būt atbalsts radošumam un 

zināšanu apguvei. Bibliotēkām ir sava loma novada / pagasta ikdienā un dažādās sabiedriskajās 

norisēs.  

Sabiedrības informēšana par bibliotēkas darbības funkcijām, pakalpojumiem ir sistemātisks 

darbības atainojums arī sava novada informatīvajā izdevumā. 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka - pārskata periodā bibliotēkai savs 

zīmols vai iestādes tēls, kas atšķir un piešķir atpazīstamību līdzīgo vidū. Tēls var 

būt vārds, apzīmējums, zīme vai šo elementu kopums, kas kalpo noteiktām 

vērtībām un iestādes atpazīstamībai. Savu mājvietu ieguvis grāmatu bruņurupucītis, 

kura raksturam piemīt gadalaika noteikti laikapstākļi, eiropiski paradumi un 

spilgtums rosībai grāmatu vidē. Tam ir ilglaicības un gudrības nozīme. No šī gada pavasara līdz 

rudenim Ulbrokas bibliotēkā savu simbolisko piederību meklēja mākslinieces Gundegas 

Muzikantes zīmēti seši logotipi. No kuriem tad viens ir kļuvis par Ulbrokas bibliotēkas 



 

68 

 

atpazīstamības zīmi. Mūsuprāt tajā rodams sirsnīgums, patiesums un piederība novadam. Tas raisa 

spilgtas emocijas un ir oriģināls, kas atšķiras citu bibliotēku vidū un kalpo simboliskai attiecību 

veidošanai ar lasītāju. Tas sniedz informāciju un rosina izmantot bibliotēkas pakalpojumus 

 

Baldones novada bibliotēka - plānots izveidot jaunus informatīvos bukletus un sadarbībā ar 

Baldones mākslas skolu rīkot konkursu  bibliotēkas logo izveidei 2017.gadā. 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

Salaspils novada bibliotēkas mājaslapa www.biblioteka.salaspils.lv, kurā regulāri tiek 

atspoguļotas Salaspils novada bibliotēkas un Pierīgas reģiona bibliotēku aktualitātes, kā arī pēc 

nepieciešamības papildināta informācija bibliotēkas mājaslapas sadaļās. Izstrādāti priekšlikumi 

bibliotēkas mājaslapas uzlabošanai. 

 sociālie tīkli 

Atsevišķas bibliotēkas aktīvi strādā sociālos tiklos, piem.,  

Siguldas novada bibliotēkai ir savs twitter konts: https://twitter.com/Siguldas_biblio Tajā 

popularizējam bibliotēkas lasītveicināšanas pasākumus, izstādes un citus pasākumus, kā arī 

operatīvi ziņojam par aktualitātēm. 

Starp nebibliotekārajiem resursiem savu informāciju Ulbrokas bibliotēka ievieto tīmekļa 

vietnēs Twitter (https://twitter.com/Ulbrokas_biblio), kurā šobrīd ievietoti 213 “tvīti” jeb ziņas un 

Youtube https://www.youtube.com/user/ulbbibl08), kurā ievietoti 18 video. Augstākminētie resursi 

sniedz pilnīgu ieskatu bibliotēkas pagājušajos un plānotajos notikumos.  

Baložu pilsētas bibliotēkai ir izveidots savs profils sociālajos tīklos: 

http://www.draugiem.lv/balozubiblioteka/ ;  https://www.facebook.com/balozubibl/timeline. Te 

atrodama Bibliotēkas aktuālā un kontaktinformācija. Informācijai sociālajos tīklos ir ļoti augsts 

skatījumu rādītājs. 

 citas tīmekļa vietnes 

Bibliotēkas savā pamatdarbībā orientējas uz vietējo iedzīvotāju interešu apmierināšanu, 

tādēļ informācija par bibliotēku pirmkārt atrodama pašvaldības mājaslapā sadaļā Kultūra. Regulāri 

tiek sekots līdzi, lai ievietotā informācija vienmēr būtu aktuāla un korekta 

Darbā ar sabiedrību, lai nodrošinātu informācijas pieejamību tīmeklī, bibliotēkas izmanto 

Latvijas Bibliotēku portāla* www.biblioteka.lv platformu, kurā regulāri un sistemātiski publicē 

aktuālu informāciju par darba laika izmaiņām, pasākumiem – afišas un atskatus uz pasākumiem, 

tematiskajām izstādēm, grāmatu jaunumiem bibliotēkā u.tml. 

Baložu pilsētas bibliotēkai ir izveidots savs profils sociālajos tīklos: 

http://www.draugiem.lv/balozubiblioteka/ ;  https://www.facebook.com/balozubibl/timeline. Te 

atrodama Bibliotēkas aktuālā un kontaktinformācija. Informācijai sociālajos tīklos ir ļoti augsts 

skatījumu rādītājs. 

*Bibliotēku portāla 2016.gada statistika Pierīgas reģionā – 19304 skatījumi. 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Viena no bibliotēkas pamatfunkcijām ir bibliotēkā pieejamo informācijas resursu 

popularizēšana un lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšana. Bibliotēkā regulāri sagatavojām 

tematiskās literatūras izstādes par svarīgākajiem notikumiem, ievērojamu personu jubilejām un 

notikumu atceres dienām novadā un valstī. Pārskata periodā tika rīkotas tematiskas pēcpusdienas, 

akcijas, sarunu cikli - pārrunas, radošās darbnīcas, konkursi, organizētas tikšanās ar novadniekiem. 

 

Babītes novada pašvaldības bibliotēka 

 Lāčplēša dienai veltīts pasākums „Gaismu Latvijai” 

11.novembrī plkst. 16.00  notika Lāčplēša dienai veltīts pasākums „Gaismu Latvijai”, kuras mērķis 

bija vienot novada iedzīvotājus, vairojot patriotismu un lepnumu par Latviju, izzinot latviešu spēka 

zīmes. Apmeklētājus ar svētku koncertu sveica Babītes mūzikas skolas audzēkņi ar čella skanējumu 

http://www.biblioteka.salaspils.lv/
https://twitter.com/Ulbrokas_biblio
http://www.draugiem.lv/balozubiblioteka/
https://www.facebook.com/balozubibl/timeline
http://www.biblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/balozubiblioteka/
https://www.facebook.com/balozubibl/timeline
http://www.babite.lv/11-novembri-pasakums-biblioteka-gaismu-latvijai/


 

69 

 

un skaisto I.Kalniņa dziesmu „Lūgšana”. Pasākuma pirmajā daļā dalībniekiem bija iespēja vairāk 

uzzināt par latvju sargājošo un spēka zīmju simbolisko nozīmi, savukārt otrajā daļā – ārā zaļajā 

zonā pretim bibliotēkai – no aizdegtām svecēm tika izveidotas vairākas  spēka zīmes – Jumis, 

Auseklis, Zalktis, Māras krusts un citas zīmes. No 11. līdz 17. novembrim par godu Latvijas valsts 

svētkiem bibliotēka aicināja ikvienu iedzīvotāju, lielu un mazu, bibliotēkā pie speciāli izveidotas 

Latvijas kartes uzrakstīt un atstāt novēlējumu savai Latvijai 98. dzimšanas dienā. 

 Latvijas simtgadei veltītā izstāžu cikla  „Latvijai-100” 1.izstādes „Latvieši” atklāšanas 

pasākums. 

Par godu Latvijas simtgadei 4.oktobrī Piņķu bibliotēkā notika  izstāžu cikla „LATVIJAI – 100” 

pirmās izstādes „LATVIEŠI” atklāšanas pasākums. Izstādi atklāja Babītes mūzikas skolas 

talantīgāko audzēkņu koncerts, kas priecēja apmeklētājus ar savu sniegumu.  

Pasākuma apmeklētājus uzrunāja „Daugavas Vanagi Latvijā” Kultūras nozares vadītāja un 

projekta autore Vija Jansone, kas pastāstīja par projekta tapšanu un mērķiem. Izstāžu cikla mērķis ir 

kopā ar literāro grāmatu krātuvi- Babītes novada bibliotēku nest pozitīvu informāciju par mūsu 

tautu un stiprināt mūsos ticību, ka Latvija un latviešu jaunrades gars dzīvo cauri gadsimtiem. 

Sakarā ar Latvijas simtgadi, DVL JC „Gaisma” izveidoja izstāžu ciklu „LAVIJAI – 100” trīs 

gadu garumā: 2016. gadā izstādes tēma ir „LATVIEŠI”, 2017. gadā – „LATVIJAS 

ETNOGRĀFIJA”, 2018. gadā – „TĒVZEME - LATVIJA”. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka 

Pateicoties bibliotēkas lapas izveidei un aktualitāšu izvietošanas sociālajā tīklā 

facebook.com, bibliotēka ir uzrunājusi un ieinteresējusi jaunos, līdz šim bibliotēku neapmeklējušos 

lietotājus. Uz bibliotēkas pasākumiem, īpaši ikmēneša „Ķiparu piparu rīta stundām” ir ieradušies 

jauni cilvēki, tieši pateicoties reklāmai Facebook. 

 

Olaines bibliotēka 

Svētki ir iespēja ārpus ikdienas popularizēt Bibliotēku un tās pakalpojumus īpašā gaisotnē. 

Pārskata periodā Olaines Bibliotēka izmantoja šādu izdevību, lai gada garumā, atzīmējot savu 

50 gadu darbības jubileju, aktīvi atspoguļotu tās vēsturisko attīstību, unikalitāti citu pašvaldības un 

kultūras iestāžu vidū, ikvienam pilsētas un novada iedzīvotājam pieejamos pakalpojumus plašākai 

sabiedrībai. Metodes – pasākumi ietvēra gan tematiskās izstādes par Bibliotēku, informatīvas 

lielformāta planšetes ar vēsturiskiem un interesantiem, neparastiem faktiem par Bibliotēku, gan 

svinīgu pasākumu “Bibliotēka laika daudzpunktēs”,  kurā piedalījās vairāk nekā 50 lūgtie viesi. 

 

Siguldas novada bibliotēka 

 Novadpētniecības izstāžu ciklā „Izzini valsts un novada nozīmes vēstures un arhitektūras 

pieminekļu stāstus Siguldā” turpinājām padziļināti iepazīt un atklāt jaunus faktus vai jaunus 

materiālus par Siguldas kultūrvēsturiskajām ēkām: izstādē „Villas Zaļās stāsts” apmeklētāji 

uzzināja, ka pirms 125 gadiem – 1891.gadā Kņazienei Olgai Kropotkinai piederošajā vasarnīcā 

K.Valdemāra ielā 3, tika atvērta pirmā aptieka Siguldā, vēlāk tajā bijusi miertiesa, vēlākos gados 

bibliotēka. 

 Izstādē „Siguldas dzelzceļa stacijas stāsts” stāstīja par 4 stacijas ēkām. Interesanti 

veidojušies arī citu Siguldas ēku stāsti un atmiņas par tiem: „Krūmiņa mājas stāsts”, “Siguldas 

viesnīcas stāsts”, “Siguldas pasta ēkas stāsts”. 

 

Ceļojošās izstādes:  

2016. gadā bibliotēka piedāvāja daudzveidīgu ceļojošo izstāžu klāstu:  

 Ķemeru Nacionālā parka ceļojošā izstāde „Ķemeru Nacionālā parka bagātības” (janvārī). 

Izstādes apmeklējums ļāva tuvāk iepazīt gan izcilas dabas bagātības, gan kultūrvēsturiskās vērtības, 

kas atrodamas Ķemeru Nacionālajā parkā. Galvenās dabas vērtības - purvi, meži, ūdeņi, pļavas un 

jūras piekraste, kā arī cilvēku radītās vērtības - tas viss parādīts fotogrāfijās ar skaidrojošiem 

aprakstiem.  

http://www.babite.lv/11-novembri-pasakums-biblioteka-gaismu-latvijai/


 

70 

 

 Savukārt izstādes interaktīvajā daļā šīs vērtības apmeklētāji, īpaši skolēni, varēja iepazīt ar 

visām maņām - sajust purva sūnu pieskārienus, sasmaržot pļavu, pagaršot sērūdeni... Jaunākajiem 

apmeklētājiem bija interesanti pārbaudīt savas zināšanas par dabu, darbojoties ar krāsainajām dabas 

un vēstures vērtību apceļošanas spēlēm. 

 Rakstniecības un mūzikas muzeja ceļojošā izstāde „Sadzejotā valsts” (februārī). Izstāde 

skatītājus iepazīstināja ar būtiskākajiem motīviem Latvijas nacionālajā literatūrā. Izstāde veidota un 

skatāma kā lapas kādā sociālajā tīklā, kurā dažādu laikmetu rakstnieki un mūziķi veido ierakstus un 

notikumus, raksta komentārus, pievienojas interešu grupām un apmeklē pasākumus. Profila 

informācijā tiek nosauktas un raksturotas tēmas, kas interesējušas Raini, Kārli Skalbi, Māri Čaklo, 

Lūciju Garūtu u. c.; klasiķu diskusijai pievienojas arī mūsdienu autori Anna Auziņa, Toms 

Treibergs, Iveta Ratinīka. Izstādē izmantots bagātīgs muzeja krājuma rokrakstu, dokumentu, 

fotogrāfiju un citu materiālu klāsts.  

Uzskatām, ka šī izstāde ir ļoti veiksmīgi veidota – moderna un piesaista gados jaunākus 

apmeklētājus, tādējādi apmeklējums var izrādīties ļoti aizraujošs. Šo izstādi apmeklēja Siguldas 

Valsts ģimnāzijas klases ar skolotājiem un apmeklējumu veidoja kā vēstures stundu, kurās skolēni, 

sadalījušies pa grupām, prezentēja savu skatījumu un izpratni par izstādē attēlotajiem notikumiem 

vēsturē un ievērojamo personu veikumu katrā no laikmetiem. 

 

Pasākumi  

 Dzimtās valodas diena - 18. februārī Siguldas novada bibliotēkā notika Latviešu valodas 

aģentūras galvenās lingvistes Dr. philol. Dites Liepas vadītā latviešu valodas meistardarbnīca 

“Valodas meistarība jākopj visu mūžu”, kas notika par godu Dzimtās valodas dienai. Tajā 

iepazināmies ar Latviešu valodas aģentūras darba specifiku, kādas ir pašreizējās valodas prakses 

aktualitātes un valodas kultūras jautājumi. Kā arī ar aktuāliem latviešu valodas jautājumiem: 

leksikas, valodas stila un rakstības problēmgadījumiem, lietišķo etiķeti u.c. Skolēni piedalījās 

izglītojošā spēlē “Ko Tu zini par valodām pasaulē”. Dite Liepa meistardarbnīcu vadīja atraktīvi un 

radoši, kas rosināja dalībniekus uzdot jautājumus. Kā izrādījās, Siguldas bibliotēka ir pirmā Latvijā, 

kas uzaicinājusi lingvisti atbraukt pie sevis!  

 

Ulbroka bibliotēka 

Bibliotekāru pulcēšanās un kultūrvides sakārtošanas vieta ir pavasara talka un bibliotekāru 

darba svētki. Bibliotēku nedēļā pārskata periodā jau trešo reizi aktivizējas sakārtošanas un kultūras 

norises vietas uzturēšanai dzejnieka Pētera Brūvera dzimtajās mājās “Kalēji”. Atsaucīgo talkas 

dalībnieku pulciņā pašvaldības vadītāji, pašvaldības aģentūras “Saimnieks” darbinieki, skolu un 

publisko bibliotēku bibliotekāri, Valkas novada Centrālās bibliotēkas darbinieces, Brūveru ģimenes 

locekļi, bibliotekāru profesijas cilvēki – darba vai dzīvesvietas aroda māsas Stopiņu novadā.  

Pavasara pulcēšanās ir brīdis, kad vislabāk sēt radošu domu un paliekošu darbu sēklas, atbildīgi, 

aprušinot esošo un veidojot sveicienu dzejniekam dzimšanas dienā, uzplaukst mīlestības, sirsnības 

un piederības zieds savam novadam un dzejnieka radošajam garam, lai rudenī visus pulcētu Dzejas 

dienas atklāsmēm. 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Publicitātes veidošanai nepieciešams laiks un resursi, bet bibliotēkās nav speciāli tam 

paredzēti darbinieki, tādējādi, jo vairāk veic publicitātes pasākumus, tiek atrauts darbs no 

pamatdarbiem. Bibliotēkās tomēr nepieciešama publicitāte, gan par izstādēm, gan pieejamiem 

resursiem un pasākumiem. Tehnoloģiju laikmets strauji attīstās un bibliotēkai tam jāiet līdzi, 

jāapgūst jaunās tehnoloģijas, jāpiesaista lasītāji arī plašāk sociālajos tīklos (facebook, instagram, 

whataap u.c. vietnēs). 

Izaicinājums ir saglabāt pozitīvu bibliotēkas tēlu mainīgajā sabiedrībā un informācijas 

pārbagātībā, turpināt mērķtiecīgu sabiedrības informēšanu par bibliotēku unikālajiem 

pakalpojumiem gan uz vietas bibliotēkās (klātienē), gan tiešsaistes resursos. Uzmanību piesaistoša 

tēla un vizuāli uztveramas informācijas publicēšana sniedz iespēju arī piesaistīt jaunus apmeklētājus 



 

71 

 

un lietotājus. Turklāt bibliotēkas apmeklētāju un lietotāju skaits ir viens no nozīmīgākajiem 

bibliotēkas darba statistiskajiem rādītājiem.  

Vairākām bibliotēkām lielākās problēmas sagādā telpu šaurība, liedzot izvietot krājumu 

lietotājiem ērti pieejamu (t.sk. pieeju bibliotēkai un tās krājumam cilvēkiem ar pārvietošanās 

grūtībām), veidot plašākas lasītāju un interneta lietotāju vietas. Šī telpu šaurība apgrūtina arī 

bibliotēku, tās pakalpojumu, krājumu, pasākumu un aktivitāšu popularizējošas informācijas 

izvietošanu.  

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Iestāžu savstarpēja kopdarbība ir veicinājusi un stiprinājusi to sadarbību. Partneru vidū – 

pirmsskolas izglītības iestādes, skolas, Dienas centri, Pensionāru biedrība, Represēto biedrība, 

Kultūras nami, novada muzejs u.c. organizācijas un iestādes. 

Sadarbojoties ar vietējās pašvaldības sociālo dienestu un dienas centru, apzinot informācijas 

iegūšanas grūtības cilvēkiem ar veselības problēmām un īpašām vajadzībām, kā arī, lai veicinātu 

jauno māmiņu, bezdarbnieku socializāciju un dzīves kvalitātes pozitīvu ievirzi, piedāvāti bibliotēkas 

resursi. Invalīdi un lasītāji, kuri dažādu iemeslu dēļ nevar atnākt uz bibliotēku, tiek apkalpoti mājās. 

Bibliotēkās pamazām krājas pieredze darbam ar sociāli sensistīvās un riska grupās iespējami 

esošiem cilvēkiem. 

Tiek organizēti daudzveidīgi pasākumi, ieinteresējot sadarbības partnerus, radot vēlmi 

turpināt sadarbību. 

Bibliotēkām izveidojusies laba sadarbība ar republikas mēroga nozares iestādēm Kultūras 

informācijas sistēmu centru, LNB Atbalsta biedrību, LNB Bērnu literatūras centru,  Rīgas Centrālo 

bibliotēku un tās filiālēm, Tieto Latvia, Unesco LNK, reģiona galveno bibliotēku (Salaspils novada 

bibliotēku), Pierīgas reģiona bibliotēkām un citām radniecīgām partnerinstitūcijām. 

Bibliotēkas ir atvērtas novada pašvaldības rīkotajām aktivitātēm. Caur e- pastu saņemto 

aktuālo informāciju no novada domes, piem., par aicinājumu iedzīvotājiem piedalīties novada 

attīstības plānošanā, asins donoru diena u.c. tiek izvietoti bibliotēkā. 

 

Mārupe novada Domes Mazcenas bibliotēkas darbs cieši saistīts ar pašvaldību un tās 

institūcijām. Aizvadītajā gadā  bibliotēkas darbinieki tika iesaistīti Mārupes novada Kultūrvides 

attīstības un tradīciju plāna izstrādes darba grupā, kurā tika izskatīti Mārupes novadam nozīmīgu 

kultūras objektu nepieciešamība, tai skaitā vēl vienas bibliotēkas celtniecība. 

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Ādažu bibliotēkā viesojušies bibliotekāri no Limbažu un Liepājas novadiem, kā arī jauniešu 

grupa no Igaunijas galvaspilsētas Tallinas. 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkai izveidojusies cieša sadarbība ar organizācijas 

„Daugavas Vanagi Latvijā” Kultūras nozares vadītāju V.Jansoni. Sadarbības rezultātā par godu 

Latvijas simtgadei,  tapa jauns projekts „Latvijai – 100”, kas turpināsies līdz 2018.gadam. 

Inčukalna novada bibliotēkas darbinieces 2016. gadā izvirzīja novadnieci - invalīdu 

biedrības „Mūsmājas”  vadītāju Valdu Pavloviču „Latvijas lepnuma”  balvai. V.Pavloviča saņēma 

balvu nominācijā „Sirdsdarbs”, viņa ar apbrīnojamu enerģiju uzņemas rūpes, kā arī dāvā 

sirdssiltumu Inčukalna līdzcilvēkiem, palīdzot grūtībās un iedvesmojot pilnvērtīgai ikdienai. 

Bibliotēkā tiek organizēta Operas draugu kopa, kura apmeklē Operas pirmizrāžu 

ģenerālmēģinājumus, kā arī regulāri tiek sekots līdzi teātra jaunumiem, apmeklētas jaunākās 

izrādes. 

 



 

72 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Allažu pagasta bibliotēka uzņēmusi kolēģus no Laijuses bibliotēkas Igaunijā. 

Siguldas novada bibliotēkā 2016. gadā viesojās Lietuvas jauno bibliotekāru biedrības 

dalībnieki. Viņi apmeklēja Siguldas novada bibliotēku  savā Baltijas valstu bibliotēku tūrē. Lietuvas 

jauno bibliotekāru biedrības mājaslapā ir publicēts apraksts par šo viesošanos bibliotēkā. 

Vizīte Siguldas novada bibliotēkā ir atspoguļota arī video sižetā – nelielā ieskatā par Baltijas 

valstu bibliotēkām: https://www.youtube.com/watch?v=HpwszbqTpdE 

 

Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs 
Babītes novada pašvaldības bibliotēka aktīvi piedalījās būvprojekta izstrādē par ēkas Liepu 

alejā 17, Babītes novadā pārbūvi, lai Babītes novada pašvaldības bibliotēkas nodaļa „Strazdi” 

2017.gadā tiktu izvietota jaunās, plašās un modernās telpās. Lai nodrošinātu jaunajās telpās 

bibliotēkas apmeklētāju un lasītāju pilnvērtīgu apkalpošanu un bibliotēkas funkciju daudzpusīgumu, 

ar 01.06.2017. tika lūgts Babītes novada domei atvērt papildus 1.25 slodzes bibliotekāra amata 

vienības. 

Ulbrokas bibliotēka - saskaņā ar Latvijas Bibliotēku padomes uzaicinājumu, D. Brigmane 

turpina iestrādes darba grupā, kura izvērtē un izstrādā priekšlikumus MK noteikumu Nr. 371 

„Noteikumi par bibliotēkas darbam nepieciešamo darbinieku skaitu un darbinieku amatu 

ieņemšanai nepieciešamo izglītību” jaunai redakcijai. 

Pēc LNB Bibliotēku konsultatīvā centra aicinājuma Ulbrokas bibliotēkas vadītāja Daiga 

Brigmane 1 x gadā piedalījusies ekspertu komisijā, izvēloties grāmatas kultūras projektam 

„Latviešu oriģinālliteratūra Latvijas bibliotēkās”. Minētais darbs tiks veikts saistībā ar VKKF un 

LNB līgumu par projekta “Latviešu oriģinālliteratūra Latvijas bibliotēkās” literatūras apzināšanu, 

izvērtēšanu, grāmatu kolekcijas veidošanu.   

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

Skatīt Salaspils novada bibliotēkas atskaites 12.nodaļu. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Izmantojot Pierīgas reģiona  

bibliotēku atskaites, apkopoja: 

Evita Gleizde 

galv.bibliotekāre-metodiķe 

 

Inita Siņica 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas 

nodaļas valdītāja  

 

https://www.youtube.com/watch?v=HpwszbqTpdE


 

73 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Pielikumi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

74 

 

Pielikums Nr.1 Izdevumi 
Error! Not a valid link. 

Pielikums Nr.2 Ieņēmumi 

N.p.k. Bibliotēka Ieņēmumi kopā  t.sk.             
Pašvaldību līdzekļi 

no tiem    
  Citi ieņēmumu veidi 

  Salaspils novads  343977 321731 22246 

1. Salaspils novada bibliotēka        

2. Dienvidu filiālbibliotēka        

3. Saulkalnes filiālbibliotēka        

4. Ādažu novada bibliotēka 70072 70072 0 

  Babītes novads 170417 169645 772 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka       

6. filiālbibliotēka Salas pagastā       

7. Baldones novada bibliotēka 85548 84645 903 

8. Carnikavas novada bibliotēka 43351 42706 645 

  Garkalnes novads 58517 58517 0 

9. Garkalnes novada bibliotēka 32496 32496 0 

10. Upesciema Tautas bibliotēka 26021 26021 0 

  Inčukalna novads  92265 91171 1094 

11. Inčukalna novada bibliotēka       

12. Vangažu pilsētas bibliotēka       

  Krimuldas novads 67338 67338 0 

    43779 43779 0 

13. Krimuldas bibliotēka       

14. Inciema bibliotēka       

15. Turaidas bibliotēka       

    23559 23559 0 

16. Lēdurgas bibliotēka 17488 17488 0 

17. Atmodas bibliotēka 6071 6071 0 

  Ķekavas novads 226943 226219 724 

18. Baložu pilsētas bibliotēka 113148 112746 402 

19. Ķekavas pagasta bibliotēka 51151 51023 128 

20. Katlakalna bibliotēka 45440 45246 194 

21. Daugmales pagasta bibliotēka 17204 17204 0 

  Mālpils novads 39390 39189 201 

22. Mālpils novada bibliotēka 24300 24099 201 

23. Sidgundas bibliotēka 15090 15090 0 

24. Mārupes novada Mazcenas b-ka 61794 61317 477 

  Olaines novads 180947 180863 84 

25. Olaines bibliotēka 129712 129628 84 

26. Gaismu bibliotēka 22903 22903 0 

27. Jaunolaines bibliotēka 28332 28332 0 

  Ropažu novads 93944 93944 0 

28. Ropažu novada bibliotēka  68558 68558 0 

29 Zaķumuižas filiālbibliotēka  25386 25386 0 

30. Saulkrastu novada bibliotēka 74629 74629 0 

  Sējas novads 38559 38559 0 

31. Sējas novada bibliotēka 15731 15731 0 

32. Ainavas bibliotēka 11756 11756 0 

33. Pabažu bibliotēka 11072 11072 0 

  Siguldas novads 145622 145273 349 

34. Siguldas novada bibliotēka  88906 88658 248 

35. Siguldas pagasta bibliotēka 15239 15208 31 

36. Jūdažu bibliotēka 12015 11994 21 

37. Mores pagasta bibliotēka 13815 13782 33 

38. Allažu pagasta bibliotēka 15647 15631 16 



 

75 

 

  Stopiņu novads 98241 98103 138 

39. Sauriešu bibliotēka 30694 30649 45 

40. Ulbrokas bibliotēka 67547 67454 93 

 

KOPĀ 1891554 1863921 27633 

Pielikums Nr.3 Krājuma komplektēšana 

N.p.k. Bibliotēka 
Krājuma 

komplektēšanai 
t.sk. 

grāmatām 

t.sk. 
periodiskajiem 
izdevumiem 

t.sk. 
elektroniskiem 
dokumentiem 

t.sk. citi 
dokumenti 

  Salaspils novads  18955 13648 4959 0 348 

1. Salaspils novada bibliotēka            

2. Dienvidu filiālbibliotēka            

3. Saulkalnes filiālbibliotēka            

4. Ādažu novada bibliotēka 3834 2555 1279 0 0 

  Babītes novads 20571 17096 3475 0 0 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka   
 

      

6. filiālbibliotēka Salas pagastā           

7. Baldones novada bibliotēka 10800 9072 1714 0 14 

8. Carnikavas novada bibliotēka 6846 4905 1941 0 0 

  Garkalnes novads 7114 4832 2282 0 0 

9. Garkalnes novada bibliotēka 2677 1477 1200 0 0 

10. Upesciema Tautas bibliotēka 4437 3355 1082 0 0 

  Inčukalna novads  18338 15576 2762 0 0 

11. Inčukalna novada bibliotēka           

12. Vangažu pilsētas bibliotēka           

  Krimuldas novads 11428 8140 3288 0 0 

  
 

7288 4995 2293 0 0 

13. Krimuldas bibliotēka           

14. Inciema bibliotēka           

15. Turaidas bibliotēka           

  
 

4140 3145 995 0 0 

16. Lēdurgas bibliotēka 2601 1928 673 0 0 

17. Atmodas bibliotēka 1539 1217 322 0 0 

  Ķekavas novads 25568 19925 5643 0 0 

18. Baložu pilsētas bibliotēka 7075 4995 2080 0 0 

19. Ķekavas pagasta bibliotēka 7391 5998 1393 0 0 

20. Katlakalna bibliotēka 7407 6000 1407 0 0 

21. Daugmales pagasta bibliotēka 3695 2932 763 0 0 

  Mālpils novads 6465 4158 2307 0 0 

22. Mālpils novada bibliotēka 4217 2854 1363 0 0 

23. Sidgundas bibliotēka 2248 1304 944 0 0 

24. Mārupes novada Mazcenas b-ka 9693 8205 1488 0 0 

  Olaines novads 18587 13098 5489 0 0 

25. Olaines bibliotēka 11210 7998 3212 0 0 

26. Gaismu bibliotēka 3637 2500 1137 0 0 

27. Jaunolaines bibliotēka 3740 2600 1140 0 0 

  Ropažu novads 13547 8038 5509 0 0 

28. Ropažu novada bibliotēka  10158 5851 4307 0 0 

29. Zaķumuižas filiālbibliotēka  3389 2187 1202 0 0 

30. Saulkrastu novada bibliotēka 7734 5876 1855 3 0 

  Sējas novads 6507 4802 1705 0 0 

31. Sējas novada bibliotēka 3300 2353 947 0 0 

32. Ainavas bibliotēka 1111 844 267 0 0 

33. Pabažu bibliotēka 2096 1605 491 0 0 

  Siguldas novads 20462 15408 4667 387 0 

34. Siguldas novada bibliotēka  10017 7444 2186 387 0 

35. Siguldas pagasta bibliotēka 3556 2837 719 0 0 

36. Jūdažu bibliotēka 2248 1688 560 0 0 

37. Mores pagasta bibliotēka 1898 1294 604 0 0 



 

76 

 

38. Allažu pagasta bibliotēka 2743 2145 598 0 0 

  Stopiņu novads 7365 5604 1761 0 0 

39. Sauriešu bibliotēka 2843 2072 771 0 0 

40. Ulbrokas bibliotēka 4522 3532 990 0 0 

 

KOPĀ 213814 160938 52124 390 362 



 

77 

 

Pielikums Nr.4 Bibliotēku izmantošana 

N.p.k. Bibliotēka 
Aktīvo 

lietotāju 
kopskaits 

t.sk. 
bērni un 
jaunieši 
līdz 18 
gadiem 

Fizisko 
apmeklējumu 

kopskaits 

t.sk. 
pieaugu-

šie 

t.sk. 
bērni un 
jaunieši 
līdz 18 
gadiem 

Virtuālais 
apmeklē-

jums 

Sociālo 
tīklu 

apmeklē-
jums 

Izsniegu-
mu skaits 

t.sk. 
grāmatas no tām 

bērnu 
grāmatas 

t.sk. seriāl-
izdevumi 

t.sk. bērniem un 
jaunie-šiem līdz 

18 gadiem 

  Salaspils novads  3758 1470 38666 25472 13194 21143 31 65714 46149 12351 16554 15270 

1. 
Salaspils novada 
bibliotēka  3037 1239 31936 20842 11094 21079 0 54629 38059 10447 13652 13405 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  395 131 3944 2859 1085 35 31 5890 4076 821 1804 937 

3. 
Saulkalnes 
filiālbibliotēka  326 100 2786 1771 1015 29 0 5195 4014 1083 1098 928 

4. 
Ādažu novada 
bibliotēka 1169 586 12774 8449 4325 2385 2658 15910 13022 4387 2826 4561 

  Babītes novads 2447 936 86483 59046 27437 3214 8781 90499 50371 13312 28809 31164 

5. 
Babītes novada 
pašvaldības b-ka 2188 868 78879 52812 26067 3204 8781 81798 44401 12096 26078 29897 

6. 
filiālbibliotēka Salas 
pagastā 259 68 7604 6234 1370 10 0 8701 5970 1216 2731 1267 

7. 
Baldones novada 
bibliotēka 500 309 2937 986 1951 578 0 19265 13293 3041 5909 3095 

8. 
Carnikavas novada 
bibliotēka 888 402 18847 9441 9406 8589 0 16295 11496 1132 4799 1342 

  Garkalnes novads 480 171 5473 4075 1398 439 0 10052 6816 1183 3233 1033 

9. 
Garkalnes novada 
bibliotēka 197 64 1934 1649 285 71 0 3061 1855 356 1205 200 

10. 
Upesciema Tautas 
bibliotēka 283 107 3539 2426 1113 368 0 6991 4961 827 2028 833 

  Inčukalna novads  2534 774 56771 43093 13678 9831 2635 40918 27688 4789 13225 5599 

11. 
Inčukalna novada 
bibliotēka 1602 471 39964 31111 8853 9581 2635 27295 18142 2684 9151 3401 

12. 
Vangažu pilsētas 
bibliotēka 932 303 16807 11982 4825 250 0 13623 9546 2105 4074 2198 

  Krimuldas novads 845 272 11210 6369 4841 253 0 21188 16169 2508 5019 4909 

13. Krimuldas bibliotēka 216 71 2783 1797 986 67 0 5755 4675 430 1080 1237 

14. Inciema bibliotēka 180 35 1825 1488 337 82 0 4443 2394 163 2049 198 

15. Turaidas bibliotēka 115 4 898 870 28 73 0 2168 1110 29 1058 29 

16. Lēdurgas bibliotēka 270 124 4771 1958 2813 31 0 7830 7185 1548 645 2983 

17. Atmodas bibliotēka 64 38 933 256 677 0 0 992 805 338 187 462 

  Ķekavas novads 3500 1442 38613 22600 16013 15646 41854 95618 65948 24691 29057 24416 

18. 
Baložu pilsētas 
bibliotēka 1478 670 20299 9510 10789 10880 41795 52933 36188 17943 16365 17943 

19. Ķekavas pagasta 1097 417 10048 7005 3043 2599 0 25988 17862 4226 7907 4053 



 

78 

 

bibliotēka 

20. Katlakalna bibliotēka 718 290 4670 3127 1543 1848 59 12244 9283 2277 2959 2175 

21. 
Daugmales pagasta 
bibliotēka 207 65 3596 2958 638 319 0 4453 2615 245 1826 245 

  Mālpils novads 739 287 9012 5729 3283 58 0 102278 6261 507 5117 1930 

22. 
Mālpils novada 
bibliotēka 632 259 7817 5152 2665 37 0 101082 6045 456 4137 1861 

23. Sidgundas bibliotēka 107 28 1195 577 618 21 0 1196 216 51 980 69 

24. 
Mārupes novada 
Mazcenas b-ka 1568 320 10963 8971 1992 437 0 22125 17644 5180 4481 3719 

  Olaines novads 2188 1002 32044 22765 9279 7463 285 58289 32213 8534 26059 9107 

25. Olaines bibliotēka 1645 775 25402 18212 7190 6856 0 44782 25979 6655 18786 6996 

26. Gaismu bibliotēka 247 55 2961 2587 374 139 0 7733 2436 542 5297 774 

27. Jaunolaines bibliotēka 296 172 3681 1966 1715 468 285 5774 3798 1337 1976 1337 

  Ropažu novads 1747 638 25986 11592 14394 446 2402 24127 12944 4963 11154 4422 

28. 
Ropažu novada 
bibliotēka  1317 451 20061 8272 11789 144 2402 17244 9438 3148 7777 2896 

29. Zaķumuižas bibliotēka  430 187 5925 3320 2605 302 0 6883 3506 1815 3377 1526 

30. 
Saulkrastu novada 
bibliotēka 1430 420 16905 12161 4744 378 196 25367 18660 3687 4704 3766 

  Sējas novads 632 223 8452 4155 4297 136 0 9132 4353 1203 4778 1686 

31. 
Sējas novada 
bibliotēka 335 95 3162 1768 1394 0 0 4329 2893 618 1435 713 

32. Ainavas bibliotēka 72 23 964 663 301 0 0 815 387 138 428 168 

33. Pabažu bibliotēka 225 105 4326 1724 2602 136 0 3988 1073 447 2915 805 

  Siguldas novads 3102 1089 37069 26258 10811 2457 1854 76726 48973 8940 27501 14607 

34. 
Siguldas novada 
bibliotēka  1921 738 23133 16306 6827 2039 1731 60374 38244 7209 21952 12634 

35. 
Siguldas pagasta 
bibliotēka 412 112 3208 2386 822 297 123 6324 4929 832 1395 941 

36. Jūdažu bibliotēka 154 50 3727 3153 574 36 0 2708 1407 236 1301 270 

37. 
Mores pagasta 
bibliotēka 282 123 4062 2367 1695 31 0 2886 1607 333 1210 432 

38. 
Allažu pagasta 
bibliotēka 333 66 2939 2046 893 54 0 4434 2786 330 1643 330 

  Stopiņu novads 1045 405 12334 8376 3958 8929 1704 21021 15830 4395 5057 3724 

39. Sauriešu bibliotēka 380 149 5222 3490 1732 1235 0 8263 6089 1692 2055 1021 

40. Ulbrokas bibliotēka 665 256 7112 4886 2226 7694 1704 12758 9741 2703 3002 2703 

 
KOPĀ 28572 10746 424539 279538 145001 82382 62400 714524 407830 104803 198282 134350 

 

 

 



 

79 

 

Pielikums Nr.5 SBA 

N.p.k. Bibliotēka SBA 

t.sk. saņemti t.sk. nosūtīti 

Dokumentu 
elektroniskā piegāde 

  Salaspils novads  258 62 196 96 

1. Salaspils novada bibliotēka  213 53 160 96 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  14 0 14 0 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  31 9 22 0 

4. Ādažu novada bibliotēka 109 53 56 0 

  Babītes novads 10 0 10 0 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka 10 0 10 0 

6. filiālbibliotēka Salas pagastā 0 0 0 0 

7. Baldones novada bibliotēka 10 4 6 0 

8. Carnikavas novada bibliotēka 1 1 0 0 

  Garkalnes novads 9 5 4 0 

9. Garkalnes novada bibliotēka 5 3 2 0 

10. Upesciema Tautas bibliotēka 4 2 2 0 

  Inčukalna novads  170 52 118 0 

11. Inčukalna novada bibliotēka 65 7 58 0 

12. Vangažu pilsētas bibliotēka 105 45 60 0 

  Krimuldas novads 29 13 16 0 

13. Krimuldas bibliotēka 6 2 4 0 

14. Inciema bibliotēka 4 2 2 0 

15. Turaidas bibliotēka 2 2 0 0 

16. Lēdurgas bibliotēka 17 7 10 0 

17. Atmodas bibliotēka 0 0 0 0 

  Ķekavas novads 359 174 185 0 

18. Baložu pilsētas bibliotēka 156 84 72 0 

19. Ķekavas pagasta bibliotēka 78 48 30 0 

20. Katlakalna bibliotēka 111 35 76 0 

21. Daugmales pagasta bibliotēka 14 7 7 0 

  Mālpils novads 6 6 0 0 

22. Mālpils novada bibliotēka 6 6 0 0 

23. Sidgundas bibliotēka 0 0 0 0 

24. Mārupes novada Mazcenas b-ka 1 0 1 0 

  Olaines novads 35 17 18 0 

25. Olaines bibliotēka 0 0 0 0 

26. Gaismu bibliotēka 17 7 10 0 

27. Jaunolaines bibliotēka 18 10 8 0 

  Ropažu novads 103 48 55 0 

28. Ropažu novada bibliotēka  91 40 51 0 

29. Zaķumuižas filiālbibliotēka  12 8 4 0 

30. Saulkrastu novada bibliotēka 66 24 42 120 

  Sējas novads 56 31 25 0 

31. Sējas novada bibliotēka 15 7 8 0 

32. Ainavas bibliotēka 26 19 7 0 

33. Pabažu bibliotēka 15 5 10 0 

  Siguldas novads 244 134 110 79 

34. Siguldas novada bibliotēka  113 43 70 26 

35. Siguldas pagasta bibliotēka 35 31 4 53 

36. Jūdažu bibliotēka 9 1 8 0 

37. Mores pagasta bibliotēka 35 35 0 0 

38. Allažu pagasta bibliotēka 52 24 28 0 

  Stopiņu novads 256 190 66 64 

39. Sauriešu bibliotēka 126 118 8 5 

40. Ulbrokas bibliotēka 130 72 58 59 

 
KOPĀ 1722 814 908 359 



 

80 

 

Pielikums Nr.6 Jaunieguvumi 

N.p.k. Bibliotēka Jaunieguvumi 
Izslēgtie 

dokumenti 
t.sk. 

grāmatas 

Krājums 
pārskata 

perioda beigās t.sk. 
gramatas 

t.sk. 
seriālizdevumi 

  Salaspils novads  4941 3474 2146 81030 64404 16786 

1. Salaspils novada bibliotēka  3436 2126 1365 62639 48540 13422 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  699 762 496 9872 8753 1681 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  806 586 285 8519 7111 1683 

4. Ādažu novada bibliotēka 2455 3870 3436 15236 12815 2372 

  Babītes novads 7176 3529 597 36403 31648 4711 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka 5832 2964 417 27937 23966 3937 

6. filiālbibliotēka Salas pagastā 1344 565 180 8466 7682 774 

7. Baldones novada bibliotēka 2336 2024 1401 19307 16680 2556 

8. Carnikavas novada bibliotēka 1411 449 104 12329 9556 2709 

  Garkalnes novads 2450 1617 687 12340 10530 1802 

9. Garkalnes novada bibliotēka 1662 490 105 7694 6457 1237 

10. Upesciema Tautas bibliotēka 788 1127 582 4646 4073 565 

  Inčukalna novads  3229 3239 1993 35721 34320 1226 

11. Inčukalna novada bibliotēka 1682 1885 1090 19093 19025 0 

12. Vangažu pilsētas bibliotēka 1547 1354 903 16628 15295 1226 

  Krimuldas novads 2073 2157 1530 28657 26556 2082 

13. Krimuldas bibliotēka 502 486 460 8852 8500 350 

14. Inciema bibliotēka 511 1424 1000 6383 5303 1076 

15. Turaidas bibliotēka 704 224 70 5167 4625 540 

16. Lēdurgas bibliotēka 225 23 0 5473 5432 37 

17. Atmodas bibliotēka 131 0 0 2782 2696 79 

  Ķekavas novads 5293 6205 3414 67856 55408 11973 

18. Baložu pilsētas bibliotēka 1912 2849 1539 33021 27853 5003 

19. Ķekavas pagasta bibliotēka 1261 1970 1161 13402 10856 2259 

20. Katlakalna bibliotēka 1353 1386 714 13615 11109 2494 

21. Daugmales pagasta bibliotēka 767 0 0 7818 5590 2217 

  Mālpils novads 1532 957 627 4679 13217 2948 

22. Mālpils novada bibliotēka 904 372 532 0 8957 2529 

23. Sidgundas bibliotēka 628 585 95 4679 4260 419 

24. Mārupes novada Mazcenas b-ka 1755 451 451 14721 12735 1957 

  Olaines novads 4207 3050 1209 51205 41991 9126 

25. Olaines bibliotēka 2128 1222 756 32894 25193 7616 

26. Gaismu bibliotēka 1015 867 237 8100 7303 794 

27. Jaunolaines bibliotēka 1064 961 216 10211 9495 716 

  Ropažu novads 2851 1794 776 28145 17872 10113 

28. Ropažu novada bibliotēka  1835 1457 440 17140 12934 4112 

29. Zaķumuižas filiālbibliotēka  1016 337 336 11005 4938 6001 

30. Saulkrastu novada bibliotēka 1484 763 387 17329 14401 2870 

  Sējas novads 1685 939 87 23154 19456 3674 

31. Sējas novada bibliotēka 633 0 0 12995 10104 2882 

32. Ainavas bibliotēka 260 371 87 4331 4153 172 

33. Pabažu bibliotēka 792 568 0 5828 5199 620 

  Siguldas novads 4528 3218 1375 54362 47765 6249 

34. Siguldas novada bibliotēka  1858 1567 481 30401 27092 3092 

35. Siguldas pagasta bibliotēka 857 459 124 7743 6177 1499 

36. Jūdažu bibliotēka 598 224 224 5365 4532 804 

37. Mores pagasta bibliotēka 565 968 546 3813 3800 0 

38. Allažu pagasta bibliotēka 650 0 0 7040 6164 854 

  Stopiņu novads 1698 846 430 21702 18060 3481 

39. Sauriešu bibliotēka 709 718 304 8498 6881 1577 

40. Ulbrokas bibliotēka 989 128 126 13204 11179 1904 

 
KOPĀ 51104 38582 20650 524176 447414 86635 

 



 

81 

 

Pielikums Nr.7 Jaunieguvumi  

N.p.k. Bibliotēka 
Jaunieg
uvumi 

grāmatas 
seriāliz-
devumi 

audioviz. 
dok. 

kartogrā-
fiskie 
izd. 

nošu 
dok. 

pārējie 
dok. 

elektron. 
dok. 

  Salaspils novads  4941 2705 2161 60 0 6 9 0 

1. Salaspils novada bibliotēka  3436 1996 1383 47 0 6 4 0 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  699 328 367 4 0 0 0 0 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  806 381 411 9 0 0 5 0 

4. Ādažu novada bibliotēka 2455 1731 713 1 0 0 10 0 

  Babītes novads 7176 2458 4711 4 0 1 1 0 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka 5832 1888 3937 4 0 1 1 0 

6. filiālbibliotēka Salas pagastā 1344 570 774 0 0 0 0 0 

7. Baldones novada bibliotēka 2336 997 1338 1 0 0 0 0 

8. Carnikavas novada bibliotēka 1411 630 755 25 0 1 0 0 

  Garkalnes novads 2450 690 1260 0 0 0 0 0 

9. Garkalnes novada bibliotēka 1662 317 845 0 0 0 0 0 

10. Upesciema Tautas bibliotēka 788 373 415 0 0 0 0 0 

  Inčukalna novads  3229 1782 1447 0 0 0 0 0 

11. Inčukalna novada bibliotēka 1682 887 795 0 0 0 0 0 

12. Vangažu pilsētas bibliotēka 1547 895 652 0 0 0 0 0 

  Krimuldas novads 2073 839 1244 0 0 0 0 0 

13. Krimuldas bibliotēka 502 178 324 0 0 0 0 0 

14. Inciema bibliotēka 511 161 350 0 0 0 0 0 

15. Turaidas bibliotēka 704 164 540 0 0 0 0 0 

16. Lēdurgas bibliotēka 225 205 20 0 0 0 0 0 

17. Atmodas bibliotēka 131 131 10 0 0 0 0 0 

  Ķekavas novads 5293 2574 2690 26 0 3 0 0 

18. Baložu pilsētas bibliotēka 1912 865 1034 10 0 3 0 0 

19. Ķekavas pagasta bibliotēka 1261 692 556 13 0 0 0 0 

20. Katlakalna bibliotēka 1353 693 657 3 0 0 0 0 

21. Daugmales pagasta bibliotēka 767 324 443 0 0 0 0 0 

  Mālpils novads 1532 510 1022 0 0 0 0 0 

22. Mālpils novada bibliotēka 904 372 532 0 0 0 0 0 

23. Sidgundas bibliotēka 628 138 490 0 0 0 0 0 

24. Mārupes novada Mazcenas b-ka 1755 860 895 0 0 0 0 0 

  Olaines novads 4207 1564 2622 0 11 3 0 0 

25. Olaines bibliotēka 2128 905 1202 0 11 3 0 0 

26. Gaismu bibliotēka 1015 311 704 0 0 0 0 0 

27. Jaunolaines bibliotēka 1064 348 716 0 0 0 0 0 

  Ropažu novads 2851 1077 1772 2 0 0 0 0 

28. Ropažu novada bibliotēka  1835 800 1033 2 0 0 0 0 

29. Zaķumuižas filiālbibliotēka  1016 277 739 0 0 0 0 0 

30. Saulkrastu novada bibliotēka 1484 921 522 1 0 0 0 40 

  Sējas novads 1685 499 1186 0 0 0 0 0 

31. Sējas novada bibliotēka 633 239 394 0 0 0 0 0 

32. Ainavas bibliotēka 260 88 172 0 0 0 0 0 

33. Pabažu bibliotēka 792 172 620 0 0 0 0 0 

  Siguldas novads 4528 1909 2606 7 4 1 1 0 

34. Siguldas novada bibliotēka  1858 978 868 6 4 1 1 0 

35. Siguldas pagasta bibliotēka 857 363 493 1 0 0 0 0 

36. Jūdažu bibliotēka 598 199 399 0 0 0 0 0 

37. Mores pagasta bibliotēka 565 143 422 0 0 0 0 0 

38. Allažu pagasta bibliotēka 650 226 424 0 0 0 0 0 

  Stopiņu novads 1698 827 868 2 0 0 0 1 

39. Sauriešu bibliotēka 709 303 404 2 0 0 0 0 

40. Ulbrokas bibliotēka 989 524 464 0 0 0 0 1 

 
KOPĀ 51104 22573 27812 129 15 15 21 41 

 



 

82 

 

Pielikums Nr.8 Datoru kopskaits 

 

N.p.k. Bibliotēka 
Datoru 

kopskaits 
t.sk. 

darbiniekiem 
t.sk. 

lasītājiem 
Multifunkc. 

iekārtas 
Printeri 

Kopēšanas 
iekārtas 

Skeneri 

  Salaspils novads  47 19 28 8 6 0 2 

1. Salaspils novada bibliotēka  40 17 23 5 5 0 2 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  4 1 3 1 1 0 0 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  3 1 2 2 0 0 0 

4. Ādažu novada bibliotēka 10 3 7 2 2 0 0 

  Babītes novads 24 9 15 8 0 1 1 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka 17 8 9 6 0 1 1 

6. filiālbibliotēka Salas pagastā 7 1 6 2 0 0 0 

7. Baldones novada bibliotēka 10 5 5 2 2 0 0 

8. Carnikavas novada bibliotēka 9 3 6 2 0 0 0 

  Garkalnes novads 11 2 9 3 0 0 0 

9. Garkalnes novada bibliotēka 7 1 6 1 0 0 0 

10. Upesciema Tautas bibliotēka 4 1 3 2 0 0 0 

  Inčukalna novads  26 6 20 2 7 4 3 

11. Inčukalna novada bibliotēka 14 3 11 1 3 1 2 

12. Vangažu pilsētas bibliotēka 12 3 9 1 4 3 1 

  Krimuldas novads 30 5 25 8 0 2 0 

13. Krimuldas bibliotēka 6 1 5 2 0 0 0 

14. Inciema bibliotēka 6 1 5 2 0 0 0 

15. Turaidas bibliotēka 4 1 3 1 0 0 0 

16. Lēdurgas bibliotēka 9 1 8 1 0 2 0 

17. Atmodas bibliotēka 5 1 4 2 0 0 0 

  Ķekavas novads 36 14 22 3 9 3 2 

18. Baložu pilsētas bibliotēka 14 8 6 0 4 1 1 

19. Ķekavas pagasta bibliotēka 10 3 7 2 3 0 0 

20. Katlakalna bibliotēka 8 2 6 1 1 2 1 

21. Daugmales pagasta bibliotēka 4 1 3 0 1 0 0 

  Mālpils novads 14 3 11 2 2 1 1 

22. Mālpils novada bibliotēka 9 2 7 1 2 1 1 

23. Sidgundas bibliotēka 5 1 4 1 0 0 0 

24. 
Mārupes novada Mazcenas b-
ka 10 3 7 1 2 0 1 

  Olaines novads 30 10 20 6 9 3 1 

25. Olaines bibliotēka 19 8 11 4 5 1 1 

26. Gaismu bibliotēka 4 1 3 1 1 1 0 

27. Jaunolaines bibliotēka 7 1 6 1 3 1 0 

  Ropažu novads 15 6 9 5 1 2 0 

28. Ropažu novada bibliotēka  10 5 5 4 1 1 0 

29. Zaķumuižas filiālbibliotēka  5 1 4 1 0 1 0 

30. Saulkrastu novada bibliotēka 9 5 4 3 2 0 0 

  Sējas novads 14 3 11 3 1 0 0 

31. Sējas novada bibliotēka 5 1 4 1 0 0 0 

32. Ainavas bibliotēka 2 1 1 1 0 0 0 

33. Pabažu bibliotēka 7 1 6 1 1 0 0 

  Siguldas novads 49 13 36 8 6 1 2 

34. Siguldas novada bibliotēka  22 8 14 4 3 0 1 

35. Siguldas pagasta bibliotēka 6 1 5 1 1 1 0 

36. Jūdažu bibliotēka 5 1 4 1 1 0 0 

37. Mores pagasta bibliotēka 7 1 6 1 0 0 0 

38. Allažu pagasta bibliotēka 9 2 7 1 1 0 1 

  Stopiņu novads 17 6 11 3 0 2 1 

39. Sauriešu bibliotēka 6 2 4 1 0 1 0 

40. Ulbrokas bibliotēka 11 4 7 2 0 1 1 

 
KOPĀ 361 115 246 69 49 19 14 

 



 

83 

 

Pielikums Nr.9 Darbinieku kopskaits 

N.p.k. Bibliotēka 
Darbinieku 
kopskaits 

t.sk. 
bibl-
kārie 
darb. 

no tiem 
ar bib-
kāro 
izgl.  

no tiem 
izgl. 
citās 

jomās 

no tiem 
ar vid. 
izgl. 

pārējie 
darbinieki 

Studē 

  Salaspils novads  23 15 13 2 0 8 0 

1. Salaspils novada bibliotēka  21 13 11 2 0 8 0 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  1 1 1 0 0 0 0 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  1 1 1 0 0 0 0 

4. Ādažu novada bibliotēka 3 3 1 2 0 0 0 

  Babītes novads 11 10 3 7 0 1 1 

5. 
Babītes novada pašvaldības b-
ka 9 8 3 5 0 1 1 

6. filiālbibliotēka Salas pagastā 2 2 0 2 0 0 0 

7. Baldones novada bibliotēka 7 4 3 0 1 3 0 

8. Carnikavas novada bibliotēka 2 2 1 1 0 0 0 

  Garkalnes novads 3 2 1 1 0 1 1 

9. Garkalnes novada bibliotēka 1 1 0 1 0 0 1 

10. Upesciema Tautas bibliotēka 2 1 1 0 0 1 0 

  Inčukalna novads  6 4 2 1 1 2 1 

11. Inčukalna novada bibliotēka 3 2 2 0 0 1 0 

12. Vangažu pilsētas bibliotēka 3 2 0 1 1 1 1 

  Krimuldas novads 5 5 2 2 1 0 0 

13. Krimuldas bibliotēka 1 1 1 0 0 0 0 

14. Inciema bibliotēka 1 1 0 1 0 0 0 

15. Turaidas bibliotēka 1 1 0 0 1 0 0 

16. Lēdurgas bibliotēka 1 1 1 0 0 0 0 

17. Atmodas bibliotēka 1 1 0 1 0 0 0 

  Ķekavas novads 14 13 10 3 0 1 0 

18. Baložu pilsētas bibliotēka 8 7 5 2 0 1 0 

19. Ķekavas pagasta bibliotēka 3 3 2 1 0 0 0 

20. Katlakalna bibliotēka 2 2 2 0 0 0 0 

21. Daugmales pagasta bibliotēka 1 1 1 0 0 0 0 

  Mālpils novads 3 3 2 1 0 0 0 

22. Mālpils novada bibliotēka 2 2 2 0 0 0 0 

23. Sidgundas bibliotēka 1 1 0 1 0 0 0 

24. 
Mārupes novada Mazcenas 
b-ka 2 2 1 1 0 0 0 

  Olaines novads 15 10 6 4 0 5 0 

25. Olaines bibliotēka 11 8 4 4 0 3 0 

26. Gaismu bibliotēka 2 1 1 0 0 1 0 

27. Jaunolaines bibliotēka 2 1 1 0 0 1 0 

  Ropažu novads 8 7 3 3 1 1 0 

28. Ropažu novada bibliotēka  6 5 3 1 1 1 0 

29. Zaķumuižas filiālbibliotēka  2 2 0 2 0 0 0 

30. Saulkrastu novada bibliotēka 6 5 2 0 3 1 2 

  Sējas novads 3 3 0 2 1 0 0 

31. Sējas novada bibliotēka 1 1 0 1 0 0 0 

32. Ainavas bibliotēka 1 1 0 0 1 0 0 

33. Pabažu bibliotēka 1 1 0 1 0 0 0 

  Siguldas novads 13 12 7 4 1 1 0 

34. Siguldas novada bibliotēka  8 7 5 2 0 1 0 

35. Siguldas pagasta bibliotēka 1 1 1 0 0 0 0 

36. Jūdažu bibliotēka 1 1 0 0 1 0 0 

37. Mores pagasta bibliotēka 1 1 1 0 0 0 0 

38. Allažu pagasta bibliotēka 2 2 0 2 0 0 0 

  Stopiņu novads 7 6 5 1 0 1 1 

39. Sauriešu bibliotēka 2 2 2 0 0 0 0 

40. Ulbrokas bibliotēka 5 4 3 1 0 1 1 

 
KOPĀ 131 106 62 35 9 25 6 



 

84 

 

Pielikums Nr.10 Novadpētniecības seminārs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darbinieku  

Novadpētniecības seminārs Siguldas novada 

Mores pagastā (5.10.2016.) 



 

85 

 

Pielikums Nr.11 Pieredzes apmaiņas brauciens 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darbinieku  

pieredzes apmaiņas brauciens uz Liepājas novada bibliotēkām, 

 2016.gada 26.-27.augusts 



 

86 

 

Pielikums Nr.12 Gada noslēguma pasākums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darbinieku  

Gada noslēguma pasākums Olainē, 

 2016.gada 7.decembris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

87 

 

Pielikums Nr.13 

 

Salaspils novada bibliotēkas 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

2015.g. -2019.g. 
 

 

 

Salaspils novada bibliotēkas (turpmāk tekstā – Bibliotēka) ir pašvaldības, kultūras, izglītības 

un informācijas iestāde, kuras darbības mērķis – veicināt sabiedrības attīstību un izglītību, 

nodrošinot sakārtotas informācijas pieejamību. Bibliotēka veic Pierīgas reģiona Galvenās 

bibliotēkas funkcijas un ir  metodiskais centrs 40 Pierīgas novadu publiskajām (16 pašvaldību)   un  

11 skolu bibliotēkām, kā arī 2 filiālbibliotēkām. 

 Bibliotēkas komplektēšanas politika nosaka drukāto un elektronisko dokumentu 

komplektēšanas un saglabāšanas kritērijus. Tās mērķis ir atspoguļot Bibliotēkas politiku krājuma 

veidošanā. Komplektēšanas politika Bibliotēkas lietotājiem un sabiedrībai ļauj saprast Bibliotēkas 

krājuma attīstību un pārvaldību. 

Sabiedrības un lietotāju vajadzības, kā arī dokumentu lasīšanai, klausīšanai un skatīšanai 

pieejamie formāti un tehnoloģijas strauji mainās. Bibliotēkas direktors un vadošie speciālisti ir 

atbildīgi par komplektēšanas politikas realizāciju un tās prioritāšu atjaunošanu. Krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politika, atbilstoši Bibliotēkas attīstībai un apstākļiem periodiski 

tiek izvērtēta un pārskatīta reizi 3-5 gados. 

Krājuma komplektēšana Bibliotēkā notiek saskaņā ar: 

1. Bibliotēku likumu (21.05.2008), 

2. LR MK „Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumiem” Nr. 317 (30.03.2010).  

3. LR MK noteikumiem „Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvi” 

(25.09.2001)  

 

 

Bibliotēkas mērķis un uzdevumi 

Formulējot publiskās bibliotēkas nozīmīgākās funkcijas, Bibliotēka savu krājumu attīsta un 

komplektē tā, lai veiktu savus pamatuzdevumus: 

 nodrošināt mūsdienīgu, operatīvu un kvalitatīvu bibliotēku pakalpojumu sniegšanu ikvienam 

iedzīvotājam, 

 nodrošināt piekļuvi zināšanām, sekmējot formālo un neformālo izglītību, piedāvājot 

daudzveidīgus informācijas avotus – iespiestos vai cita formāta informācijas nesējus, 

 atbalstīt mūžizglītību, 

 veicināt ekonomiskās zināšanas un sociālo attīstību, 

 saglabāt un popularizēt kultūras mantojumu un novadpētniecības krājumu. 

 

Bibliotēka nodrošina lietotāju apkalpošanu:  

 Abonementā, 

 Lasītavā, 

 Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā, 

 Dienvidu  un Saulkalnes filiālbibliotēkās, 

 elektroniski. 

 

 

 



 

88 

 

 

Lietotāju grupas 

Salaspils novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs (pēc CSP 2011.g. datiem) ir :  

47 %  latvieši, 

39 %  krievi, 

5 %  baltkrievi, 

3 %  ukraiņi, 

6 %  citu tautību. 

Komplektēšanas politika atspoguļo visu vecumu novada iedzīvotāju vajadzības un intereses. 

Krājuma attīstības lēmumus iespaido arī lietotāji, kuri ierodas darbā un mācībās novadā no kaimiņu 

reģioniem.  

Bibliotēka nodrošina novadā esošo 6 pirmsskolas izglītības iestāžu, 2 vidusskolu, 2 

profesionālās ievirzes skolu audzēkņiem un pedagogiem, Zinātnisko institūtu, pašvaldības 

darbinieku pamata informācijas vajadzības. 

No 2014. gadā reģistrētajiem lietotājiem 1/3 ir strādājošie, 1/3 pamatskolnieki, pārējo daļu 

sastāda pensionāri, bezdarbnieki, studenti un vidusskolnieki:  

 

 
 

Krājuma apraksts 

Bibliotēkas krājums ir universāls un tiek veidots atbilstoši publiskās bibliotēkas statusam un 

lietotāju vajadzībām. 

 Bibliotēka nodrošina iespēju attālināti piekļūt LNB Digitālajai bibliotēkai, Lursoft datubāzei, 

Ebsco, NAIS, Letonika. 

2014. gadā krājumā ienākušo grāmatu sadalījums (%): 

 daiļliteratūra – 1835 eks.( 59%), 

 nozaru literatūra – 1261 eks. (41%). 

Turpmāk līdz 2019. gadam ir paredzēts šo proporciju saglabāt. Atkarībā no krājuma satura, 

lietotāju pieprasījuma un iegādes iespējām, sadalījums var mainīties 5 % robežās.  

 

Aptvērums 

 Bibliotēkas krājums ietver dokumentus ar nepārejošu zinātnisku un kultūrvēsturisku vērtību, 

kas atspoguļo dažādus laikmetus un periodus. Šī krājuma daļa ir Bibliotēkas pamats. Krājums tiek 

nepārtraukti papildināts ar jauniegūtiem  dokumentiem, kā arī agrākajos gados izdotajiem 

dokumentiem, ja tiem ir zinātniska, kultūrvēsturiska vērtība vai paaugstināts pieprasījums.  

Komplektējot tiek aptvertas visas zinātņu nozares un cilvēka darbības jomas. Atšķirīga ir 

komplektēšanas intensitāte. Pamatā komplektē dokumentus humanitārajās un sociālajās zinātnēs. 

Eksakto zinātņu nozares komplektē vispārizglītojošā un informācijas līmeni. 

  

 

Bezdarbnieki 
6% 

Pensionāri 
10% 

Pirmsskolnieki 
4% 

Mājsaimnieces 
5% 

Pamatskolnieki 
30% 

Studenti 
6% 

Vidusskolnieki 
6% 

Studējošie -  
strādājošie 

3% 

Strādājošie 
30% 



 

89 

 

 

Formāti 

    Komplektē dokumentus: 

 iespiestos dokumentus: grāmatas,  kartes, nošizdevumus u.c. 

 periodiskos izdevumus, 

-(literāri-mākslinieciskos un visās zinātņu nozarēs,  

-apjomīgus tematiskos žurnālus ar neregulāru periodiskumu, 

-laikrakstu un žurnālu elektroniskās versijas, 

 audiovizuālos dokumentus: klausāmgrāmatas, kā arī bērnu animācijas un mākslas 

DVD filmas, literāros un mūzikas CD, 

 elektroniskos dokumentus un datubāzes ( abonē), (e-resursi) 

 spēles:  

 - attīstošās – pirmsskolas vecuma un sākumskolas bērniem 

 - izglītojošās – no 1. līdz 9. klašu skolēniem 

 

Eksemplāru skaits 

   Pamatā komplektē katra dokumenta 1 eksemplāru, izņemot paaugstināta 

pieprasījuma dokumentus, kurus iepērk vairākos (2-4) eksemplāros. 

Konkrētā dokumenta eksemplāru skaitu nosaka Bibliotēkas nodaļu speciālisti sadarbībā ar 

Bibliotēkas Krājuma komisiju. 

 

Valodas 

 Bibliotēka komplektē dokumentus: 

 latviešu valodā – 65 % 

 krievu valodā – 30 %  

 angļu, vācu u.c. svešvalodās – 5 % 

Sākot ar 2015. gadu dokumentu komplektēšanai krievu valodā tiks izlietota ne vairāk kā 1/3 

jeb 30% no grāmatu iegādei piešķirtajiem pašvaldības budžeta līdzekļiem.  

 

Finansējums 

 Bibliotēkas krājums tiek komplektēts balstoties uz Salaspils novada pašvaldības piešķirto 

finansējumu, kas gadu no gada var mainīties. 

Krājuma komplektēšanai paredzēto pašvaldības budžeta līdzekļu sadalījums katrai 

Bibliotēkai un filiālbibliotēkām: 

 Salaspils novada bibliotēkai – 50%   

 Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļai – 25%  

 Dienvidu filiālbibliotēkai – 13% 

 Saulkalnes filiālbibliotēkai – 12% 

Atkarībā no katras bibliotēkas lietotāju skaita, krājuma satura un iegādes iespējām, 

finansējums var mainīties 5 % robežās. Budžeta līdzekļu sadalījums starp grāmatām un periodiku ir 

attiecīgi 70 % pret 30 %. 

 

Atlases kritēriji  

 Dokumenti tiek atlasīti komplektēšanai pēc šādiem pamatkritērijiem: 

 kvalitāte, 

 kritikas un nozares speciālistu vērtējums, 

 ilglaicīgums, 

 atbilstība lietotāju interesēm, 

 valoda, 

 publikācijas forma, 

 lasāmība un pieprasījums, 

 cena. 



 

90 

 

Krājuma komplektēšanai ieteikumus/ierosinājumus var iesniegt ikviens bibliotēkas lietotājs, 

kuru izanalizē Bibliotēkas speciālists un iesniedz Komplektēšanas speciālistam. 1x3 gados tiek 

veikta lietotāju aptauja par abonētajiem preses izdevumiem. 

 

Komplektēšanas avoti 

Bibliotēka izmanto tradicionālos bibliotēku dokumentu komplektēšanas avotus:  

 pirkumi (grāmatu bāzes, grāmatveikali, antikvariāti, izdevniecības, veicot pasūtījumus 

pa e-pastu, tālruni, tīmekļa vietnēs, personīgi apmeklējot uz vietas), 

 abonēšana (Latvijas Pasts, izdevniecības, datubāzes tiek iegādātas, sadarbojoties ar 

Kultūras informācijas sistēmu centru), 

 dāvinājumi, 

 atvietošana (lietotāji nozaudētos izdevumus aizvieto ar identisku, jaunāku vai līdzvērtīgu 

izdevumu, kuru izvērtē Krājuma komisija), 

 projekti (Bibliotēka pieņem gan jau nokomplektētus sūtījumus projektu ietvaros, gan 

iesaistās valsts finansētu projektu ietvaros), 

 piekomplektēšana  kopā ar Bibliotēkas struktūrvienību vadītājiem notiek 2x gadā (aprīlī, 

oktobrī).  

  

Krājumi un kolekcijas 

Padziļināti komplektē:  

 uzziņu izdevumus (vārdnīcas, enciklopēdijas, ceļveži u.c.), 

 nozaru izdevumus (ekonomika, psiholoģija, pedagoģija, tieslietas, vēsture, 

māksla), 

 augstvērtīgu daiļliteratūru (oriģinālizdevumus un tulkoto). 

Bibliotēkas krājumā nekomplektē: 

 pornogrāfisku, rasistisku, naidu kurinošu literatūru, 

 īslaicīgas nozīmes literatūru (bukleti, reklāmas, aicinājumi, partiju programmas 

u.tml.), 

 mācību grāmatas, 

 maz pieprasītus periodiskos izdevumus, kuri pieejami tiešsaistē, 

 likumus. 

 

Dāvinājumu pieņemšanas kritēriji  

 Bibliotēka pieņem grāmatu un citu dokumentu dāvinājumus, ja dāvinātājs piekrīt, ka 

dokuments tiks uzņemts Bibliotēkā tikai tad, ja Bibliotēkai tas būs nepieciešams. 

 Bibliotēkā katrs dāvinājums tiek izvērtēts: 

 Vizuāli – tikai nelietoti vai mazlietoti dokumenti, 

 Saturiski – dokumenta vērtīgums un pieprasījums.  

 Netiek pieņemti saturiski novecojuši, nolietoti, krājumā esoši, kā arī padomju laikā 

lielās tirāžās izdotie dokumenti,  

 Atsevišķos gadījumos, Krājuma komisija var pieņemt dāvinājumu, ja tā vizuālais 

izskats nav apmierinošs, bet dokumentam ir kultūrvēsturiska vai zinātniska vērtība, 

 Mazvērtīgie izdevumi tiek pieņemti ierobežotā skaitā, 

 Bibliotēkai ir tiesības saņemtos dāvinājumus dāvināt tālāk citām bibliotēkām vai arī 

piedāvāt lietotājiem, 

 Filiālbibliotēkas dāvinājumus komplektēšanā ievada trešdienās - metodiskajās dienās 

un pašas izdrukā dokumentu sarakstu no BIS Alise. 

Dāvinājuma statusu apliecina grāmatas vākā iespiests zīmogs, kurā ir dāvinātāja vārds un 

uzvārds.  

 

 

 



 

91 

 

Prioritātes Bibliotēkas nodaļu un struktūrvienību krājumu komplektēšanā: 

 

 Abonementa krājums ir paredzēts izsniegšanai lietotājiem uz mājām. 

Komplektē daiļliteratūru pieaugušajiem, kas ietver Latvijas un pasaules klasiku, populārus 

darbus un citus daiļliteratūras žanrus. Latviešu oriģinālliteratūru komplektē relatīvā 

pilnīguma līmenī. 

  2015. gadā pievērst lielāku uzmanību tēmām: 

- vadības zinības, 

- filozofija, 

- sociālā nodrošināšana, sociālais darbs, socioloģija, 

- Eiropas ģeogrāfija, ceļojumu apraksti. 

Paaugstināta pieprasījuma grāmatas ( atsevišķu autoru oriģinālliteratūru un 

memuārliteratūru) iepirkt 2 eksemplāros. 

  

 Lasītavas krājums ir paredzēts lasīšanai uz vietas (izņemot periodiskos izdevumus).  

Krājumu veido vērtīgākās latviešu un ārzemju daiļliteratūras grāmatas (literatūras gada 

balvām nominētās (sākot ar 2010. gadu)),  nozaru literatūra un speciālās kolekcijas. 

 neadaptētie uzziņu izdevumi,  

 zinātnisko rakstu krājumi, 

 bibliogrāfiskie rādītāji,  

 izdevumi par nozares vēsturi, 

 monogrāfijas, 

 jauno mākslinieku reprodukciju albumi, izstāžu katalogi 

 citās valodās tulkotie oriģinālliteratūras darbi,  

 novadpētnieciska satura darbi( arī Salaspils novada Domes izdevumi). 

Komplektē Latvijā un ārzemēs iznākošos periodiskos izdevumus plašai auditorijai 

pamatinformācijas līmenī, kā arī studiju procesa nodrošināšanai. 

 

Speciālās kolekcijas  (atrodas Lasītavā):  

 Novadpētniecība - Kolekcija ir ievērojams resurss par Salaspils novada vēsturi. Kolekcijā ietilpst 

visa veida dokumenti un negrāmatu materiāli par novadu un novadniekiem (bez hronoloģiska 

ierobežojuma), 

 Daugava – visu veidu iespieddarbi, CD par Daugavas tēmu, 

 Antikvitātes – seni izdevumi, retumi, mākslinieciski, saturiski vērtīgākās grāmatas, 

 O.Immermanis – bijušās salaspilietes, Ņujorkā dzīvojošās O. Immermanis dāvinājums Salaspils 

novada bibliotēkai. 

 Miniatūrie izdevumi – neliela apjoma, maza formāta iespieddarbi, suvenīrizdevumi (gan 

daiļliteratūra, gan nozaru literatūra). 

  

 Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa komplektē Latvijā, kā arī ārvalstīs izdotās 

bērnu un jaunatnes literatūras labākos un populārākos darbus. Padziļināti komplektē skolu mācību 

programmām atbilstošu un redzesloka paplašināšanai nepieciešamo literatūru – oriģinālliteratūru, 

nozaru literatūru – zīmēšanas, lietišķās mākslas, mūzikas un sporta novirzienos, folklorā, ģeogrāfijā 

un vēsturē, kā arī spēles animācijas un mākslas filmas DVD. 

Nepieciešams atjaunot fondu, vidējā skolas vecuma un vecākā skolas vecuma lasītāju grupai, 

ar  jaunām un aktuālām  nozaru literatūras grāmatām, kā arī jāpiekomplektē daiļliteratūra angļu 

valodā, jo novērojams lielāks pieprasījums pēc  šīs literatūras. 

Komplektē Latvijā un ārzemēs izdotos periodiskos izdevumus bērniem un pusaudžiem 

pamatinformācijas līmenī. 

Līdz 2015. gada beigām tiek izvērtēta 7.-9.klašu literatūra, liekos dubletus piedāvājot 

Abonamentam un filiālbibliotēkām, vai novietojot Depozitārijā. 

 



 

92 

 

 Dienvidu filiālbibliotēka  atrodas Salaspils mikrorajonā un nodrošina to lietotāju, kuru 

tiešā tuvumā atrodas, vajadzības. Padziļināti komplektē literatūru par ceļojumiem, tūrismu, 

ģeogrāfiju. 

2015. gadā pastiprināti komplektē bērniem un jauniešiem: 

 grāmatas  ar lieliem burtiem tiem, kas mācās lasīt; 

 bērnu enciklopēdijas; 

 Bērnu žūrijas ieteiktās grāmatas vidējā vecuma  grupām (3.-8. klasei); 

 animācijas filmas. 

Komplektē Latvijā un ārzemēs iznākošos periodiskos izdevumus plašai auditorijai 

pamatinformācijas līmenī, nedublējot ar pārējās bibliotēkās pieejamiem    izdevumiem. 

 

 Saulkalnes fifiālbibliotēka atrodas Salaspils novadā, ārpus Salaspils pilsētas 

teritorijas un nodrošina lietotāju, kuru tiešā tuvumā atrodas, vajadzības.  Padziļināti komplektē: 

filozofijas, reliģijas un lietišķo zinātņu nozaru literatūru. 

Komplektē Latvijā un ārzemēs iznākošos periodiskos izdevumus plašai auditorijai 

pamatinformācijas līmenī, nedublējot ar pārējās bibliotēkās pieejamiem izdevumiem. 

 

Krājuma izvērtēšana 

Krājumu visas Bibliotēkas struktūrvienības izvērtē katru gadu un, ja ir nepieciešams, nosaka 

komplektēšanas prioritātes nākamajam gadam. Izvērtēšanas rezultātā atlasītās grāmatas novieto 

Krātuvē, Depozitārijā vai novirza labošanai, vai norakstīšanai no krājuma. 

Lasītava saņemot jaunāku dokumenta izdevumu, iepriekšējo izdevumu nodod 

Abonementam, vai novieto Krātuvē vai Depozitārijā vai novirza norakstīšanai. 

 Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa 1x gadā izvērtē Bērnu žūrijas kolekcijas grāmatas un 

daļu nodod Dienvidu filiālbibliotēkai. 

 

 Izņemšana no krājuma un izslēgšana 

Norakstīšanai paredzētos iespieddarbus un citus dokumentus atlasa atbilstoši šādiem 

kritērijiem: 

 novecojuši pēc satura; 

 liekie dubleti; 

 bibliotēkas krājuma profilam neatbilstoši iespieddarbi un citi dokumenti; 

 nolietoti iespieddarbi un citi dokumenti, kuri lietošanas procesā kļuvuši turpmākai 

izmantošanai nederīgi un kurus nav iespējams salabot; 

 mazlietoti, nepieprasīti; 

 pieejami tiešsaistē (likumi, statistikas dati); 

 bojāti stihisku nelaimju dēļ; 

 nozaudētie iespieddarbi un citi dokumenti, kuri pazuduši (piemēram, pasta sūtījumu laikā, 

brīvpieejas apstākļos) un kuru zudumu bibliotēka ir konstatējusi; 

 iespieddarbi un citi dokumenti nav atgūstami bibliotēkas lietotāja vainas dēļ (piemēram, 

nozaudēti, bibliotēkas lietotāja dzīvesvietas maiņas dēļ); 

 no lietotājiem neatgūstami (pie parādniekiem) – tiek norakstīti pēc 3 gadiem. 

Liekos dubletus (vērtīgākos) pārliek uz Depozitāriju un piedāvā filiālēm vai reģiona 

publiskajām bibliotēkām. 

„Lubu” literatūras un īslaicīga pieprasījuma izdevumus izvērtē un, ja nepieciešams noraksta 

ik pēc 3 gadiem. 

 

 

 

 

 

 



 

93 

 

Glabāšana 

1. Statistikas izdevumus Lasītavā glabā 3 gadus, tad novieto Krātuvē. 

2. Seriālizdevumu uzglabāšanas ilgums Bibliotēkas Krātuvē: 

 novadpētnieciskie, bibliotēku nozares, vēsturiski nozīmīgie izdevumi – bez laika 

ierobežojuma, 

 vērtīgākie nozaru, mākslas, dizaina, kultūras un literatūras izdevumi - bez laika 

ierobežojuma, 

 literāri mākslinieciskos žurnālus glabā bez laika ierobežojuma pakāpeniski ievadot tos arī 

BIS Alise, 

 laikrakstu un žurnālu elektroniskās versijas saglabā e-kioskā 3.-5. gadus, 

 statistikas izdevumi – 10 gadus, 

 īstermiņa statistikas pārskati – 3 gadus 

 kalendāri (izņemot „Dabas un vēstures”) – 3 gadi 

 „Dabas un vēstures kalendārs” – bez laika ierobežojuma 

 reklāmizdevumi un citi maznozīmīgi informatīvie materiāli – 1 gadu 

 pārējie žurnāli –  5 gadus (pēc nozīmīguma) 

 laikraksti-  3 gadus ( pēc nozīmīguma) 

 preses klipu arhīvs -10 gadus (pēc nozīmīguma) 

 

Filiābibliotēkas periodiskos izdevumus, kuri nav pieejami Bibliotēkā, glabā atbilstoši 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas nostādnēm, pārējos izdevumus 1 gadu. 

Bibliotēkas mājaslapā informāciju par pieejamajiem preses izdevumiem glabā atbilstoši 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas nostādnēm. 

 

 

 

 

 

 


